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Sissejuhatus 
 

Käesoleva keskkonnamõjude strateegilise hindamise (edaspidi ka KSH) objektiks on Elva valla 

üldplaneering (edaspidi ka ÜP). Elva vald on omavalitsusüksus Tartu maakonnas, mis 

moodustati 2017. aasta oktoobris toimunud kohalike omavalitsuste volikogude korraliste 

valimiste tulemusena Elva linna, Konguta, Puhja, Rannu ja Rõngu Valla, Palupera valla 

Astuvere, Atra, Hellenurme, Palupera, Mäelooga, Pastaku ja Urmi külade ühinemisel ning 

Puka valla Aakre, Palamuste, Rebaste, Pedaste, Pühaste ja Purtsi külade üleandmisel. 

KSH eesmärgiks on selgitada, kirjeldada ja hinnata ÜP elluviimisega kaasnevaid olulisi 

keskkonnamõjusid ja analüüsida nende mõjude vältimise või leevendamise võimalusi. KSH 

aruande koostamise aluseks on KSH väljatöötamise kavatsus koos ÜP lähteseisukohtadega, 

mis on esitatud aruande lisas 1. 

Üldplaneeringu koostajaks on Elva Vallavalitsus koostöös AB Artes Terrae OÜ 

konsultantidega. 

KSH viis läbi Alkranel OÜ (KSH juhtekspert Alar Noorvee). KSH töögrupi liikmed on esitatud 

ptk 1.2. 

Üldplaneeringu koostamine on pikaajaline protsess, mille käigus planeeringulahendused 

pidevalt täienevad. KSH toimub samaaegselt üldplaneeringu koostamisega. KSH aruanne on 

ka üldplaneeringu juurde kuuluv lisa (planeerimisseadus § 3 lõige 4). 
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1. Ülevaade planeeringust ja keskkonnamõju strateegilisest 

hindamisest 
 

1.1. Üldplaneeringu KSH eesmärk ja sisu 
 

Käesoleva keskkonnamõjude strateegilise hindamise (edaspidi ka KSH) objektiks on Elva valla 

üldplaneering. Elva vald on omavalitsusüksus, mis moodustati 2017. aasta oktoobris toimunud 

kohalike omavalitsuste volikogude korraliste valimiste tulemusena Elva linna, Konguta, Puhja, 

Rannu ja Rõngu Valla, Palupera valla Astuvere, Atra, Hellenurme, Palupera, Mäelooga, 

Pastaku ja Urmi küldae ühinemisel ning Puka valla Aakre, Palamuste, Rebaste, Pedaste, 

Pühaste ja Purtsi külade üleandmisel. Valla pindala on 732,27 km2. 

Elva valla üldplaneeringu koostamine ja algatati KSH Elva Vallavolikogu 01.10.2018 otsusega 

nr 83. Üldplaneeringu alaks on Elva vald ning seosed valla lähiümbrusega 

(naaberomavalitsustega), et tagada sidusate võrgustike (taristud, roheline võrgustik) 

toimimine. KSH ala ühtib planeeringualaga. KSH viiakse läbi Elva valla haldusterritooriumi 

kohta. 

Tulenevalt Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 31 on KSH 

eesmärgiks arvestada keskkonnakaalutlusi strateegilise planeerimisdokumentide koostamisel 

ning kehtestamisel, tagada kõrgetasemeline keskkonnakaitse ja edendada säästvat arengut. 

Elva valla KSH peaeesmärk on keskkonnakaalutlustega arvestamine üldplaneeringu 

koostamisel ning seeläbi inim- ja looduskeskkonna mõjudele tasakaalustava lahenduse 

leidmine. Põhieesmärgi saavutamiseks on KSH alameesmärkideks hinnata üldplaneeringu 

elluviimisega kaasnevat olulist keskkonnamõju, selgitada välja alternatiivsete lahenduste 

võimalused, määrata vajadusel mõjude leevendusmeetmed, arvestades üldplaneeringu 

eesmärke ja käsitletavat territooriumi. Oluliste mõjude käsitlemisega samatähtis on 

planeeringu elluviimisega kaasnevate oluliste soodsate mõjude hindamine ja nende 

võimendamise võimaluste väljapakkumine. 

KSH käigus hinnatakse ja võrreldakse kaasnevaid olulisi mõjusid. Lisaks pakutakse KSHs 

vajadusel välja ja võrreldakse töö käigus tekkivaid nn objektipõhiseid ja maakasutuse 

alternatiivseid lahendusi (alternatiivid) ning antakse hinnang sobivama alternatiivi valikuks. 

Sellised objektipõhised alternatiivsed lahendused on vajalik välja pakkuda, kui esineb vajadus 

oluliste ebasoodsate mõjude vältimiseks või leevendamiseks. Üldplaneering ei käsitle 

laiapõhjalisi alternatiivseid arengustsenaariume. 

 

KSH näitab, milliste oluliste keskkonnaargumentide alusel toimub üldplaneeringu 

kaalutlusprotsessi jooksul valikute tegemine ja otsusteni jõudmine. Mõjude hindamisel 

püsitakse üldplaneeringu täpsusastmes ja keskendutakse teemadele, mida saab 

üldplaneeringuga reguleerida. 

KSH puhul mõistame keskkonda laiemalt kui ainult looduskeskkond. Mõju hinnatakse nii 

loodus-, kultuurilise-, sotsiaal- kui ka majanduskeskkonna aspektide seisukohast. 

KSH aruanne on üldplaneeringu juurde kuuluv lisa (planeerimisseadus § 3 lõige 4). 
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suunaja. Tartu linnapiirkond tasakaalustab Põhja-Eesti ja Harjumaa kasvu ning 

suurlinnastumist Tallinna pealinnaregioonis (Tartu maakonnaplaneering 2030+). 

Tartu maakonna ruumilise arengu põhimõtted ja suundumused: 

- Tartu linnas ja eeslinnas rõhutakse linnaruumi terviklikkuse ja mitmekesisuse 

tõstmisele; 

- Väljaspool tiheasumeid parandatakse ühendust maakonna-, valla- ja 

teeninduskeskustega; 

- Tartu on suurendanud oma rolli nii Lõuna-Eesti kui ka üle-eestilise keskusena; 

- Tartu funktsionaalne seotus Tartumaa kohalike keskuste ning maapiirkondadega peab 

tihenema; 

- Kohalikes keskustes tuleb parandada ettevõtluskeskkonda, töökohtade, haridusasutuste 

ja teiste teenuste kättesaadavust; 

- Ühistranspordi korraldamisel peab arvestama töö- ja õpilasrände vajadusest ning 

säilitama hea  bussiliikluse ühendus Tartu linna ja eeslinna vahel; 

- Rohelise võrgustiku barjääridevaba toimimise eest vastutamine; 

- Elukeskkonna ruumi- ja maakasutuses väärtustatakse Tartu ja Elva linnakeskkonda, 

külasid ning kultuuripärandit, pidades võrdselt tähtsaks ruumilist tervikut ja 

üksikobjekte. 

Elva valla üldplaneeringus on eeltoodud põhimõtetega arvestatud ning sõltuvalt temaatikast on 

maakonnaplaneeringus seatud tingimusi ning nendega arvestamise põhimõtteid käsitletud ka 

peatükis 3. 

Välja on toodud Elva roll maakonnas Tartu kõrvalt teise tõmbekeskusena. Elva pakub lisaks 

piirkondliku keskuse teenustele, ka mõningaid maakonnakeskuse teenuseid. Selle tõttu on Elva 

atraktiivne keskus, kuhu tullakse kaugemalt. Parema ligipääsu tagamiseks nende teenustega on 

vaja parandada ühistranspordiühendus Elva linnaga. 

 

2.3 Valga Maakonnaplaneering 
 

Haldusreformi järgsel Tartumaal kehtib lisaks Tartu maakonnaplaneeringule Elva valla 

lõunaosas endise Valga maakonna territooriumil (haldusreformi käigus ühinenud Palupera 

valla Astuvere, Atra, Hellenurme, Mäelooga, Palupera, Pastaku ja Urmi külade ning Puka valla 

Aakre, Palamuste, Pedaste, Purtsi, Pühaste ja Rebaste külade territooriumi osas) Valga 

maakonnaplaneering 2030+. 

Ala, mis kuulus endiselt Valga maakonda hõlmab väikest osa Elva vallast. Valga 

maakonnaplaneeringus on välja toodud rohevõrgustiku Võrtsjärve tuumikala paiknemine. 

Ettepanekuid Elva vallas ei ole Valga maakonnaplaneeringus esitatud. 

 

2.4 Tartumaa arengustrateegia 2040 
 

Tartu maakonnastrateegia sisendiks on Tartu maakonnaplaneering 2030+, kohalike 

omavalitsuste ning maakonnatasandi valdkondlikud arengukavad. Arengustrateegias on 

esitatud maakonna visioon ja strateegilised eesmärgid aastaks 2040 (Tartumaa arengustrateegia 

2040): 

- Suur hulk Lõuna-Eesti töötajatest töötab välismaal ning suur osa neist naaseb koju ja 

sellele tuleb kaasa aidata; 
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- Parema ühenduse ning kiire interneti kättesaadavus maakonnas soodustab investorite 

ja ettevõtjate suundumist Tartumaale; 

- Pendelrände ja sellest tuleneva mõju vähendamiseks oleks ratsionaalne planeerida 

tootmine ja uute elamualade paigutust üle kogu Lõuna-Eesti; 

- Tartumaa vajab teadmus- ja loomepõhiste firmade arvu kasvu, et saavutada 

Põhjamaade tase teadusarenduskoostöös ja arendustöötajate arvukuses; 

- Roheenergeetika ja rohemajanduse valdkonna edendamiseks on eelistatud rajada või 

kavandada tööstusparke, mis toodavad oma energiat päikesest või biomassist; 

- Maakonna olulisemad keskused vajavad ühistranspordi ühendust maakonnasiseselt; 

- Tartumaa kui hariduskeskuse turundamine Eesti siseselt ja rahvusvaheliselt; 

- Haridussüsteemi vastavusse viimine tööturu vajadustega; 

- Ettevõtluses soodustada arenguvõimelisust, rahvusvaheliselt atraktiivseid ettevõtteid ja 

väikeettevõtete maastiku kujunemist; 

- Teha kodulähedaselt kättesaadavaks heaoluteenused eriti erituge vajavate inimeste 

puhul; 

- Tartumaa kujundamine eriilmeliseks piirkonnaks turismi ja kultuurielu edendamiseks. 

Lisaks strateegilistele eesmärkidele on arengustrateegias välja toodud ka valdkondlikud 

väljakutsed ja võimalused. 

Elva valla üldplaneeringus on maakonnaplaneeringu arengustrateegias käsitletud 

eesmärkidega arvestatud ning sõltuvalt temaatikast ka käsitletud peatükis 3. 

 

2.5 Elva valla arengukava 2019-2025 
 

Elva valla arengukava on võtnud aluseks kuus strateegilist eesmärki sooviga need saavutada 

aastaks 2025. Elva vald lähtub terviklikust käsitlusest ja valdkondade lõimimisest, seetõttu on 

mitmed valdkonnad kajastatud erinevate strateegiliste eesmärkide all. Arengukavas püstitatud 

strateegilised eesmärgid on järgmised (Elva valla arengukava 2019-2025): 

1) Elva vallas väärtustatakse õppijakeskset haridust. 

2) Elva vald toetab elanike heaolu, tervist ja iseseisvat toimetulekut. 

3) Elva vallas on mitmekülgsed ja kättesaadavad vaba aja veetmise võimalused. 

4) Elva vallas on parim elu- ja ettevõtluskeskkond. 

5) Elva vald on tuntud positiivse mainega sihtkoht. 

6) Elva vald on hästi juhitud, aktiivse kogukonnaga vald. 

 

Elva valla visioon 2025: Elva vald on külalislahke ja abivalmis, inimestele ning ideedele 

avatud, parima elu- ja ettevõtluskeskkonnaga vald, kus väärtustatakse head haridust, 

rikkalikku kultuuri ja sporti. 

Elva vallas on arutelude ja ideekorje tulemusel välja toodud suurimad väljakutsed aastateks 

2019-2025: 

1) Avatud valitsemise põhimõtete rakendamine praktikas; 

2) Elva valla elanike arvu vähenemise peatamine ning meetmete leidmine valla rahvaarvu 

kasvuks; 

3) Looduslike eelduste ning soodsa asendi ärakasutamine turismi ja puhkemajanduse 

arendamiseks; 

4) Ettevõtluse toetamine eelkõige hajaasustatud piirkondades; 
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5) Kasutades ära head asukohta ja looduslikkusest tingitud eeldusi luua atraktiivne 

elukeskkond; 

6) Valla elanike tegelikele vajadustele ja liikumisharjumustele vastava ühistranspordi 

korraldamine; 

7) Õppimisvõimaluste pakkumine igas vanuses inimestele ning erivajadustega laste 

hariduse toetamine; 

8) Laste ja perede heaolu toetamine valdkondadeülese ladusa koostöö, tõhusa 

lastekaitsesüsteemiga ning lapsevanemate nõustamisega; 

9) Kaasata eakaid inimesi aktiivsemalt ühiskonnaellu ning pakkuda eakatele erinevaid 

sotsiaalteenuseid. 
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Joonis 3.1. Elva valla asukohakaart ning piirkonnad. Alus: (Maa-amet, 2020). 
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Elva linn jaguneb üheksaks asumiks, need on piirkonnad mis on eristatavad nii funktsionaalselt 

kui linnaehituslikust eripärast. Elva linna asumid on: Kesklinn, Verevi, Üle-Raudtee, 

Kulbilohk, Mahlamäe, Peedu, Arbimäe, Kadaka ja Kruusa (Joonis 3.2). 

 

 

Joonis 3.2. Elva linna asumite paiknemine (Elva linna üldplaneeringu keskkonnamõju 

strateegiline hindamine. Aruanne. OÜ Alkranel, 2017). 

 

3.2 Looduskeskkond 
 

3.2.1 Maastik, mullastik, geoloogia (sh radoon), maavarad ja põhjavee kaitstus 
 

Elva vald asetseb Ugandi lavamaal ning piirneb läänest Võrtsjärve madaliku ja kagust Otepää 

kõrgustikuga. Ugandi lavamaale on iseloomulik peaaegu rõhtpindne liivakivi ja aleuroliitne 

aluspõhjaline platoo. Elva valla piirkonnas on lavamaa tükeldatud väiksemateks lavadeks, 

mille pinna moodustavad peamiselt põllustatud või laanemetsatatud moreentasandikud.  

Ehitusgeoloogiliselt jääb vald Lõuna-Eesti liigestatud reljeefiga moreenalale, millesse on 

lõikunud Võrtsjärve nõgu. Lõuna-Eesti moreenalal on moreeni paksus suurem kui Põhja-Eestis 

ja pinnavesi asub selle tõttu tavalisest sügavamal. Pinnakatte kandevõime ja ehitustööde 

läbiviimise tingimused on üldiselt head. Moreen on tundlik pundumise ja leondumise suhtes, 

mis võib põhjustada pinnase kandevõime vähendamist. 

Aluspõhja moodustavad liivakivid ja aleuroliidid, mis vahelduvad omavahel ning 

horisontaaljaotus on väga muutlik. Ugandi lavamaa lääneosas on levinud sood või soostuvate 
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Joonis 3.3. Elva valla haldusterritooriumile jäävad maardlad (Tumepunase piirjoonega on 

märgitud Elva valla piir, roosa joonega on tähistatud maardlate piirid ja punase joonega on 

tähistatud mäeeraldiste piirid; Allikas: Maa-amet, Maardlate kaardirakendus, 03.01.2022). 
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Elva valla vee-ettevõtjana tegeleb AS Emajõe Veevärk. 

 

3.2.1.1 Planeeringulahenduse elluviimisega kaasnevad mõjud 
 

Üldplaneeringuga ei nähta ette uute mäetööstusmaade reserveerimist. Mäetööstusmaa 

juhtfunktsioon on määrtatud hetkel kehtivate mäeeraldistele ning nende teenidusmaadele ning 

Keskkonnaametis menetluses oleva taotlusega määratud mäeeraldistele ja nende 

teenindusmaadele. Olemasolevate maardlatega (mh mäetööstusmaa juhtfunktsiooniga maa-

alad) kattuvad aga mitmel pool erinevate üldplaneeringuga määratud juba olemasoleva 

maakasutusega (Joonis 3.6 ,Joonis 3.7, Joonis 3.8 ja Joonis 3.9 ja  

Tabel 3.2). 

 

 

Joonis 3.6. Palupera turbamaardla (punane piirjoon) kattumine virgestusrajatiste maa-alaga 

(roheline maa-ala märgitud tähisega P). 
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Joonis 3.7. Emajõe-Pedja turbamaardla (punase piirjoonega ala) kattumine Reku 

kalamajandiga (lilla ala tähisega T). 

 

 

Joonis 3.8. Sangla turbamaardla (punase piirjoonega ala) kattumine virgestusrajatiste maa-

alaga (roheline maa-ala märgitud tähisega P). 
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Joonis 3.9. Sangla turbamaardla (punase piirjoonega ala) kattumine Rämsi reoveepuhastiga 

(maa-ala tähisega OT). 

Maapõueseaduse (MaaPS) § 14 lõike 2 kohaselt võib ministri volitatud asutus lubada maapõue 

seisundit ja kasutamist mõjutavat tegevust üksnes juhul, kui: 

1. Kavandatav tegevus ei halvenda maavara kaevandamisväärsena säilimise või 

maavarale juurdepääsu olemasolevat olukorda; 

2. Halvendab maavarale juurdepääsu olemasolevat olukorda, kuid tegevus ei ole püsiva 

iseloomuga; 

3. Halvendab maavara kaevandamisväärsena säilimise või maavarale juurdepääsu 

olemasolevat olukorda, kuid tegemist on ülekaaluka avaliku huviaga ehitise, sealhulgas 

tehnovõrgu, rajatise või ehitusseadustiku tähenduses riigikaitselise ehitise ehitamisega, 

mille jaoks ei ole mõistlikku alternatiivset asukohta. 

 

Tabel 3.2. Elva valla üldplaneeringuga määratud maakasutuse juhtfunktsioonide kattumine 

maardlatega 

Kattumine maardlaga Hinnang 

Kattumine Palupera turbamaardlaga 

Hellenurme külas (Joonis 3.6) 

Tegemist on olemasoleva puhkealaga (Allika 

puhkeala). Ala puhkealana kasutamine ei 

halvenda maavara kaevandamisväärsena 

säilimist. 

Kattumine Emajõe-Pedja turbamaardlaga 

(Joonis 3.7) 

Tegemist on olemasoleva nõukogude ajal 

rajatud kalamajandi territooriumiga (Reku 

kalamajandiga), mis asub Alam-Pedja 

loodusala ja linnuala territooriumil, kus 

maavara kaevandamine on vähetõenäoline. 

Kattumine Sangla turbamaardlaga (Joonis 

3.8) 

Tegemist on olemasoleva puhkealaga 

(Kiigemäe). Ala puhkealana kasutamine ei 

halvenda maavara kaevandamisväärsena 

säilimist. 







https://envir.ee/media/5474/download
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Piirimäe et al (2021) uuringus modelleeritud üleujutuse riskipiirkonda jääb lisaks eelpool 

toodud kõrgveepiiriga kattuvatele aladele Ulila alevikus täielikult olemasolev tootmismaa 

Kesk tn 1 ning Kesk tn 1b olemasolev jäätmehoidla maa ja osaliselt Suveaia tee 2 

(60502:003:0029). Samuti jääb modelleeritud üleujutuse riskipiirkonda osaliselt Mõisanurme 

külas Kiigemäe kinnistule (60501:001:0310) planeeritud virgestusrajatiste maa-ala (P) ning 

väikeses ulatuses Uderna külas Tiiru kinnistu (69403:003:0086) serv, mille puhul on tegemist 

olemasoleva Tartumaa Tervisespordikeskuse kasutatava maa-alaga, mis ei muuda 

olemasolevat olukorda. 

Elva linnas kattub üleujutuse riskipiirkonnaga vähesel määral kinnistu, kuhu on planeeritud 

elamumaa juhtotstarve (Veski tn 14a, Oru tn 2 // Peedi), kus tuleb vastava üleujutusriskiga 

arendustegevuse elluviimisel arvestada. 

Samuti kattub Verevi külas Jõeääre tee 4 planeeritud ühiskondlike hoonete maa-ala osaliselt 

modelleeritud üleujutuse riskipiirkonnaga, kus tuleb vastava üleujutusriskiga arendustegevuse 

elluviimisel arvestada. 

Muid kattuvusi ka Piirimäe et al (2021) modelleeritud siseveekogude üleujutuse 

riskipiirkonnaga üldplaneeringus ei tuvastatud. 

 

Aastal 2006 hakati planeerima Kentsi järve tervendamist. Kentsi paisjärve seisund oli settes 

paiknevate toiteainete ja Elva reovee juhtimise Kavilda jõkke tõttu halb. Iseloomulikud olid 

veeõitsengud ning suurtaimestiku vohamine. Tervendamise eesmärgiks on järve seisundi 

parandamine ning suurendada järve ökoloogiliste teenuste pakkumise võimet. Kui 

rakendatakse nullalternatiivi, ehk tervendamist ei teostataks, jätkunuks järve eutrofeerumine ja 

sette akumuleerumine. Võeti vastu otsus paisjärv alla lasta, ning ala korrastada. Tööde käigus 

eemaldatakse järve setet, taimestikku ja turbakihti. 

Aastal 2008 viidi läbi tööde esimene etapp, mille käigus eemaldati endises järveorus paiknevad 

setted ja rajati kuivenduskraavide võrk. Projekteerimise käigus koostati 26 paisjärve 

ristproofiili, millega määrati järve nulltelje asukoht. Eesmärgiks on taastada paisjärv, mille 

Kõrgeim paisutustase on 47,2 m, Normaalpaisutustase on 47 m ja madalaim paisutustase on 

46,5 m. Normaalpaisutustaseme juures on projekteeritud paisjärve veepeegli pindala 40,9 ha, 

keskmine sügavus 3 m ja veemaht 1,114 mln m3. Planeeritud on kaks liivakattega ujumiskohta, 

mis paiknevad umbkaudu järve eri otsades. Järve suubuva Kuuse kinnistu piirialal paiknevast 

maaparandusehitisest hulganisti setteid, mis on plaanis suunata rajatavasse settebasseini. 

Paisu restaureerimiseks oli plaanis kasutada eelnevalt kasutusel olevaid varju ning muudetakse 

vaid nende kõrgust sobiva paisutustaseme saavutamiseks. Kavandatud on paisutamine 

põhjalasuga, aga kui see osutub võimatuks, on võimalik konstruktsioon ümber ehitada 

ülevoolpaisuna. Varjade paigutamisel kasutatakse võimalikult suures ulatuses eelnevalt rajatud 

betoon konstruktsiooni ning muudetakse eelnevaid konstruktsioone sõltuvalt vajadusest. 

Tööde esimene etapp on käesoleva KSH koostamise ajaks läbi viidud ning käsil on tööde teine 

etapp. Esimese etapi käigus rajati kuivenduskraavid ning settebassein. Peale 

kuivenduskraavide rajamist kuivas ala ning kattus võsaga. Teises etapis tegeletakse sette ja 

võsa eemaldamisega ning varjade taastamisega. 

Paisjärve taastamisel on suur mõju Elva valla ja spetsiifilisemalt Annikoru kandi 

turismipotentsiaali kasvatamisel. Ala atraktiivsemaks muutmisega on võimalik rajada 

teenindusettevõtteid selleks ja selle läbi rajada uusi töökohti. Paisjärve taastamisega ja 
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ümbritseva alale vabaaja veetmise võimaluste rajamisega luuakse hea sotsiaalne ja majanduslik 

keskus, mis tõstab valla mainet. 

Kentsi järve korrastamisega kaasneb positiivne keskkonnamõju, sest tegemist on olemasoleva 

paisjärve puhastamine toiteainerikkast settest ning veemahu suurendamine. Sette ja 

suurtaimestiku eemaldamisega aeglustub järve eutrofeerumine ning paraneb järve seisund. 

Sette eemaldamisega kaasneb järve veemahu suurendamine, mis parandab järve vastupidavust 

keskkonnamõjule. Suurem veemaht suurendab ka mikrobioomide tekke võimalust ning selle 

läbi suureneb elustiku mitmekesisus. Planeeritakse kahe uue suplusala rajamist, mille mõju 

järvele on vähe oluline, sest suplejatega kaasnev toiteainete vette kandmine moodustab vaid 

väikse osa väliskoormusest.  

Üldplaneeringuga ei esitata uusi ehituskeeluvööndi vähendamise või laiendamise ettepanekuid. 

Kaardile on kantud varasemate planeeringute alusel teostatud ehituskeeluvööndi 

vähendamised. Vastavalt looduskaitseseadusele on lubatud tiheasustusala ehituskeeluvööndis 

varem väljakujunenud ehitusjoonest maismaa suunas olemasolevate ehitiste vahele uue ehitise 

püstitamine. Samuti ei laiene ehituskeeld supelranna teenindamiseks vajalikule rajatisele.  

Üldplaneering võimaldab ehituskeeluvööndisse ehitada erinevaid avaliku huviga tehnoehitisi 

(ühisvõrgud, kommunikatsioonivõrgud jne.) mida planeeringu üldistusastmes ei ole mõistlik 

detailsemalt välja tuua või ette kavandada. Väljakujunenud ehitusjoon on kantud 

planeeringujoonisele (ÜP seletuskirja tabel 4).  

Supluskohtade kasutamise mõjude iseloomustamiseks veekogudele võib kirjeldada Elva 

Verevi järve näitel, kus on hinnatud suplejate poolset reostuskoormust veekogule Verevi järve 

meetmekava koostamisel (EMÜ Põllumajandus- ja Keskkonnainstituudi Limnoloogiakeskus, 

2016). Verevi järve suplusala külastab kuumal suvepäeval 2000-3000 inimest. Suplejad toovad 

higi ja päevituskreemidega järve vette fosfori- ja lämmastikuühendeid, mida jõuab vette ka 

uriini ja ekskrementidega. Samuti suurendab fosfori ja lämmastiku hulka vees ka jalgadega 

ülesliigutatud vesi. Meetmekava hinnangul moodustavad suplejate poolt Verevi järve jõudvad 

toitainete kogused vastavalt umbes 1,5 % fosfori ja 0,6% lämmastiku kogustest, mis tulevad 

järve sissevoolude kaudu. Kuna atmosfääri kaudu sademetega järve lisanduv fosfori hulk on 

sellest 6 korda suurem ja lämmastiku hulk 25 korda suurem, on leitud, et suplejate mõju järvele 

on tühine (EMÜ Põllumajandus- ja Keskkonnainstituudi Limnoloogiakeskus, 2016). Nõuetele 

vastavalt rajatud ja hooldatud supluskohtade kasutamisega kaasneb soodne mõju piirkonna elanike 

heaolule ja tervisele ning nende kasutamisel ei ole ette näha ebasoodsat mõju veekogu seisundi 

säilimisele. 

 

Pinnavee seisundit võib mõjutada tiheasustusalade asustuse tihendamine. Sellega seoses on 

olulised nii nõuetekohane reoveekäitlus, kui ka sademeveekäitlus. Teemat on käsitletud ptk 

3.4.3.1. Üldplaneeringuga on peamine arendustegevus kavandatud olemasolevatele 

tiheasustusaladele või nende laiendusena. Suur osa tiheasustusalasid on ühtlasi (vähemalt 

osaliselt) arvatud reoveekogumisalade hulka. Nimetatud piirkondades toimib ühisveevarustuse 

ja -kanalisatsiooniteenus, millega on võimalik liituda ka uutel majapidamistel. Samuti on 

seatud tingimused reoveekäitluseks hajaasustuses. KSH koostaja on teinud ettepaneku, et 

üldplaneeringuga määratud tiheasustusaladele planeeritud uued elamu-, äri- ja tootmismaad on 

vajalik haarata perspektiivsete ühiskanalisatsiooniga kaetavate alade hulka. Nõuetekohase 

reovee- ja sadeeveekäitluse rakendamisel olulist mõju pinnaveele ei kaasne, pigem toob 

ühiskanalisatsiooni ala laiendamine positiivseid mõjusid veekeskkonnale ja aitab kaasa 

veekogumite hea seisundi saavutamisele.  
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Joonis 3.11. Planeeritud kergliiklustee kattumine väärtusliku põllumajandusmaaga Puka 

kinnistul, kus kollasega on märgitud väärtuslik põllumajandusmaa ja sinisega planeeritud 

kergliiklustee. 

 

Järvekalda (katastriüksus 69401:002:0002) Rannakülas planeeritud äri- ja teenindusettevõtte 

maa asub väärtuslikul põllumajandusmaal. Põllumassiivi pindala on 9,68 ha (Joonis 3.12), 

millest planeeritud äri- ja teenindusettevõtte maa-ala hõlmaks ~9,2 ha. Arvestades asjaolu, et 

tegemist on sisuliselt ainukese kohaga Elva vallas, kus praegust olemasolevat maakasutust 

väärtuslikul põllumajandusmaal soovitakse muuta, siis ei ole tegemist olulise mõjuga 

väärtusliku põllumajandusmaa säilimise seisukohast. Kuid kuna antud kinnistule kavandatava 

tegevuse osas ei ole piisavalt infot, et läbi viia Natura asjakohast hindamist, siis on antud 

kinnistule üldplaneeringuga juhtotstarbe määramisest vaja loobuda, mida on ka üldplaneeringu 

lahenduses tehtud.  
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Joonis 3.12. Järvekalda kinnistul oleva ärimaa (kaardil punane ala) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga (kollane ala). 

 

Hoidla kinnistu (katastriüksus 33101:001:0196) tootmismaal paikneb väärtuslik 

põllumajandusmaa (Joonis 3.13). Antud kinnistu kuulub Rannu Seeme OÜ-le, mis tegeleb 

teravilja kasvatamisega. Arvestades asjaolu, et kinnistul paiknev ettevõte tegeleb teravilja 

kasvatamisega ei ole vastuolu väärtusliku põllumajandusmaaga, kuna tootmismaad vajatakse 

põllumajandusliku tootmisega seotud eesmärgil. Juhul, kui tänu tootmismaa juhtfunktsioonile 

põllumassiivi põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetaks, siis oleks väärtusliku 

põllumajandusmaa pindala vähenemine ~10 ha, mis ei ole olulise mõjuga väärtusliku 

põllumajandusmaa säilimisele. 
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Joonis 3.13. Hoidla kinnistu tootmismaa (lilla värvusega ala) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga (kollane ala). 

 

Sangla külas (katastriüksus 66601:003:0223) kattub tootmisala väärtusliku 

põllumajandusmaaga (Joonis 3.14). Tegemist on olemasoleva tootmisalaga maatulundusmaa 

piires ja sisuliselt vastuolu väärtusliku põllumajandusmaaga ei eksisteeri. Juhul, kui tänu 

tootmismaa juhtfunktsioonile põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetataks, siis oleks 

väärtusliku põllumajandusmaa pindala vähendamine ~0,1 ha, mis ei ole olulise mõjuga 

väärtusliku põllumajandusmaa säilimisele. 
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Joonis 3.14. Sangla katastriüksusel paiknev väärtuslik põllumajandusmaa (kollasega tähistatud 

ala). 

 

Kiilungi kinnistul (katastriüksus 60801:002:1921) paikneb tootmismaa, mis kattub väärtusliku 

põllumajandusmaaga (Joonis 3.15). Tegemist on olemasoleva tootmisalaga maatulundusmaa 

piires ja sisulist vastuolu väärtusliku põllumajandusmaaga ei eksisteeri. Väärtuslik 

põllumajandusmaa on kinnistu piires ka reaalselt põllumajanduslikus kasutuses. Juhul, kui tänu 

tootmismaa juhtfunktsioonile põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetataks, siis oleks 

väärtusliku põllumajandusmaa pindala vähendamine 6,2 ha, mis ei ole olulise mõjuga 

väärtusliku põllumajandusmaa säilimisele. 
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Joonis 3.15. Kiilungi kinnistu tootmismaa (lilla ala) kattumine väärtusliku põllumajandus 

maakaga (kollane ala). 

 

Linavästriku kinnistul (katastriüksus 69402:001:0020) tootmismaa kattub väärtusliku 

põllumajandusmaaga (Joonis 3.16). Tegemist on olemasoleva tootmisalaga maatulundusmaa 

piires ja sisuliselt vastuolu väärtusliku põllumajandusmaaga ei eksisteeri. Juhul, kui tänu 

tootmismaa juhtfunktsioonile põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetataks, siis oleks 

väärtusliku põllumajandusmaa pindala vähendamine ~1,6 ha, mis ei ole olulise mõjuga 

väärtusliku põllumajandusmaa säilimisele. 
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Joonis 3.16. Linavästriku kinnistu tootmismaa (lilla värvusega ala) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga. 

 

Särevi (katastriüksus 58201:001:0821) ja Vambola (katastriüksus 58201:001:0125) kinnistutel 

kattub tootmismaa väärtusliku põllumajandusmaaga (Joonis 3.17). Mõlemal kinnistul on hetkel 

kasutatav põllumajandusmaa. Vambola kinnistul paikneb ka päiksepark. Päiksepargi 

olemasolu ei kahjusta väärtuslikku põllumajandusmaa säilimist, sest pinnase viljakust ei 

kahjustata. Selle tõttu ei ole sellel alal negatiivset mõju väärtuslikule põllumajandusmaale. 

Särevi kinnistu puhul on tegemist olemasoleva tootmisalaga maatulundusmaa piires ja sisulist 

vastuolu väärtusliku põllumajandusmaaga ei eksisteeri. Juhul, kui tänu tootmismaa 

juhtfunktsioonile põllumassiivi põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetataks, siis oleks 

väärtusliku põllumajandusmaa pindala vähenemine ~2 ha, mis ei ole olulise mõjuga väärtusliku 

põllumajandusmaa säilimisele. 
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Joonis 3.17. Särevi ja Vambola kinnistu tootmisala (lilla ala) ja väärtusliku põllumajandusmaa 

(kollane ala) kattumine. 

 

Tamme-Pargi (katastriüksus 69402:003:0127) ja Tammela (katastriüksus 69402:003:0126) 

kinnistute tootmismaa kattub väärtusliku põllumajandusmaaga (Joonis 3.18). Antud 

maaüksustel on tall ning ratsabaas. Ratsategevus ei mõjuta väärtusliku põllumajandusmaa 

viljakust ning selle tõttu negatiivne mõju väärtuslikule põllumajandusmaale puudub. Juhul, kui 

tänu tootmismaa juhtfunktsioonile põllumassiivi põllumajanduslik kasutus antud alal 

lõpetataks, siis oleks väärtusliku põllumajandusmaa pindala vähenemine ~2 ha, mis ei ole 

olulise mõjuga väärtusliku põllumajandusmaa säilimisele. 

 

 

Joonis 3.18. Tamme-Pargi ja Tammeala tootmismaa (lilla värvus) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga (kollane värvus). 
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Võsu kinnistu (katastriüksus 69401:003:0170) tootmismaa kattub väärtuslik 

põllumajandusmaaga (Joonis 3.19). Kinnistul ja selle ümbruses tegeletakse 

põllumajandustegevusega ning selle tõttu ei ole negatiivset mõju väärtuslikule 

põllumajandusmaale. Tegemist on olemasoleva tootmisalaga maatulundusmaa piires ja sisulist 

vastuolu väärtusliku põllumajandusmaaga ei eksisteeri. Juhul, kui tänu tootmismaa 

juhtfunktsioonile põllumassiivi põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetataks, siis oleks 

väärtusliku põllumajandusmaa pindala vähenemine ~1,4 ha, mis ei ole olulise mõjuga 

väärtusliku põllumajandusmaa säilimisele. 

 

 

Joonis 3.19. Võsu kinnistul oleva tootmismaa (lilla ala) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga (kollane ala). 

 

Kubja kinnistul (katastriüksus 69403:001:0290) kattub tootmismaa väärtusliku 

põllumajandusmaaga (Joonis 3.20). Kinnistul paiknevad tootmishooned on põllumajandusliku 

kasutuse otstarbega. Sellel põhjusel ei ole väärtuslikule põllumajandusmaale negatiivset mõju. 

Tegemist on olemasoleva tootmisalaga maatulundusmaa piires ja sisuliselt vastuolu väärtusliku 

põllumajandusmaaga ei eksisteeri. Juhul, kui tänu tootmismaa juhtfunktsioonile põllumassiivi 

põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetataks, siis oleks väärtusliku põllumajandusmaa 

pindala vähenemine 16,6 ha, mis ei ole olulise mõjuga väärtusliku põllumajandusmaa 

säilimisele. 
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Joonis 3.20. Kubja kinnistul paikneva tootmismaa (lilla ala) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga (kollane ala). 

 

Vana-Angaste kinnistul (katastriüksus 69403:004:0076) kattub tootmismaa väärtusliku 

põllumajandusmaaga (Joonis 3.21). Kinnistul paiknevad tootmishooned on põllumajandusliku 

kasutuse otstarbega. Sellel põhjusel ei ole väärtuslikule põllumajandusmaale negatiivset mõju. 

Tegemist on olemasoleva tootmisalaga maatulundusmaa piires ja sisuliselt vastuolu väärtusliku 

põllumajandusmaaga ei eksisteeri. Juhul, kui tänu tootmismaa juhtfunktsioonile põllumassiivi 

põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetataks, siis oleks väärtusliku põllumajandusmaa 

pindala vähenemine ~2,8 ha, mis ei ole olulise mõjuga väärtusliku põllumajandusmaa 

säilimisele. 
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Joonis 3.21. Vana-Angaste kinnistul paikneva tootmismaa (lilla ala) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga (kollane ala). 

 

Tiidriku tee 20 (katastriüksus 60502:001:0040) Rämsi külla planeeritud tootmismaa laiendus 

kattub väärtusliku põllumajandusmaaga (Joonis 3.22). Kinnistul paikneb  päiksepark. 

Päiksepargi olemasolu ei kahjusta väärtuslikku põllumajandusmaad, sest pinnase viljakust ei 

kahjustata. Sellel põhjusel ei ole väärtuslikule põllumajandusmaale negatiivset mõju. Juhul, 

kui tänu tootmismaa juhtfunktsioonile põllumassiivi põllumajanduslik kasutus antud alal 

lõpetataks, siis oleks väärtusliku põllumajandusmaa pindala vähenemine 9,2 ha, mis ei ole 

olulise mõjuga väärtusliku põllumajandusmaa säilimisele. 
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Joonis 3.22. Tidriku tee 20 kinnistul paikneva tootmismaa (lilla ala) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga (kollane ala). 

 

Tikuta kinnistul (katastriüksus 69401:003:0474) kattub tootmismaa väärtusliku 

põllumajandusmaaga (Joonis 3.23). Tegemist on olemasoleva tootmisalaga maatulundusmaa 

piires ja sisuliselt vastuolu väärtusliku põllumajandusmaaga ei eksisteeri. Juhul, kui tänu 

tootmismaa juhtfunktsioonile põllumassiivi põllumajanduslik kasutus antud alal lõpetataks, 

siis oleks väärtusliku põllumajandusmaa pindala vähenemine ~0,7 ha, mis ei ole olulise mõjuga 

väärtusliku põllumajandusmaa säilimisele. 
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Joonis 3.23. Tikuta kinnistul paikneva tootmismaa (lilla ala) kattumine väärtusliku 

põllumajandusmaaga (kollane ala). 

Rõngu-Sangla maanteel jääb kohati väärtuslik põllumajandusmaa planeeritava kergliiklustee 

alla. Seda ei ole võimalik vältida terve tee ulatuses, sest mõlemal pool maanteed on väärtuslik 

põllumajandusmaa. KSH läbiviija teeb ettepaneku Rõngu suunast alates Muhklase kinnistust 

(Katastriüksus 69401:003:0402) nurgast alates rajada kergliiklustee põhja poole maanteest, et 

vältida mittevajalikult väärtusliku põllumajandusmaa kahjustamist. 

Rõngu-Otepää-Kanepi maanteel jääb kohati väärtuslik põllumajandusmaa planeeritava 

kergliiklustee alla. Seda ei ole võimalik vältida terve tee ulatuses, sest mõlemal pool maanteed 

on väärtuslik põllumajandusmaa. KSH läbiviija teeb ettepaneku see kergliiklustee rajada lõuna 

poole maanteest, et minimeerida mõju väärtuslikele põllumajandusmaadele. Antud maanteest 

põhja pool asetsevad väärtuslikud põllumajandusmaad, mis ulatuvad maantee äärde. Kui rajada 

kergliiklustee maanteest lõunasse on mõju valla väärtuslikele põllumajandusmaadele väiksem.  

Puhja-Kiigemäe teele planeeritakse pikendada kergliiklusteed Rämsi aleviku suunas.  

Kergliiklustee piirneb Kavilda ürgoru maastikukaitsealaga, mida on võimalik planeeringu 

läbiviimisel vältida. Lisaks jääb planeeringu alasse rohevõrgustik ning väärtuslikud 

põllumajandusmaad. Kogu väärtuslik põllumajandusmaa jääb lääne poole teest ning 

maastikukaitseala jääb ida poole teest. Et vältida kahjulikku mõju maastikukaitsealale ning 

väärtuslikule põllumajandusmaale peaks kergliiklustee suunama teisele poole teed peale 

maastikukaitseala. Eelnev Puhja-Kiigemäe kergliiklustee L11 paikneb loodes Kiige teest. 

Vähendamaks loodusmõju teeb KSH läbiviija ettepaneku rajada kergliiklustee ida suunas teest 

alates Pikati kinnistu (KÜ 60501:003:0431) põhja poolsest osast. Kui rakendada selliseid 

meetmeid ei ole ette näha olulist negatiivset keskkonnamõju planeeritud tegevuse 

elluviimisega.  
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rohekoridor, mis vajalik elurikkuse säilitamiseks. Hinnang: Nõo valla üldplaneeringus on teisel 

pool teed olev maa-ala kavandatud elamumaaks. Sellest tulenevalt on rohekoridor juba 

varasema planeeringulahendusega läbilõigatav, seetõttu on Peedu tee 44 ja selle 

naaaberüksustele kavandatud Elva valla üldplaneeringuga elamumaa. Rohekoridor on 

kavandatud mõnisada meetrit lõuna poole üle Mahlamäe 29 ja 31 kruntide. Eelnevast lähtuvalt 

RMK arvamusega ei arvestata.  

Rohevõrgustiku koridoride laiust on põhjalikult analüüsitud Kohv töös (Kohv, 2007). 

Seejuures tuuakse töös välja järgnev: Uuringute tulemuste ja Eesit ekspertide hinnangute 

põhjal võib väita, et väikeimetajatele ja mitte metsasisestele elupaikadele spetsialiseerunud 

liikidele suunatud koridoride puhul peaks aitama 100 m laiusest loodusliku taimestikuga alast, 

millest vähemalt 50 m laiune riba peab olema katkematu. Lisaks peab koridori rajatud majade 

õuealade või kruntidele tehtud aedade vahekaugused olema vähemalt 200 meetrit. 

Suurulukitele ja metsasisestele elupaikadele spetsialiseerunud inimpelglikele ning aeglaselt 

levivatele liikidele on vaja minimaalselt 400 m laiust koridori. Sellistes koridorides ei tohiks 

majade õuealad või kruntidel rajatud aiad olla üksteisele lähemal kui 400 meetrit. Tegelikud 

laiused sõltuvad koridori koosluse iseloomust ja ümbritseva maastiku vaenulikkusest elustiku 

suhtes.  

Arvestades eelnevat ja asjaolu, et Elva vald on suures osas kaetud rohevõrgustikuga ning 

maastiku nö vaenulikkus, sh arendussurve ei ole suur, teeb KSH koostaja ettepaneku lisada 

tingimusena, et rohevõrgustiku koridoridele ehitamisel peab koridori alaga risti suunas säilima 

vähemalt 100 m laiune katkematu koridori riba. Teise tingimusena tehakse ettepanek, et 

rohevõrgustiku tuumalale ehitamisel peab tarastatud hoonete ja/või elamuhoonete 

teenindamiseks vajalike rajatiste vahele jääma vähemalt 100 m laiune katkematu ala. Kui 

konkreetse juhtumi korral on näha, et tingimust ei ole võimalik täita, tuleb teha kaalutlusetus 

kaasates otsuse tegemisse elustikueksperdi(d). Rohevõrgustiku säilimise ja toimimise 

parandamise läbi kaasneb soodne mõju. 

Rohevõrgustiku toimimiseks on kehtestatud tingimused metsa kaitseks. Näiteks ei ole 

metsamaa raadamine rohevõrgustiku tugialades ja koridorides lubatud, välja arvatud üksiku 

eluasemekoha rajamiseks vastavalt üldplaneeringus sätestatud põhimõtetel ja tingimustel ning 

maavara kaevandamise lubadega määratud aladel ning riiklikult oluliste joonobjektide 

rajamiseks. 

KSH koostaja teeb ettepaneku rohevõrgustikku täiendamiseks Elva linnast põhja suunas, kuna 

seal on mitmeid metsatukkasid ja rohumaid teineteisega vaheldumas ja selliselt tagatakse 

rohevõrgustiku suurem sidusus (Joonis 3.24). 



47 

 

 

Joonis 3.24. Ettepanek rohevõrgustiku täiendamiseks (kollane ala rohelise viirutusega).  

 

Sisuliselt ainuke rohevõrgustiku sidusust takistav suurem konfliktiala on Elva linna Kesklinna 

asum, mis lõikab läbi Elva linna läbiva rohekoridori (Joonis 3.25) 

Kesklinnas jätab hoonestuse tihendamine ja parkimiskohtade lisandumine vähem võimalusi 

kruntide haljastamiseks. Seetõttu tuleb keskuse maa-alade arendustegevuse korral 

detailplaneeringut koostada näha ette võimalused tänavahaljastuse loomiseks. 
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Joonis 3.25. Elva linna läbiv rohevõrgustik (tähistatud joonisel kollasega). Kesklinna asum 

katkestab rohekoridori. 

Üldplaneeringuga kavandatakse Rannakülas Järvekalda kinnistul (69401:002:0002) äri- ja 

teenindusettevõtte maad, mis jääb täies ulatuses rohevõrgustikku. Antud piirkonnas on 

tegemist laialdase rohevõrgustiku alaga, ning antud äri- ja teenindusettevõtete maa 

rohevõrgustiku toimivusele olulist mõju kaasa ei too. Kuid kuna antud kinnistule kavandatava 

tegevuse osas ei ole piisavalt infot, et läbi viia Natura asjakohast hindamist, siis on antud 

kinnistule üldplaneeringuga juhtotstarbe määramisest vaja loobuda, mida on ka üldplaneeringu 

lahenduses tehtud.  

Maardlate avamine ja rohevõrgustikud ei ole teineteist välistavad nähtused, seda aga 

kaevandamislubade taotlemisel ja andmisel õigusaktides sätestatud korras ja tingimustel. 

Karjäärid põhjustavad ulukite liikumisharjumustes muutusi juhul, kui karjäär jääb aktiivses 

kasutuses liikumisteedele. Siinkohal on aga oluline arvestada, et reaalne kaevandamistegevus 

hakkab toimuma järk-järgult ehk katend kooritakse järk-järgult vastavalt varu ammendumisele. 
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Lisaks on oluline, et öisel ajal kaevandamistegevust ei toimu. Samuti ei nähta ette karjäärialade 

piiritlemist taradega. Seega ulukite liikumise häiring on seotud eelkõige karjääris töötavate 

masinate poolt põhjustatud müraga ning ka maastikumustri muutustega. Pikemas perspektiivis 

on karjääride kaevandamise näol tegemist ajutise tegevusega, mille järel kaovad ka sellega 

kaasnenud häiringud loomastikule ning mingil määral taastuvad ka elupaigad. Seega on aladel, 

kuhu on antud maavara kaevandamiseks keskkonnaluba, metsa raadamine lubatud. Maardlate 

kasutuselevõtu eelduseks nende korrastamine kaevandamise lõppemise korral. Aladel, kus 

kaevandustegevuse tarbeks on teostatud rohevõrgustikus metsa raadamine, on otstarbekas 

korrastada ala metsamaana (va juhul, kui korrastamise suunaks on veekogu). 

 

Üldplaneeringuga on sätestatud, et üldjuhul (erandid on torm jms) on lageraie tiheasustusalal 

keelatud. Sellisel meetmel on tiheasustusalade siseselt rohevõrgustiku toimimisele soodsad 

mõjud. 

Üldplaneeringuga seatud rohevõrgustiku erinevate osade spetsiifikat arvestavad ehitus- ja 

maakasutustingimused alates ehitamise täielikust keelamisest (püsirohumaad) kuni ehitamise 

lubamiseni tingimusel, et säiluks ulukite liikumiseks piisav vaba ruum. Rohevõrgustikule 

seatud kitsendused rakenduvad eeskätt ehitustegevusele, kuivõrd ehitustegevus ja õuealade 

piiramine põhjustab rohevõrgustikus füüsilisi takistusi. Tavapärase põllu- ja 

metsamajandusliku tegevuse juures rohevõrgustiku sidusus säilib. Püsirohumaade niitmine või 

ka tavapärane metsamajandus avaldavad rohevõrgustikule ajutist mõju. Seega on 

rohevõrgustiku ja selle sidususe säilimiseks on üldplaneeringuga määratud piisavad 

tingimused. 

Joonis 3.26 on esitatud Elva valla planeeritud rohevõrgustiku sidusus maakonnaplaneeringute 

kohase rohevõrgustikuga naaberomavalitsustes. Joonise põhjal võib järeldada, et 

naaberomavalitsustega on rohevõrgustiku sidusus tagatud. 
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Joonis 3.27. Planeeritud rohevõrgustik ning looduslike alade pindala tugialadel. 

 

3.2.5 Kaitstavad loodusobjektid ja muud loodusväärtused 
 

Elva valla haldusterritooriumile jääb 13 hoiuala, 7 kaitsealust parki, 5 looduskaitseala ja 5 

maastikukaitseala (Tabel 3.5), 1 vana kaitsekorraga kaitseala ja 4 uuendamata piiridega parki. 

Lisaks kaitse- ja hoiualadele jäävad Elva valla haldusterritooriumile ka mitmete kaitsealuste 

liikide elupaigad ja/või kasvukohad, püsielupaigad, kaitstavad looduse üksikobjektid ja 

vääriselupaigad. 

Tabel 3.5. Elva valla haldusterritooriumil paiknevad kaitse- ja hoiualad. (Allikas: 

Keskkonnaregister, 2022. Seisuga 04.01.2022). 

Nimetus Registrikood Tüüp Pindala kokku 

Kurematsi hoiuala KLO2000162 hoiuala 8.3 ha 

Põhtjärve hoiuala KLO2000108 hoiuala 4.3 ha 

Andresjärve hoiuala KLO2000095 hoiuala 3.4 ha 

Purtsi jõe hoiuala KLO2000109 hoiuala 8.1 ha 

Võrtsjärve hoiuala (Tartu) KLO2000239 hoiuala 10883.5 ha 
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Nimetus Registrikood Tüüp Pindala kokku 

Mustjärve hoiuala KLO2000159 hoiuala 20.4 ha 

Viisjaagu järve hoiuala KLO2000156 hoiuala 25.6 ha 

Elva jõe hoiuala (Valga) KLO2000142 hoiuala 8.1 ha 

Võrtsjärve hoiuala 

(Valga) 

KLO2000172 hoiuala 760 ha 

Väikese Emajõe hoiuala KLO2000112 hoiuala 19.8 ha 

Otepää hoiuala KLO2000117 hoiuala 356.2 ha 

Võrtsjärve hoiuala 

(Viljandi) 

KLO2000173 hoiuala 17376.1 ha 

Sauniku oja hoiuala KLO2000111 hoiuala 2.2 ha 

Käo park; Käo metsapark KLO1200192 kaitseala-uuendamata piiridega park, 

puistu, arboreetum 

2.4 ha 

Suure-Konguta mõisa 

park 

KLO1200231 kaitseala-kaitsealune park 6.5 ha 

Aru mõisa park KLO1200225 kaitseala-kaitsealune park 21 ha 

Valguta park KLO1200238 kaitseala-uuendamata piiridega park, 

puistu, arboreetum 

4.7 ha 

Puhja seltsimaja park KLO1200234 kaitseala-kaitsealune park 1.4 ha 

Hellenurme mõisa park KLO1200098 kaitseala-kaitsealune park 5.9 ha 

Palupera mõisa park KLO1200099 kaitseala-kaitsealune park 5.1 ha 

Rannu park; (Rannu park 

koos alleega) 

KLO1200235 kaitseala-uuendamata piiridega park, 

puistu, arboreetum 

2.8 ha 

Uderna mõisa park KLO1200165 kaitseala-kaitsealune park 3.9 ha 

Rõngu mõisa park KLO1200236 kaitseala-kaitsealune park 46.5 ha 

Lustimägi KLO1000524 kaitseala-vana kaitsekorraga ala 2.9 ha 

Erumäe maastikukaitseala KLO1101574 kaitseala-maastikukaitseala 35 ha 

Kanahaua 

maastikukaitseala 

KLO1000636 kaitseala-maastikukaitseala 4.6 ha 

Konguta looduskaitseala KLO1000207 kaitseala-looduskaitseala 32.6 ha 

Kavilda ürgoru 

maastikukaitseala 

KLO1000736 kaitseala-maastikukaitseala 45 ha 

Elva-Peedu metsapark KLO1200271 kaitseala-uuendamata piiridega park, 

puistu, arboreetum 

164.7 ha 

Keeri-Karijärve 

looduskaitseala 

KLO1000285 kaitseala-looduskaitseala 1919.8 ha 

Elva maastikukaitseala KLO1000644 kaitseala-maastikukaitseala 1064 ha 

Soontaga looduskaitseala KLO1000264 kaitseala-looduskaitseala 1225.3 ha 

Soontaga looduskaitseala PLO1001323 kaitseala-looduskaitseala 1973.5 ha 

Otepää looduspark KLO1000559 kaitseala-maastikukaitseala 22209.3 ha 

Alam-Pedja 

looduskaitseala 

KLO1000455 kaitseala-looduskaitseala 34393.8 ha 

 

3.2.5.1 Planeeringulahenduse elluviimisega kaasnevad mõjud 
 

Üldplaneeringu lahenduse väljatöötamisel on üldjoones arvestatud kaitstavate loodusobjektide 

paiknemisega. Samas tuuakse alljärgnevalt välja mõningad asjaolud, mis mõju hindamise 

käigus selgusid.  
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Kergliiklusteed on kavandatud olemasolevate maanteede laiendusena. Üldplaneeringuga ei 

määrata, millisel maantee poolel kergliiklustee paikneb. Kergliiklusteed kulgevad mitmetes 

kohtades potentsiaalselt üle kaitsvate liikide elupaikade või leiukohtade. 

Elva-Kalme maantee kõrvale planeeritav kergliiklustee naabruses on tee ääres on väike 

konnakotka (Clanga pomarina), kes on 1. kaitsekategooria liik, püsielupaik. Väikse-

konnakotka pesapuu ümber kehtestatakse looduskaitseseaduse § 50 lõike 2 järgi püsielupaigaks 

100 m raadiuses olev ala. See tõttu ei tohi kindlasti kujundatav tee läbida püsielupaika ning 

sellele mõju avaldada. Seetõttu peab planeeritud kergliiklustee projekteerimisel arvestama, et 

vähemalt Elva linna piirist kuni Sookase (KÜ 69403:003:0027) kinnistu kulgema loode pool 

maanteest. Tööde teostamise käigus ei tohi avalduda negatiivne mõju püsielupaigale ning 

püsielupaiga alal on majandustegevus keelatud. Väärtuslikule põllumajandusmaale võimalikult 

vähese mõju avaldamise eesmärgil võib alates Käärdi kinnistust (KÜ 69403:003:0499) kuni 

Rõngu alevikuni kergliiklustee planeerida kagu suunas maanteest. 

Elva-Puhja maantee ääres on kohati kaitsealuseid liike, mis jäävad kergliiklustee 

planeeringualasse. Lääne pool maanteed on mõned looduskaitse all olevad üksikobjektid. 

Poole küla lähedal (KÜ 33101:003:0152) leidub 3. kaitsekategooria liigi, pruunikas pesajuur 

(Neottia nidus-avis), elupaik. Täpsema projekteerimise käigus tuleb liigi elupaiga asukohaga 

arvestada ning kergliiklusteed mitte projekteerida kaitsealuse liigi leiukohta. Kui projekteeritav 

ehitustegevus jääb elupaiga peale või sellele liiga lähedale tuleb konsulteerida botaanikutega 

ning kaaluda isendite ümberistutamist mujale alale. 

Elva-Puhja maantee ja Jõhvi-Tartu-Valga maanteede ristumisest kuni Putukavälja kinnistuni 

(KÜ 33101:003:0177) on Elva-Puhja maantee ääres balti sõrmkäpa (Dactylorhiza baltica),  mis 

on 3. kaitsekategooria liik, elupaiku. Kergliiklustee planeerimisel tuleb hinnata liigi täpne 

levila ning individuaalsete isendite täpsed asukohad ning tagada nende elupaikade häirimise 

vältimine võimalikus suures ulatuses. Kui välja selgitada planeeringualas paiknevate balti 

sõrmkäpa isendite elupaikades ehitustegevust või vajadusel konsulteerides ekspertidega need 

ümber istutada ei kaasne planeeringu elluviimisel olulist negatiivset keskkonnamõju. 

Nimetatud III kaitsekategooria taimeliigid (pruunikas pesajuur (Neottia nidus-avis) ja balti 

sõrmkäpp (Dactylorhiza baltica)) kuuluvad käpaliste sugukonda. Käpaliste ümberistutamiseks 

parim aeg on suve keskel, mil taimed on hästi märgatavad ning jõuavad ka uuel kasvupinnal 

juurduda. Oluline on aga silmas pidada, et käpalised on suuremal või vähemal määral seentega 

kooselulised, mistõttu ei osutu nende ümberistutamine alati edukaks (Abner, 2011). Täpne 

ümberistutamise aukoht ja tingimused tuleb välja selgitada koostöös vastava eriala eksperdiga, 

lähtudes seejuures Vabariigi Valitsuse 15.07.2004. a määrusest nr 248 Kaitsealuse liigi isendi 

ümberasustamise kord. 

Elva linnas planeeritakse rajada Vaikse järve äärde kergliiklustee. Vaikse järve ümber asub 

Elva maastikukaitseala. Kergliiklustee eesmärk on tagada ligipääs Vaikse järve äärde 

supelranna maa-alale. Kaitsealal endal on ka terviserajad, mis on rajatud säilitamaks 

looduskooslusi võimalikult suurel hulgal ning on kooskõlas maastiku säilimise eesmärkidega. 

Planeeritud kergliiklustee järgib olemasoleva metsaraja trajektoori, seega ümbritsevat ala 

kahjustatakse võimalikult vähe ning kergliiklustee rajamisega ei kaasne olulist negatiivset 

keskkonnamõju. Seoses Natura hindamise järeldustega (ptk 3.2.6.) soovitas KSH koostaja 

Vaikse järve äärde supelranna maa-ala määramisest loobuda ning samuti kergliiklustee 

planeerimisest. Olemasolevat pinnasteed saab jätkuvalt kasutada avaliku ligipääsuna 

kallasrajale.  

Lisaks läbib planeeritav tegevus kalda ehituskeeluvööndit, kuid looduskaitseseaduse § 38 lõige 

5 sätestab, et ehituskeeld ei laine üldplaneeringus kavandatud avalikult kasutatavale teele. 
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Kergliiklustee rajamine Vaikse järve äärde on suure sotsiaalse mõjuga ning on kooskõlas valla 

arengueesmärkidega. Vaikset järve on supluskohana kasutatud juba ajalooliselt ning ka 

supelranna maa-ala planeerimisega ei kaasne täiendavat keskkonnamõju Elva 

maastikukaitsealale, kuivõrd supelranna kasutamine ei eelda ehitustegevust antud alal. 

Elva linnas on määratud Elva jõe kaldaalale Elva maastikukaitseala II kaitsekategooria liigi 

tiiglilendlase (Myotis dasycneme) elupaik. Tiigilendlase (Mytois dasycneme) elu- ja 

toitumispaigas (Elva jõe kaldapiirkond) elamumaade laienemist või muud maakasutuse 

muutust kavandatud pole. 

Võsivere külas, Järve teelt on üldplaneeringu kaardil näidatud avalik ligipääs juurdepääsuks 

Keeri järve kallasrajale. Loodav avalik juurdepääs Keeri järve kallasrajale läbib 

poollooduslikku kooslust (põhjamaised lamminiidud). Avalik juurdepääsutee järgib 

olemasolevat põhikaardi rada. Tulenevalt asjaolust, et kavandatud ligipääs paikneb Keeri-

Karijärve looduskaitsealal, siis peab avalik ligipääs jääma pinnasteeks. Looduskaitse seaduse 

§ 34 alusel on üheks ranna või kalda kaitse eesmärgiks seal vaba liikumise ja juurdepääsu 

tagamine. Antud avaliku juurdepääsu planeerimine täidab vastavat eesmärki. 

Karijärve külas, Karijärve teelt üldplaneeringu kaardil näidatud avalik ligipääs Karijärve äärde. 

Planeeritud tee läbib Keeri-Karijärve looduskaitseala. Avalik ligipääs tagatakse kallasrajale 

mood olemasolevat Eesti põhikaardile märgitud rada, seega täiendava uue mõju kaasnemist 

looduskaitseale ette näha pole. Veekogudele kallastel vaba liikumise ning kaldale ligipääsu 

võimaldamine on mh ka Looduskaitseseaduse §34 alusel üks ranna ja kalda kaitse-eesmärke. 

Veekogudele ligipääsu tagamine võib samuti olla tulevikus vajalik kaitsekorralduslike tööde 

teostamiseks. Tulenevat asjaolust, et kavandatud ligipääs paikneb Keeri-Karijärve 

looduskaitsealal, siis peab avalik ligipääs jääma pinnasteeks. 

Elva linnas Arbi järvele parema juurdepääsu rajamiseks on planeeritud avalikud juurdepääsud 

kallasrajale. Järve ääres on idakaldal juba tänapäeval suplusala ning liivarand. Täiendavalt on 

näidatud avalikud ligipääsud Arbi järve kallasrajale läänekaldal mööda olemasolevaid radu. 

Samuti on ümber Arbi järve olemasolev jalgtee. 

Teede rajamisel tuleb arvestada, et Arbi järve läänekaldale näidatud avalike ligipääsuteede 

ümbruses on kaitsealuste taimeliikide elupaigad. Ehituse planeerimisel tuleb arvestada 

kahkjaspunase sõrmkäppa (Dactylorhiza incarnata), soo-neiuvaiba (Epipactis palustris), suur 

käopõlli (Neottia ovata) ja balti sõrmkäppa (Dactylorhiza baltica) leiupaikadega. Kui on soov 

antud ligipääsuradu Arbi järve kallasrajale ehitada pinnasteest ümber, siis tuleb läbi viia 

taimestiku inventuur ning tee rajamisel kaitsealuste taimede isendite paiknemisega arvestada 

ning võimalusel isendeid vältida. Kui projekteeritav ehitustegevus jääb elupaiga peale või 

sellele liiga lähedale tuleb konsulteerida botaanikutega ning kaaluda isendite ümberistutamist 

mujale alale. 

Arbi järve läänekalda ühe kallasraja avaliku ligipääsu tee asukoht kattub luha-pisiteo (Vertigo 

geyeri) ja III kaitsekategooria liigi vasakkeermene pisiteo (Vertigo angustior) elupaikadega. 

Juhul, kui olemasolevaid pinnasteid soovitakse ümber ehitada, tuleb arvestada kaitsealuste 

liikide leiupaikadega. Keskkonnaamet on üldplaneeringu eelnõu avalikustamisel esitatud 

ettepanekute alusel esitanud seisukoha, et antud alale ei ole võimalik elupaika kahjustamata 

laiemat juurdepääsuteed rajada ning seetõttu on soovitatav jätta olemasolev pinnastee samasse 

seisu. KSH koostaja nõustub, et juurdepääsutee laiendamine ei ole keskkonnakaitseliselt 

võimalik. Lubatud on vaid olemasoleva pinnastee teekatte uuendustööd. Lisaks on järve 

piirkond elupaigaks veelendlasele (Myotis daubentonii) ja põhja-nahkhiirele (Eptesicus 

nilssonii). Planeeringu elluviimisel ei ole eeldada negatiivse mõju ilmnemist nahkhiire 

liikidele.  
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Põhja-Kullese kinnistul ( KÜ 17001:001:0209) on konflikt planeeritava ühiskondliku hoone 

maa-ala (Ü) ja 3. kaitsekategooria taimeliigi pruunikas pesajuur (Neottia nidus-avis) elupaiga 

vahel (Joonis 3.28). Ala väljaarendamisel on vaja teha taimestiku inventuur ning 

ehitusaladelt vajadusel kaitsealuse taimeliigi isendeid ümber istutada. 

 

 

Joonis 3.28. Põhja-Kullese kinnistu ühiskondliku hoone maa-alal (punane ala) kattumine 

kaitsealuste liikidega (viirutatud ala). 

 

Elva linnas Kadaka tee 10 kinnistule (KÜ 17001:001:0133) kehtestati 18.02.2020 

detailplaneering, mille eesmärgiks on lasteaiahoone ehitamiseks ehitusõiguse taotlemine. 

Kadaka tee 10 kinnistu paikneb Elva-Peedu metsapargi maastikukaitsealal, millele ehitise 

rajamiseks peab saama loa kaitseala valitsejalt (Keskkonnaametilt). Kehtestud detailplaneering 

hõlmab enda all kuni 2000 m2 maa-ala, mis hõlmab lubatud hoonestust ja täiendavaid rajatisi. 

Kaitsealuste parkide, arboreetumite ja puistute kaitse-eeskirja sätestab ehituskeelu pargi alale, 

välja arvatud Keskkonnaameti nõusolekul. Kadaka tee 10 kinnistu detailplaneering on 

kehtestatud 18. veebruar 2020 ning selle tõttu võib järeldada, et Keskkonnaamet on hinnanud 

kavandatava tegevuse mõju ning on andnud loa ehitise rajamiseks. ÜP KSHs selle tõttu 

täiendavalt antud maa-ala mõjusid ei hinnata. 

2019 aasta lõpus kehtestati Lustimäe puhkeala detailplaneering. Planeeringuga kavandati 

piknikuala, matkarajad ning ujumiskohad. Kogu ala paikneb kaitsealal Lustimägi ja kohalikul 

looduskaitseobjektil Lustimäe puhkeala. Elva jõe Lustimäe lähedases lõigus on hingi (Cobitis 

taenia) ja paksukojalise jõekarbi (Unio crassus) teadaolev elupaik. Detailplaneeringu alas 

leiduvad ka endise vallavabriku varemed, mis on muinsuskaitselise tähtsusega ning mille 

külastamine kuulub puhkeala atraktsioonide hulka. Arvestades, et tegemist on puhkealaga ja 

matkaradadega kaitseala piires, mille eesmärk on suunata kontrollitult liikumist kaitseala 
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piires, siis pole olulist mõju kaitsealustele loodusobjektidele ette näha. Puhkeala Elva jões 

elutsevatele kaitsealustele liikidele olulist mõju kaasa ei too. 

Järvekalda kinnistule (KÜ 69401:002:0002) Rannakülas planeeritud äri- ja teenindusettevõtte 

maa asub Võrtsjärve hoiualal. Täpsem mõju Võrtsjärve hoiualale ei ole teada, sest kavandatava 

tegevuse täpne iseloom ei ole käesoleval hetkel teada (ei ole teada täpsed mahud, kasutatavad 

tehnoloogiad ega kaasnevad emissioonid keskkonda). Mõju täpsema ulatuse 

väljaselgitamiseks, on vajalik antud ala detailplaneeringu koostamine ning selle juurde kuuluva 

keskkonnamõju strateegilise hindamise läbiviimine. Üldplaneeringust on vajalik antud 

juhtotstarve eemaldada ning lahendada ala detailplaneeringu käigus. Detailplaneeringule tuleb 

läbi viia ka KSH, mille raames on vajalik läbi viia ka Natura asjakohane hindamine, kuna 

Järvekalda kinnistu asub Võrtsjärve loodusalal ning Võrtsjärve linnualal. 

Katastriüksusel 17001:001:0192 (lähiaadress Elva maastikukaitseala 8) oli algses 

üldplaneeringu lahenduses planeeritud tootmismaa, mis asub Elva maastikukaitsealal 

(hooldatavas sihtkaitsevööndis) (Joonis 3.29). Samuti kattub ala 3. kaitskategooria taimeliigi 

balti sõrmkäpp (Dactylorhiza baltica) leiukohaga. KSH koostaja ettepanekul antud tootmismaa 

laiendusest loobuti. Seetõttu hoitakse mõju avaldumine Elva maastikukaitsealale ära. 



58 

 

 

Joonis 3.29. Esialgses üldplaneeringu lahenduses planeeritud tootmismaa (lilla ala) Elva 

maastikukaitsealal (viirutusega alal). 

Ulilast planeeritakse kergliiklustee rajada Tatu-Viljandi-Kilingi-Nõmme maantee äärest Tartu 

linna piirini (Rõhu küla piirini). Tartu-Viljandi-Kilingi-Nõmme maanteest lõunas, peale Ulila 

silda, paikneb Keeri-Karijärve looduskaitseala ning silla eelses osas suure käopõlli (Neottia 

ovata) elupaik. Põhja pool maanteed planeeringualas ei leidu kaitsealuste liikide elupaiku ega 

looduskaitsealasid. Sellel põhjusel teeb KSH läbiviija ettepaneku rajada kergliiklustee põhja 

poole Tartu-Viljandi-Kilingi-Nõmme maanteed. Sellisel juhul ei ole ette näha negatiivset 

keskkonnamõju planeeringu elluviimisega.  

Uueküla-Annikoru kõrvalmaantee kõrvale planeeritakse rajada kergliiklustee. Aru tellisetehase 

kinnistul (KÜ 33101:003:0515) leidub 3. kaitsekategooria taimeliigi laialehise neiuvaiba  

(Epipactis helleborine) leiukoht. Kergliiklustee projekteerimisel põhja poole olemasolevat 

maanteed on võimalik vältida häiringut liigi elupaigale. Planeeritud kergliiklustee läheduses 

on 3. kaitsekategooria loomaliigi valge toonekure (Ciconia ciconia) pesakoht. Kergliiklustee 

on võimalik rajada kaugusesse, kus see ei mõjuta valge toonekure pesapaika. Kui planeeritud 

kergliiklustee rajatakse maanteest põhja poole, ei ole näha olulist negatiivset keskkonnamõju 

kaasnemist planeeringu elluviimisega. 
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Joonis 3.30. Natura 2000 alasid mõjutatavate kavade või projektide kaalumise skeem (Allikas: 

Eesti Keskkonnamõjude Hindajate Ühingu MTÜ, 2016) 

 

Käesoleva planeeringu raames on Natura hindamise läbiviijateks Alar Noorvee (OÜ Alkranel 

keskkonnaekspert, KMH0098) ja Margus Kirss. 

 

3.2.6.2 Planeeringualale jäävad Natura 2000 alad ja ÜP tegevused 
 

Elva valla haldusterritooriumile jäävad täielikult või osaliselt 3 Natura linnuala ja 13 Natura 

looduskaitseala (Tabel 3.6 ja Joonis 3.31). 

 

Tabel 3.6. Elva valla haldusterritooriumil paiknevad Natura 2000 alad. (Allikas: 

Keskkonnaregister, 2022. Seisuga 18.01.2022). 

Registrikood Rahvusvaheline kood Objekti nimetus Tüüp 

RAH0000103 EE0080401 Otepää linnuala Natura (linnuala) 

RAH0000123 EE0080374 Alam-Pedja linnuala Natura (linnuala) 

RAH0000104 EE0080571 Võrtsjärve linnuala Natura (linnuala) 

RAH0000050 EE0080433 Purtsi jõe loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000151 EE0080318 Elva loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000507 EE0080412 Andresjärve loodusala Natura (loodusala) 
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Registrikood Rahvusvaheline kood Objekti nimetus Tüüp 

RAH0000577 EE0080374 Alam-Pedja loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000503 EE0080316 Keri-Karijärve loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000142 EE0080305 Konguta loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000506 EE0080411 Kurematsi loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000149 EE0080315 Mustjärve loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000582 EE0080401 Otepää loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000258 EE0080410 Soontaga- Sauniku 

loodusala 

Natura (loodusala) 

RAH0000150 EE0080317 Viisjaagu loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000595 EE0080524 Võrtsjärve loodusala Natura (loodusala) 

RAH0000052 EE0080432 Väike- Emajõe loodusala Natura (loodusala) 
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niiskuslembesed kõrgrohustud (6430), lamminiidud (6450), puisniidud (*6530), liigirikkad 

madalsood (7230), vanad loodusmetsad (*9010), rohunditerikkad kuusikud (9050), soostuvad 

ja soo-lehtmetsad (*9080) ning lammi-lodumetsad (*91E0). 

Kaitstavad liigid, mille isendite elupaiku kaitstakse, on harilik tõugjas (Aspius aspius), harilik 

hink (Cobitis taenia), harilik vingerjas (Misgurnus fossilis), palu-karukell (Pulsatilla patens) 

ja saarmas (Lutra lutra). 

Üldplaneeringuga ei planeerita Keeri-Karijärve loodusalale maakasutuse juhtotstarbe 

muutmist. Üldplaneeringuga määratakse avalikud juurdepääsud Keeri järve ja Karijärve 

kallasrajale, mis läbivad Keeri-Karijärve loodusala (Joonis 3.32 ja Joonis 3.33). Ligipääsu 

jaoks kasutatakse hetkel olemasolevaid radasid. Üldplaneeringuga ei kavandata senise 

maakasutuse muutust Keeri-Karijärve loodusalal ega selle läheduses  (vähemalt 1 km 

raadiuses). 

 

 

Joonis 3.32. Avaliku ligipääsu tagamine kallasrajale üldplaneeringuga Võsivere külas. 
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Joonis 3.35. Elva valla üldplaneeringu 18. juunist 18. juulini 2021 avalikul väljapanekul olnud 

eelnõus planeeritud Jõesuu sadama maa-ala (hall värv) kattumine Võrtsjärve loodusala ja 

Võrtsjärve linnualaga (tähistatud rohelise viirutusega) ning Võrtsjärve loodusalal kaitstava 

elupaigatüübiga looduslikult rohketoitelised järved (3150) (tähistatud kollase viirutusega). 

 

Kuna sadama arendamise täpsemad plaanid ei ole üldplaneeringu koostamisel teada, siis kaitse-

eesmärgiks nimetatud elupaigatüübi ebasoodsate mõjude vältimiseks, vähendati peale 

üldplaneeringu eelnõu avalikku väljapanekut üldplaneeringu lahenduses Jõesuu sadama maa-

ala (vt Joonis 3.36). 
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Joonis 3.36. Elva valla üldplaneeringus planeeritud Jõesuu sadama maa-ala (hall värv) 

kattumine Võrtsjärve loodusala ja Võrtsjärve linnualaga (tähistatud rohelise viirutusega) ning 

Võrtsjärve loodusalal kaitstava elupaigatüübiga looduslikult rohketoitelised järved (3150) 

(tähistatud kollase viirutusega). 

Elupaigatüüpide soodsa seisundi säilitamiseks tuleb vältida ehitus- ja arendustegevust 

elupaikade piires. Jõesuu sadama muulide puhul on tegemist olemasolevate muulidega, ning 

sadamaalal on kavas vaid sadamaga seotud rajatiste ja ehitiste ehitamine. Kaitstava 

elupaigatüübiga kattumine on üldplaneeringust eemaldatud ning üldplaneeringuga 

kavandatuga ei näha ette töid Võrtsjärves või Emajões. Sel juhul ebasoodsad mõjud Võrtsjärve 

loodusalale puuduvad.  

Võrtsjärve linnuala kaitse-eesmärkides nimetatud linnuliike planeeritud Jõesuu sadama alal ei 

paikne. 

 

Elva loodusala. Elva loodusala paikneb osaliselt Hellenurme küla tiheasustusalal ja Elva 

linnas ning selle tõttu on tiheasustuse poolt ümbritsetud. Elva linna piires on kõik Elva 

loodusala koosseisu jäävad alad üldplaneeringu kohaselt jäetud haljasaladeks. Uderna külas on 

määratud ühiskondlike ehitiste maa-ala Tiiru kinnistule (69403:003:0086), sihtotstarve 

ühiskondlike ehitiste maa), mille puhul on tegemist olemasoleva Tartumaa 

Tervisespordikeskuse kasutatava maa-alaga, mis ei muuda olemasolevat olukorda. 









78 

 

Nr Elupaigatüübi 

nimetus (kood) või 

liigi nimetus 

Asukoht  või 

kaugus ÜPga 

kavandatavast 

tegevusest  

Peamised 

ohutegurid 

Võimalik mõju 

niidud lubjavaesel 

mullal (*6270), 

niiskuslembesed 

kõrgrohustud (6430), 

lamminiidud (6450), 

aas-rebasesaba ja ürt-

punanupuga niidud 

(6510), siirde- ja 

õõtsiksood (7140), 

lubjarikkad madalsood 

lääne-mõõkrohuga 

(*7210), liigirikkad 

madalsood (7230), 

vanad loodusmetsad 

(*9010), vanad 

laialehised metsad 

(*9020), 

rohunditerikkad 

kuusikud (9050), 

okasmetsad oosidel ja 

moreenikuhjatistel 

(sürjametsad - 9060), 

soostuvad ja soo-

lehtmetsad (*9080), 

siirdesoo- ja 

rabametsad (*91D0) 

ning lammi-

lodumetsad (*91E0) 

virgestusrajatiste 

maa-alaga, mis on 

planeeritud 

katastriüksusele 

Allika puhkeala 

(58201:001:0028).  

laminiite regulaarselt 

niita ja hooldada. 

Üldplaneeringus 

kavandatu puhul ei ole 

ette näha tegevusi, mis 

piiraksid laminiitude 

hooldamist. 

Ebasoodne mõju 

puudub.  

 

2 Saarmas (Lutra lutra), 

harilik hink (Cobitis 

taenia), harilik 

vingerjas (Misgurnus 

fossilis), harivesilik 

(Triturus cristatus), 

paksukojaline jõekarp 

(Unio crassus), 

tõmmuujur 

(Graphoderus 

bilineatus), karvane 

maarjalepp (Agrimonia 

pilosa), läikiv 

kurdsirbik 

(Drepanocladus 

vernicosus) ja nõtke 

näkirohi (Najas 

flexilis). 

Hellenurme küla 

keskus paikneb 

loodusalast umbes 

300 m kaugusel. 

Allika puhkealast 

ülesvoolu on 

määratud 

paksukojalise 

jõekarbi (Unio 

crassus) ning hariliku 

hingi (Cobitis taenia) 

elupaik.Ülejäänud 

kaitse-eesmärkides 

nimetatud liikide 

leiukohad ei ole 

üldplaneeringuga 

planeeritud uute alade 

läheduses.  

 

Pole asjakohased, 

va paksukojalise 

jõekarbi (Unio 

crassus) elupaik 

ning hariliku hingi 

(Cobitis taenia) 

puhul, keda 

ohustab elupaikade 

hävimine ja 

suurenev 

settekoormus 

heljumi näol. 

Üldplaneeringuga pole 

ette näha mõju Otepää 

loodusalal paiknevate 

liikide elupaikadele, 

kuna need jäävad 

Hellenurme külast 

ülesvoolu. Ebasoodne 

mõju puudub. 
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Nr Elupaigatüübi 

nimetus (kood) või 

liigi nimetus 

Asukoht  või 

kaugus ÜPga 

kavandatavast 

tegevusest  

Peamised 

ohutegurid 

Võimalik mõju 

Võrtsjärve loodusala 

1 vähe- kuni 

kesktoitelised 

mõõdukalt kareda 

veega järved (3130), 

looduslikult 

rohketoitelised järved 

(3150), jõed ja ojad 

(3260), 

niiskuslembesed 

kõrgrohustud (6430), 

lamminiidud (6450), 

liivakivipaljandid 

(8220), vanad 

loodusmetsad (*9010), 

soostuvad ja soo-

lehtmetsad (*9080) 

ning siirdesoo- ja 

rabametsad (*91D0). 

Planeeritud äri- ja 

teenindusettevõtete 

maa Rannakülas asub 

Võrtsjärve loodusalal. 

Looduslikult 

rohketoitelised järved 

(3150) asub 

planeeritud ärimaast 

umbes 50 m kaugusel.  

ÜPga on määratud 

Jõesuu sadam, 

Limnoloogiajaama 

sadam. 

Järve jätkuv 

eutrofeerumine. 

Arendustegevus. 

Külastuskoormuse 

kasv. 

Planeeritud äri- ja 

teenindusettevõtte 

mõju suurust ei ole 

üldplaneeringu etapis 

ette teada, kuna 

täpsemat planeeringut 

ei ole tehtud. Vajalik 

on maa-ala 

arendamiseks 

detailplaneeringu ja 

selle raames 

keskkonnamõju 

strateegilise hindamise 

läbiviimine ning 

Natura eelhinnangu ja 

vajadusel ka Natura 

asjakohane hindamine 

läbi viimine. Määratud 

juhtotstarve on vajalik 

üldplaneeringust 

eemaldada ning ala 

lahendada täielikult 

detailplaneeringuga. 

Limnoloogiajaama 

sadama puhul on 

tegemist olemasoleva 

sadamaga, mis 

teenindab peamiselt 

Eesti Maaülikooli 

Limnoloogiakeskust. 

Kuna uusi tegevusi ei 

kavandata sadamaga, 

siis mõjud puuduvad. 

Jõesuu sadama muulide 

puhul on tegemist 

olemasolevate 

muulidega, ning 

sadamaalal on kavas 

vaid sadamaga seotud 

rajatiste ja ehitiste 

ehitamine, ning 

kaitstava 

elupaigatüübiga 

kattumine on 

üldplaneeringust 

eemaldatud, siis eel 

juhul ebasoodsad 
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Nr Elupaigatüübi 

nimetus (kood) või 

liigi nimetus 

Asukoht  või 

kaugus ÜPga 

kavandatavast 

tegevusest  

Peamised 

ohutegurid 

Võimalik mõju 

mõjud Võrtsjärve 

loodusalale puuduvad. 

2 tiigilendlane (Myotis 

dasycneme), saarmas 

(Lutra lutra), harilik 

tõugjas (Aspius 

aspius), harilik hink 

(Cobitis taenia), 

harilik võldas (Cottus 

gobio), harilik 

vingerjas (Misgurnus 

fossilis), rohe-

vesihobu 

(Ophiogomphus 

cecilia), luhapisitigu 

(Vertigo geyeri) ja 

laiujur (Dytiscus 

latissimus). 

Planeeritud äri- ja 

teenindusevõtete maa 

Rannakülas asub 

Võrtsjärve loodusalal. 

Kaitse-eesmärkides 

nimetatud liikide 

Harilik tõugjas 

(Aspius aspius), 

harilik hink (Cobitis 

taenia), harilik võldas 

(Cottus gobio), harilik 

vingerjas (Misgurnus 

fossilis) elupaigad 

jäävad planeeritud 

ärimaast umbes 50 m 

kaugusele.  

 

EELIS andmetel 

kattub Jõesuu sadama 

ala ka kaitse-

eesmärkides 

nimetatud liikide 

harilik hink (Cobitis 

taenia) ja laiujur 

(Dytiscus latissimus) 

elupaikadega. 

Reaalselt aga 

maismaa kumbki 

nimetatud liikidest ei 

elutse. 

Tõugjas- 

eutrofeerumisest 

tingitud vee 

hägustumine. 

Tõugjas ja võldas- 

Koelmute 

mudastumine. 

Vingerjale ja 

hingile võib järve 

jätkuv 

eutrofeerumine olla 

soodustava 

mõjuga.  

Majandustegevusega 

võib kaasneda häiring 

elupaigale juhul kui 

toimub nt ärimaa 

heitvee juhtimine 

Võrtsjärve või 

suureneb oluliselt 

Võrtsjärve 

külastuskoormus. 

Planeeritud äri- ja 

teenindusettevõtete 

maa mõju suurust ei ole 

üldplaneeringu etapis 

ette teada, kuna 

täpsemalt planeeringut 

ei ole tehtud. Vajalik 

maa-ala arendamiseks 

detailplaneeringu ja 

selle raames 

keskkonnamõju 

strateegilise hindamise 

läbiviimine ning 

Natura eelhinnangu ja 

vajadusel ka Natura 

asjakohane hindamine 

läbi viimine. 

Rannakülas tuleb antud 

juhtotstarve ÜP-st 

eemaldada ja ala 

lahendada detail-

planeeringuga. 

Kuna üldplaneeringuga 

kavandatuga ei näha 

ette töid Võrtsjärves 

või Emajões, siis 

mõlemile liigile 

sadamaala 

arendamisega mõjud 

puuduvad. 

 

Võrtsjärve linnuala 

1 Liigid, mille isendite 

elupaiku kaitstakse, 

on: rästas-roolind 

(Acrocephalus 

ÜPga on määratud 

Jõesuu sadam, 

Limnoloogiajaama 

Elupaikade 

hävimine  

 

Võrtsjärve linnuala 

kaitse-eesmärkides 

nimetatud linnuliikide 

registreeritud elupaiku 
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Nr Elupaigatüübi 

nimetus (kood) või 

liigi nimetus 

Asukoht  või 

kaugus ÜPga 

kavandatavast 

tegevusest  

Peamised 

ohutegurid 

Võimalik mõju 

arundinaceus), soopart 

(Anas acuta), viupart 

(Anas penelope), 

sinikael-part (Anas 

platyrhynchos), 

rägapart (Anas 

querquedula), suur-

laukhani (Anser 

albifrons), rabahani 

(Anser fabalis), 

punapea-vart (Aythya 

farina), tuttvart 

(Aythya fuligula), hüüp 

(Botaurus stellaris), 

valgepõsk-lagle 

(Branta leucopsis), 

sõtkas (Bucephala 

clangula), mustviires 

(Chlidonias niger), 

must-toonekurg 

(Ciconia nigra), roo-

loorkull (Circus 

aeruginosus), 

rukkirääk (Crex crex), 

väikeluik (Cygnus 

columbianus bewickii), 

lauk (Fulica atra), 

merikotkas 

(Haliaeetus albicilla), 

tõmmukajakas (Larus 

fuscus), naerukajakas 

(Larus ridibundus), 

sinirind (Luscinia 

svecica), väikekoskel 

(Mergus albellus), 

jääkoskel (Mergus 

merganser), 

kalakotkas (Pandion 

haliaetus), tutkas 

(Philomachus 

pugnax), tuttpütt 

(Podiceps cristatus), 

väikehuik (Porzana 

parva), täpikhuik 

(Porzana porzana), 

jõgitiir (Sterna 

hirundo), mudatilder 

(Tringa glareola) ja 

sadam, mis kattuvad 

linnualaga 

sadamate alal ega 

nende vahetus 

läheduses ei paikne. 

Ebasoodne mõju 

puudub. 
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Nr Elupaigatüübi 

nimetus (kood) või 

liigi nimetus 

Asukoht  või 

kaugus ÜPga 

kavandatavast 

tegevusest  

Peamised 

ohutegurid 

Võimalik mõju 

kiivitaja (Vanellus 

vanellus). 

Elva loodusala 

1 liiva-alade 

vähetoitelised järved 

(3110), vähe- kuni 

kesktoitelised 

mõõdukalt kareda 

veega järved (3130), 

vähe- kuni 

kesktoitelised 

kalgiveelised järved 

(3140), looduslikult 

rohketoitelised järved 

(3150), jõed ja ojad 

(3260), liigirikkad 

niidud lubjavaesel 

mullal (*6270), 

niiskuslembesed 

kõrgrohustud (6430), 

lamminiidud (6450), 

aas-rebasesaba ja ürt-

punanupuga niidud 

(6510), siirde- ja 

õõtsiksood (7140), 

lubjarikkad madalsood 

lääne-mõõkrohuga 

(*7210), liigirikkad 

madalsood (7230), 

vanad loodusmetsad 

(*9010), vanad 

laialehised metsad 

(*9020), 

rohunditerikkad 

kuusikud (9050), 

okasmetsad oosidel ja 

moreenikuhjatistel 

(sürjametsad - 9060), 

soostuvad ja soo-

lehtmetsad (*9080), 

siirdesoo- ja 

rabametsad (*91D0) 

ning lammi-

lodumetsad (*91E0). 

Elva loodusalal 

Uderna külas 

planeeritud 

kergliiklustee Vaikse 

järve äärde ja Vaikse 

järve äärde 

planeeritud 

supelranna maa- ala 

asub osaliselt 

elupaigatüübil vanad 

loodusmetsad 

(*9010) ning 

elupaigatüübil 

siirde- ja 

õõtsiksool. 

Elva linnas 

planeeritavast 

tootmismaast  

Kulbiohu tn 2 

paikneb 25 m 

kaugusel Natura 

elupaigatüüp 

soostuvad ja soo-

lehtmetsad (*9080). 

Katastriüksusel 

17001:001:0192 oli 

algses üldplaneeringu 

lahenduses 

planeeritud 

tootmismaa, mis asub 

Elva loodusalal 

(elupaigatüüp 

soostuvad ja soo-

lehtmetsad (*9080) ja 

siirde- ja õõtsiksood 

(7140)). 

Metsa raie. 

Elupaigatüübi 

osaline või täielik 

hävimine. 

Tallamine. 

Ehitustegevus 

elupaigatüübil. 

 

Supelranna 

määramisega ei saa 

välistada negatiivset 

mõju Natura 

elupaikadele. KSH 

koostaja soovitab 

Vaikse järve äärde 

kergliiklustee 

rajamisest loobuda  

ning märkida 

olemasolev pinnastee 

avaliku juurdepääsuna 

kallasrajale. Järve 

äärde planeeritud 

supelranna maa-ala on 

vähendatud ÜP 

koostamise raames 

selliselt, et see kattuks 

olemasoleva 

supluskohaga ning ei 

kattu enam 

elupaigatüübiga vanad 

loodusmetsad (*9010). 

Elva Vallavalitsuse 

kinnitusel ei eelda 

antud ala supelrannana 

üldplaneeringus 

näitamine ning ala 

edasine supluskohana 

kasutamine 

ehitustegevust antud 

alal. Seetõttu võib 

järeldada, et 

ebasoodsad mõjud 

Elva loodusalale 

puuduvad. 

KSH koostaja peab 

siiski vajalikuks, et 

kuigi tegemist on 

olemasoleva ajaloolise 

supluskohtaga, siis 

peab antud asukohas 

Vaikse järve äärde 

supelranna maa-ala 

määrates seadma 
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Nr Elupaigatüübi 

nimetus (kood) või 

liigi nimetus 

Asukoht  või 

kaugus ÜPga 

kavandatavast 

tegevusest  

Peamised 

ohutegurid 

Võimalik mõju 

võrreldes muude 

supelranna maa-

aladega erandi, mille 

kohaselt ei tohi Vaikse 

järve ääres lubada 

supelranda 

teenindavate rajatiste 

ehitamist (va ühe 

riietevahetuskabiini 

rajamine). Sellisel 

juhul on võimalik 

olemasolevat 

supluskohta edasi 

kasutada ning samal 

ajal vältida 

ebasoodsaid mõjusid 

Natura 2000 

elupaigatüüpidele. 

 

Segahoonestusala 

planeerimine 

väljapoole Elva 

loodusala Kulbilohu tn 

2 ei too kaasa 

nimetatud ohutegurite 

avaldumist ja 

ebasoodsa mõju eeldus 

puudub. 

Kergliiklustee on 

planeeritud 

olemasolevale 

pinnasteele (rajale). 

Seega uut mõju Natura 

elupaigale seoses 

kergliiklustee 

planeerimisega ei 

kaasne. Vaiksele 

järvele on seni mööda 

sama pinnasrada ligi 

pääsetud ja pääsetakse 

ka edaspidi. 

Katastriüksusel 

17001:001:0192 

tootmismaa 

väljaarendamisel 

toimuks elupaigatüübi 
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Nr Elupaigatüübi 

nimetus (kood) või 

liigi nimetus 

Asukoht  või 

kaugus ÜPga 

kavandatavast 

tegevusest  

Peamised 

ohutegurid 

Võimalik mõju 

ning lammi-

lodumetsad (*91E0). 

2 harilik tõugjas 

(Aspius aspius), 

harilik hink (Cobitis 

taenia), harilik 

vingerjas (Misgurnus 

fossilis), palu-

karukell (Pulsatilla 

patens) ja saarmas 

(Lutra lutra) 

Kaitstavad liigid 

jäävad planeeritud 

tegevustest üle 1 

km kaugusele. 

Ei ole asjakohane Ebasoodsat mõju ei 

ole ette näha. 

Alam-Pedja loodusala 

1 huumustoitelised 

järved ja järvikud 

(3160), jõed ja ojad 

(3260), kuivad 

nõmmed (4030), 

liigirikkad niidud 

lubjavaesel mullal 

(*6270), 

niiskuslembesed 

kõrgrohustud (6430), 

lamminiidud (6450), 

aas-rebasesaba ja ürt-

punanupuga niidud 

(6510), puisniidud 

(*6530), rabad 

(*7110), rikutud, kuid 

taastumisvõimelised 

rabad (7120), siirde- ja 

õõtsiksood (7140), 

nokkheinakooslused 

(7150), liigirikkad 

madalsood (7230), 

vanad loodusmetsad 

(*9010), vanad 

laialehised metsad 

(*9020), 

rohunditerikkad 

kuusikud (9050), 

soostuvad ja soo-

lehtmetsad (*9080), 

siirdesoo- ja 

rabametsad (*91D0), 

lammi-lodumetsad 

(*91E0) ning 

Planeeritud Reku 

sadam piirneb 

Emajõega, mis on 

loodusalal arvatud 

elupaigatüübiks jõed 

ja ojad (3260). 

 

Emajõele: 

Vanajõgede 

isoleerumise 

protsess jätkub.   

Hekseldatud 

luhaheina 

sattumine jõkke.  

Kalade liikumist 

koelmuluhtadele ja 

neilt tagasi jõkke 

piiravad rooribad. 

 

Kavandatava 

tegevusega ei ole antud 

ohutegurite esinemist 

Emajõele ette näha. 
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Nr Elupaigatüübi 

nimetus (kood) või 

liigi nimetus 

Asukoht  või 

kaugus ÜPga 

kavandatavast 

tegevusest  

Peamised 

ohutegurid 

Võimalik mõju 

piiratud või  

täielikult  keelatud. 

 

3.2.6.5 Leevendavad meetmed ja nende tõhusus Natura-alade terviklikkuse säilimise ja 
kaitse-eesmärkide saavutamise ning kaitsekorralduslikult oluliste liikide soodsa 
seisundi tagamise seisukohast 

 

Üldplaneeringuga kavandatava tegevuse ellu viimisel on Elva valla territooriumile jäävate 

loodus- ja linnualade soodsa seisundi säilimisele ja kaitse-eesmärkide täitmisele avalduda 

võivat ebasoodsat mõju vältida rakendades järgmisi leevendavaid meetmeid: 

- Järvekalda kinnistule (KÜ 69401:002:0002) Rannakülas oli üldplaneeringu eelnõuga 

planeeritud äri- ja teenindusettevõtte maa, mis asub Võrtsjärve hoiualal (kuulub mh 

Natura 2000 võrgustikus Võrtsjärve loodusala ning Võrtsjärve linnuala koosseisu). 

Täpsem mõju Võrtsjärve hoiualale ei ole teada, sest kavandatava tegevuse täpne 

iseloom ei ole käesoleval hetkel teada (ei ole teada täpsed mahud, kasutatavad 

tehnoloogiad ega kaasnevad emissioonid keskkonda). Selle tõttu on antud kinnistule 

üldplaneeringuga juhtotstarbe määramisest vaja loobuda, mida on ka üldplaneeringu 

lahenduses tehtud. Rannakülas kavandatav äri- ja teenindusettevõtete maa-ala 

väljaarendamisel tuleb koostada detailplaneering ning selle keskkonnamõju 

strateegiline hindamine. Detailplaneeringu ning selle keskkonnamõju strateegiline 

hindamise raames viia läbi Natura asjakohane hindamine selgitamaks välja konkreetse 

tegevuse mõju Võrtsjärve loodusala ja linnuala kaitse-eesmärkidele. 

- Katastriüksusel 17001:001:0192 Elva linnas oli algses üldplaneeringu lahenduses 

planeeritud tootmismaa, mis asub Elva loodusalal. KSH koostaja teeb ettepaneku antud 

tootmisalast loobuda, millega üldplaneeringus on ka arvestatud. 

- Uderna külas oli esialgses üldplaneeringu eelnõu lahenduses Vaikse järve äärde 

planeeritud supelranna maa-ala, mis asub osaliselt elupaigal vanad (*9010) ja osaliselt 

elupaigal siirde- ja õõtsiksood (7140). Supelranna maa-ala vähendati peale 

üldplaneeringu eelnõu avalikustamist selliselt, et see kattub nüüd vaid elupaigatüübiga 

siirde- ja õõtsiksood (7140). Seetõttu peab KSH koostaja vajalikuks, et kuigi tegemist 

on olemasoleva ajaloolise supluskohtaga, siis peab antud asukohas Vaikse järve äärde 

supelranna maa-ala määrates seadma võrreldes muude supelranna maa-aladega erandi, 

mille kohaselt ei tohi Vaikse järve ääres lubada supelranda teenindavate rajatiste 

ehitamist (va ühe riietevahetuskabiini rajamine). Sellisel juhul on võimalik 

olemasolevat supluskohta edasi kasutada ning samal ajal vältida ebasoodsaid mõjusid 

Natura 2000 elupaigatüüpidele. 

- Samuti oli Vaikse järve äärde planeeritud kergliiklustee, mille planeerimisest on 

otstarbekas loobuda. Olemasolev pinnastee märkida avalikuks ligipääsuks kallasrajale. 

Üldplaneeringu edasises lahenduses on sellega arvestatud. 

- Ulilast planeeritakse kergliiklustee rajada Tatu-Viljandi-Kilingi-Nõmme maantee 

äärest Tartu linna (Rõhu küla piirini) piirini. KSH läbiviija teeb ettepaneku rajada 

kergliiklustee põhja poole Tartu-Viljandi-Kilingi-Nõmme maanteed. Sellisel juhul ei 

ole ette näha negatiivset mõju Keeri-Karijärve loodusala kaitse-eesmärkidele.  
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Leevendavate meetmete kasutusele võtmise korral leevendatakse võimalikke ebasoodsaid 

mõjusid ning tagatakse pikaajaliselt Natura 2000 alade terviklikkus ja kaitsekorralduslikult 

oluliste liikide ning elupaigatüüpide soodne seisund. Leevendavate meetmete tõhusust on 

käsitletud ning nende rakendamise kava on esitatud tabelis . 
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Tabel 3.8. Ebasoodsa mõju leevendusmeetmed, nende tõhusus ja rakendamise aeg. 

Etapp Ebasoodsa 

mõjuga tegevus 

Liigid ja 

elupaigatüübid, 

keda 

kahjustatakse 

Leevendav meede Hinnang 

tõhususele (väga 

tõhus; tõhus; 

vähetõhus; tõhusus 

ebaselge) 

Selgitus Rakendamise aeg 

Detailplaneering Rannakülas äri- ja 

teenindusettevõtete 

määramine 

Järvekalda 

kinnistul 

(69401:002:0002)  

Võrtsjärve 

loodusala. 

Elupaigatüüp 3150 

-  ca 50 m; Harilik 

tõugjas (Aspius 

aspius), harilik hink 

(Cobitis taenia), 

harilik võldas 

(Cottus gobio), 

harilik vingerjas 

(Misgurnus fossilis)   

Antud juhtotstarve 

tuleb 

üldplaneeringust 

eemaldada, kuna 

ÜP raames puudub 

piisav info 

kaasnevate mõjude 

analüüsimiseks. 

Maa-ala 

väljaarendamisel 

tuleb koostada 

detailplaneering 

ning selle 

keskkonnamõju 

strateegiline 

hindamine. 

Detailplaneeringu 

ning selle 

keskkonnamõju 

strateegiline 

hindamise raames  

viia läbi Natura 

eelhindamine ja 

eelhindamise 

tulemustest 

lähtuvalt vajadusel 

ka Natura 

asjakohane 

Väga tõhus Keskkonnamõju 

strateegilise 

hindamise 

läbiviimisel on 

teada kavandatava 

tegevuse täpsemad 

parameetrid ning 

on võimalik 

täpsemalt hinnata 

tegevuse mõju 

loodusalale 

Detailplaneeringu 

koostamine. 
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hindamine 

selgitamaks välja 

konkreetse 

tegevuse mõju 

Võrtsjärve 

loodusala kaitse-

eesmärkidele. 

Üldplaneering Tootmismaa 

määramine 

katastriüksusel 

17001:001:0192 

Elva loodusala. 

Elupaigatüüp: 

*9080 ja 7140. 

Loobuda 

tootmismaa 

planeerimisest. 

Väga tõhus Tootmismaa 

planeerimisest 

loobumine hoiab 

ära ebasoodsate 

mõjude 

avaldumise. 

Üldplaneeringu 

koostamine. 

 

Projekteerimine Kergliiklustee 

rajamine Tatu-

Viljandi-Kilingi-

Nõmme maantee 

ääres. 

Keeri-Karijärve 

loodusala. 

Elupaigatüüp 9450 

puudub 

Planeerida 

kergliiklustee 

põhja poole 

maanteed 

Väga tõhus Planeerides 

kergliiklustee põhja 

poole maanteed ei 

kattu enam 

kergliiklustee 

loodusalaga 

Projekteerimine. 

Üldplaneering Uderna külas oli 

esialgses 

üldplaneeringu 

lahenduses Vaikse 

järve äärde 

planeeritud 

supelranna maa-ala 

ja kergliiklustee 

antud supelranna 

maa-alani. 

Üldplaneeringu 

edasises 

lahenduses märgiti 

ära vaid 

Elva loodusala.  

Elupaigatüüp:  

*9080 ja 7140 

Planeeritud 

kergliiklustee 

asendada avaliku 

ligipääsuga 

kallasrajale mööda 

olemasolevat 

pinnasteed. 

Supelranna maa-

ala vähendati peale 

üldplaneeringu 

eelnõu 

avalikustamist 

selliselt, et see 

kattub nüüd vaid 

Väga tõhus kergliiklustee 

planeerimisest 

loobumine hoiab 

ära ebasoodsate 

mõjude 

avaldumise. 

Olemasolevas 

supluskohas 

supelranda 

teenindavate 

rajatiste rajamise 

keelamine (va 

arvatud üks 

riietuskabiin), 

Üldplaneeringu 

koostamine. 



91 

 

olemasolev 

supluskoht, kui 

supelranna maa-

ala, mis ei eelda 

ehitustegevust 

Vaikse järve ääres. 

elupaigatüübiga 

siirde- ja 

õõtsiksood (7140). 

KSH koostaja peab 

vajalikuks, et kuigi 

tegemist on 

olemasoleva 

ajaloolise 

supluskohtaga, siis 

peab antud 

asukohas Vaikse 

järve äärde 

supelranna maa-ala 

määrates, seadma 

võrreldes muude 

supelranna maa-

aladega erandi, 

mille kohaselt ei 

tohi Vaikse järve 

ääres lubada 

supelranda 

teenindavate 

rajatiste ehitamist 

(va ühe 

riietevahetus-

kabiini rajamine).  

hoiab ära 

ebasoodate mõjude 

avaldumise.  
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3.2.6.6 Natura hindamise kokkuvõte 
 

Kokkuvõtliku ülevaate Natura hindamisest annab Tabel 3.9, mis on vastavalt Natura hindamise 

protseduurile (Juhiseid Natura hindamise läbiviimiseks, 2016). 

Natura hindamise käigus jõuti järeldusele, et ÜP-ga kavandatav on realiseeritav kui 

arvestada leevendavaid meetmeid.  

Peamised ÜPga kavandatavad tegevused, millega võib kaasneda leevendatavate meetmete 

mitte rakendamisel negatiivne mõju: 

- Rannaküla ärimaa arendamine; 

- Kergliiklustee rajamine Tatu-Viljandi-Kilingi-Nõmme maantee äärde; 

- Tootmismaa ja supelranna maa-ala planeerimine rajamine Elva loodusalale. 

Tabel 3.9. Kokkuvõte Natura hindamisest. 

Kas projekt või kava võib Jah/Ei Selgitus 

Aeglustada ala kaitse-eesmärkide 

saavutamist? 
Ei Juhul kui arvestatakse leevendavaid 

meetmeid, ei ole ebasoodsat mõju ette 

näha.  Katkestada ala kaitse-eesmärkide suunas 

liikumise 
Ei 

Takistada selliste tegurite toimimist, mis 

aitavad säilitada ala soodsat seisundit? 
Ei 

Leevendavate meetmete rakendamisel ei 

ole takistamist ette näha. 

 

Häirida ala soodsa seisundi 

indikaatoritena kasutavate 

võtmeliikide tasakaalu, levikut ja 

asutustihedust? 

Ei 

Leevendavate meetmete rakendamisel ei 

ole häirimist ette näha. 

 

Põhjustada muutusi kriitilise tähtsusega, 

ala olemust määravates aspektides (nt 

toitainete tasakaal), millest sõltub ala 

toimimine elupaiga või ökosüsteemina? 

Ei 

Leevendavate meetmete rakendamisel ei 

ole ebasoodsaid mõjusid ette näha 

Muuta ala struktuuri ja/või funktsiooni 

määravate seoste (nt pinnase ja vee või 

taimede ja loomade vaheliste seoste) 

dünaamikat? 

Ei 

Mõjutada alal prognooside järgi või 

eeldatavalt toimuvaid looduslikke muutusi 

(nagu näiteks veedünaamika või keemiline 

koostis)? 

Ei 

Vähendada esmatähtsate elupaigatüüpide 

pindala? 
Ei 

Vähendada esmatähtsate liikide või 

linnudirektiivi I lisa IBA liikide arvukust? 
Ei 

Leevendavate meetmete rakendamisel ei 

ole ebasoodsaid mõjusid ette näha. 
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maastikustruktuur, vanad 

külad, muistsed kalmed. Jõed ja 

jõeorud, ümbritsevad metsad, 

kaitsealused objektid, vanad 

asustusalad. 

metsapark, Hiugemägi, 

aleviku keskus). 

Koduümbruse 

kujundustöödel eelistada 

möödunud sajandi 

esimese poole 

talumajapidamisele 

viitavaid 

kujunduselemente, 

piirdeid, väravaid. 

Ajaloo- ja kultuuripärandi 

ning loodusvormide 

eksponeerimine vastavate  

kavade ja projektide 

alusel kooskõlas muinsus- 

ja looduskaitse nõuetega. 

keskkonnamõju 

teket. 

Palupera-

Hellenurme-

Lutike-

Neeruti (II 

klass) 

Elva valda jääb alast Astuvere, 

Atra, Palupera, Urmi 

Hellenurme, Pastaku, 

Mäelooga ja Nõuni küla. 

Maastikule annavad võlu 

avarad lagedad vaated ning 

küllaltki lauge 

põllumajandusmaastik, kus 

asuvad arhitektuuriliselt 

põnevad ja hästi säilinud 

Hellenurme ja Palupera mõis 

koos abihoonetega. 

Hellenurme mõisa ümbruses on 

säilinud jälgi mõisaomanike 

Middendorffide tegevusest, 

kelle ajal mõisa park oli 

lindude ja loomade kaitseala 

ning pargi servas asub huvitav 

kaseallee ning läheduses 

Lustimägi, kus suurem hulk 

kasvavatest põlispuudest on 

A.T. Middendorffi istutatud.  

Talude renoveerimisel 

tuleks arvestada kohalike 

ehitustraditsioonidega.  

Oluline on hoida 

põllumajanduslikus 

kasutuses kõrge 

mullaviljakusega 

põllumaid ja rohumaid 

nende traditsioonilistes 

asukohtades.  

Asustuse säilimist tuleks 

igati toetada. 

Võimalusel lammutada 

ebavajalikud endised 

kolhoosi tootmishooned.  

Maakonnaplaneeringu 

kohaselt on Hellenurme, 

Palupera ja Nõuni küla 

kompaktse hoonestusega 

piirkonnad 

detailplaneerimise 

kohustusega alad, kus 

uute hoonete ehitamiseks 

on vajalik 

detailplaneeringu 

koostamine. 

Muu: Uusi ehitisi avatud 

vaadetega maastikule 

mitte planeerida. Uued 

hooned planeerida 

maastikus kohtadesse, 

kus need ei hakka silma. 

Väärtusliku maastiku piiri 

laiendada Elva valla 

Talude 

renoveerimisega ei 

ole ette näha olulise 

negatiivse 

keskkonnamõju 

teket. 

Vanade hoonete 

lammutamisega on 

võimalik need 

asendada uuemate 

hoonetega või 

taastada looduslik 

keskkond. 
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piirini, kus praegu on 

Kähri VM. 

Ajaloo- ja kultuuripärandi 

ning loodusvormide 

eksponeerimine vastavate  

kavade ja projektide 

alusel kooskõlas muinsus- 

ja looduskaitse nõuetega. 

Elva ümbrus 

(II klass) 

Mitmekesise maastikuilme ja 

reljeefiga ala, mida rikastavad 

Elva linna aja- ja kultuurilugu, 

ajaloolised hooned, linnamägi 

ja muistsed paigad, rohked 

muistendid. Elva-Vitipalu 

maastikukaitseala, Vapramägi, 

jõed, järved, rohked 

looduskaitsealad ja objektid. 

Traditsioonidega suvitus- ja 

puhkepiirkond. Elva-Peedu kui 

puhkelinn, kultuuri ja- ajalugu, 

muistenditega seotud paigad, 

talispordipiirkond.  

Elva jõe ürgoru nõlvadel 

ja veekogude kaldail 

vältida täiendava alalise ja 

hooajalise asustuse teket. 

Maastikulise väärtuste 

säilimine kaitsealadel 

tagatakse esmajoones 

kaitse-eeskirja järgimise 

ja kaitseala valitseja 

tegevuse kaudu. 

Kaitsetegevuses 

arvestada ala 

rekreatsiooni- ja 

turismipotentsiaali, 

vältida alade puhke- ja 

virgestusotstarbelise 

avaliku kasutuse 

põhjendamatut piiramist. 

Elva jõe ürgoru nõlvadel 

ning veekogude kaldail 

tuleb vältida täiendava 

alalise ja sesoonse 

asustuse teket. 

Elva metsapargis 

kujundus- ja 

hooldustööde jätkamine 

ning sealsete pargiteede ja 

-radade arendus. 

Ajaloo- ja kultuuripärandi 

ning loodusvormide 

eksponeerimine vastavate  

kavade ja projektide 

alusel kooskõlas muinsus- 

ja looduskaitse nõuetega. 

Veekogu nõlvadele 

asustuse tekke 

vältimine on 

positiivse 

keskkonnamõjuga, 

sest veekogu 

läheduses paiknevad 

ehitised võivad 

mõjutad veekogu vee 

kvaliteeti ja 

vähendab 

kaldaerosiooni. 

Kaitsealade kaitse-

eeskirjade järgimine 

on positiivse 

keskkonnamõjuga.  

Puhke- ja 

virgestusalade 

eesmärk on juhtida 

inimesed loodusesse 

kontrollitult ning 

looduskeskkonda 

vähe mõjutades.  

Elva jõe nõlvadel 

alalise asutuse tekke 

vältimine on 

kooskõlas kaitseala 

kaitse-eesmärkidega 

ning omab positiivset 

keskkonnamõju.  

Tamme-

Kureküla-

Kaarlijärve 

(II klass) 

Võrtsjärve äärne maastik 

mitmete külakestega ning 

vaadetega avatud 

põllumajandusmaastikule ja 

Võrtsjärvele, mida rikastavad 

Võrtsjärvega seotud 

muistendid, pikad 

kalastustraditsioonid, 

Järve kaldal olevat 

võsastikku liigendada nii, 

et oleks avatud piisavalt 

vaateid järvele. Jätkata 

järve kaldale pääsuks 

avalikult kasutatavate 

radade ja trepistike 

rajamist. Saastava turismi 

ohjamine parkimis-, 

Võsa eemaldamisega 

viiakse talletunud 

toitained 

kaldavööndist välja. 

See tõstab 

puhvervööndi 

efektiivsust ning 

tõstab järve 

reostuskoormust. 
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Võrtsjärve mängud, 

väljasõitude ja 

kokkutulekukohad. Kirik, 

mõis, veski, polder, 

mälestusmärgid, Tamme 

astang. 

 

randumis- ja 

puhkekohtade 

väljaehitamise kaudu. 

Jätkata senist 

põllumajandustegevust. 

Muu: eksponeerida 

muistendeid, 

kalastustraditsioone jm. 

Põllumajandusmaastikus 

asuvad talud tee ääres, 

seega uute hoonete 

planeerimisel paigutada 

elamud teede äärde, kuid 

mitte lähemale kui 200m 

teisest talupidamisest. 

Ajaloo- ja kultuuripärandi 

ning loodusvormide 

eksponeerimine vastavate  

kavade ja projektide 

alusel kooskõlas muinsus- 

ja looduskaitse nõuetega. 

Radade ja treppidega 

eemaldatakse 

taimestik, millega 

kaasneb valgala 

ohtlike ainete 

kinnipidamisvõime. 

Lisaks eesmärgiks on 

tihendada ala 

inimkasutust ning 

sellega kaasneb 

mingil määral 

potentsiaalne 

negatiivne 

keskkonnamõju. On 

määratud eesmärgiks 

saastava turismi 

vähendamine 

parkimis-, randumis- 

ja puhkekohtade 

väljaehitamisega. 

Kui selle käigus 

luuakse 

keskkonnasõbralikud 

tingimused, 

võimalikult vähese 

loodusmõjuga 

võimaldab teostav 

tegevus 

looduskeskkonda 

rekreatiivselt 

kasutada minimaalse 

keskkonnamõjuga.  

Kavilda Org 

(II klass) 

Metsastunud Kavilda oru ja 

Maioru maastik, mida 

ümbritseb avatud lainjas 

põllumaastik. Looduskaunid 

metsateed orus, mida 

rikastavad muistendid ja 

pärimused. Linnused, vene 

õigeusu kirik, ohvriallikas, - 

kivi ja hiiesalu, muistne 

kalmistu. Vaated piki orgu ja 

ümbritsevale põllumaastikule. 

Kavilda org, Maiorg, 

kaitsealused objektid ja 

kaitsealad. Orud ja jõed. 

Röövlilegendid. Matkad piki 

orgu, kunagine tähistatud 

matkarada. 

 

Orgu ületavate radade, 

purrete või trepistike 

rajamine, piki orgu 

viivate jalutusradade 

korrastamine. 

Väärtuste säilimiseks 

koostada oru nõlvade ja 

ümbruse 

maastikuhoolduskava. 

Hoonestamise lubamine 

vaid üldplaneeringus 

määratud aladel ja 

tingimustel. 

Ajaloo- ja kultuuripärandi 

ning loodusvormide 

eksponeerimine vastavate  

kavade ja projektide 

alusel kooskõlas muinsus- 

ja looduskaitse nõuetega 

(Erunurme ja Alt-Laari 

linnuste ja Aru ning 

Radade, purrete ja 

treppide rajamine 

parandab inimeste 

ligipääsu Kavilda oru 

maastikule. Heade 

matkamisvõimaluste 

puhul kasutavad 

inimesed 

ettemääratud radu 

ning ei kaldu 

radadelt kõrvale ning 

selle tõttu 

kahjustavad vähem 

looduskeskkonda. 
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Konguta mõisasüdame 

aladel). 

Muu: Avatud maastikule 

uusi elamuid mitte 

planeerida. Uued hooned 

paigutuda maastikku 

teede või metsamassiivide 

kõrvale, kuid mitte 

lähemale kui 200m teisest 

elamust. 

Pööritsa-

Kulli (II 

klass) 

Talu ja maaelu musternäidis, 

avarad põllumaastikuvaated, 

traditsiooniline talu- ja 

kultuurmaastik. Kaitsealad ja 

objektid. Mõis, segamatu 

maaelu. 

Detailplaneeringute 

lähteseisukohtades 

nõuded traditsioonilise 

taluhoonestuse miljöö ja 

tüpoloogia järgimiseks. 

Põhiliseks säilimist 

tagavaks tingimuseks 

teeäärte, alleede ja 

puistute 

maastikuhooldustööd. 

Projektide käivitamine 

väärtuslike 

üksikobjektide 

korrastamiseks ja uues 

funktsioonis 

kasutuselevõtuks. 

Muu: Eelistada vanade 

talukohtade korrastamist 

uute hoonete ehitamisele. 

Ajaloo- ja kultuuripärandi 

ning loodusvormide 

eksponeerimine vastavate  

kavade ja projektide 

alusel kooskõlas muinsus- 

ja looduskaitse nõuetega. 

Kavandatud 

tegevusega ei ole ette 

näha negatiivset 

keskkonnamõju. 

Emajõe 

luhaala Puhja 

Tähtvere (P 

klass) 

Luhaheinamaad, 

metsaparvetus, kunagine 

aktiivse jõeliikluse ja 

metsaparvetusega jõgi, 

muistenditerohke maastik. 

Avarad vaated luhtadel. Jõgi ja 

luhaheinamaad oma 

bioloogilises mitmekesisuses.  

Alam-Pedja looduskaitseala. 

Üle-eestiline omanäolisus, 

võimalikud jõematkad, loodus- 

ja õppeturism. Ümbritsevad 

sood 

Luhtade niitmine 

Uute kompaktse 

hoonestusega alade 

(kruntide) moodustamine 

ja sellekohaste 

detailplaneeringute 

koostamise algatamine 

vaid üldplaneeringu 

alusel, selle 

kehtestamiseni säilitada 

hajaasutuslik maakasutus. 

Rekreatsioonipotentsiaali 

säilitamiseks korrastada 

või rajada uued 

randusmikohad ning 

Luhtade niitmisega 

tagataks niitude 

kinnikasvamise 

vältimine ning selle 

läbi iseloomuliku 

looduskeskkonna 

säilimine. Selle tõttu 

on tegevusel 

positiivne 

keskkonnamõju. 
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tagada nende ühendus 

avalikult kasutatavate 

teedega. 

Ajaloo- ja kultuuripärandi 

ning loodusvormide 

eksponeerimine vastavate  

kavade ja projektide 

alusel kooskõlas muinsus- 

ja looduskaitse nõuetega. 

Ulila 

turbaraba (P 

klass) 

Tartu elektrivarustuse ajalugu, 

Ulila suveaed, muistendid, 

loodav turbatööstuse 

muuseum. Raba, 

tööstusajalugu, muuseum. 

Väärtusi võimendava ja 

eksponeeriva temaatilise 

väliekspositsiooni või 

teemapargi loomine. Ulila 

suveaia ja ümbruse 

väärtuse taastamine 

vastava 

maastikukujundusprojekti 

alusel. Tööstusajalooliselt 

väärtuslikud hooned  

võtta kohaliku kaitse alla 

ning leida neile sobiv 

rakendus, nende 

rekonstrueerimisel 

säilitada välispiirete 

ajalooline kujundus ja 

materjal. 

Vältida 

turbatootmismaastiku 

ilmet kaotavaid 

melioratsioonitöid. 

Ajaloo- ja kultuuripärandi 

ning loodusvormide 

eksponeerimine vastavate  

kavade ja projektide 

alusel kooskõlas muinsus- 

ja looduskaitse nõuetega. 

Väliseksponaadi või 

teemapargi loomise 

mõjusid on raske ette 

hinnata ilma 

konkreetsema 

projektita, aga 

eeldatavasti ei ole 

ette näha sellest 

tulenevat olulist 

keskkonnamõju. 

Suveaia taastamine 

parandab aleviku 

atraktiivsust, loob 

looduslikuma 

keskkonna. Hoonete 

rekonstrueerimine 

teeb ala 

atraktiivsemaks ning 

on kultuurilise 

tähtsusega valla 

mastaabis. Ulila 

külas planeeritavate 

tegevuste puhul võib 

eeldada positiivset 

mõju keskkonnale, 

aga see oleneb 

täpsemalt teostavate 

tegevuste olemusest.  

 

Kokkuvõtvalt kavandatakse peamiselt alade korrastamist ning olemasoleva taristu uuendamist. 

Veekogude juures plaanitakse vaate parandamiseks taimestiku eemaldada, mis lühiajaliselt 

halvendab veekogu puhvrivööndi efektiivsust, aga pikas plaanis paraneb puhvri võimekus 

siduda toiteaineid. Kaldavööndi hooldamine eemaldab sinna talletunud toiteained ning  kasvav 

uus taimestik seob paremini valgalalt tulevaid toitaineid. Teede ja radade loomine võimaldab 

inimestel looduses käia ettenähtud kohtades nii, et võimalikult vähe negatiivset mõju kaasneks 

nende seal viibimisega. Erinevate üksikobjektide restaureerimisega võib kaasneda lühiajaline 

müra tõus, aga pikaajalist negatiivset keskkonnamõju sellega ei kaasne ning parema ligipääsu 

võimaldamine on kohalikele inimestele suure sotsiaalse tähtsusega.  

Päikesepargi installeeritud võimsusega kuni 100 kW päikesepaneelide paigutamine on 

üldplaneeringu seletuskirja alusel lubatud väärtusliku maastiku avamaastikule väljaspool 

õueala, kui paneelide paigutus maastikul ei ole avalikelt teedelt vaadeldes nähtav, sh vajadusel 

rakendades leevendavaid meetmeid (haljastusega varjamine vms). 
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Väärtuslikule maastikule ei ole üldplaneeringu seletuskirja alusel lubatud päikesepargi, mille 

maa-pealse osa installeeritud võimsus on 100 kW ja rohkem ehitamine. Erandiks on Ulila 

turbaraba väärtuslik maastik, mille olemus ongi olnud energia tootmine ja millele on lubatud 

käesolevas lõigus käsitluse all olevate päikesepargi rajamine. Päikesepargi rajamine maardlale 

vajab MaaPS alusel kooskõlastuse saamist (tegemist on Sangla turbamaardlaga. Samuti peab 

arvestama, et Sangla turbamaardlas (Ulila turbarabas) asuvad kehtiva kaevandamisloaga Ulila 

turbatootmisala (loa nr KMIN-056; loa omaja Tootsi Turvas AS) ja Ulila II turbatootmisala 

(loa nr KL-512017, loa omaja Tootsi Turvas AS) mäeeraldised ja nende teenindusmaad, kuhu 

on võimalik päikeseparke rajada vaid pärast maavara ammendumist ning loa omaja Tootsi 

Turvas AS nõusoleku korral. Tähelepanu peab juhtima ka asjaolule, et kui päikeseparki 

tahetakse rajada Sangla turbamaardlale, siis tuleb arvestada asjaoluga, et turba kaevandamisel 

tekib tolm, mis levib nii horisontaalselt kui ka vertikaalselt. Langev turbatolm võib vähendada 

päikesepaneelide tootlikkust ja tavapärasest tõenäolisemalt tuua kaasa rajatiste süttimise. 

Arvestama peab samuti, et väärtuslikel maastikel maardlatega kattuvatel aladel on 

ehitusseadustiku mõistes püsiva iseloomuga hoonete ja rajatiste ehitamine/ rajamine võimalik 

vaid peale maavara ammendumist, kui ei ole saadud MaaPS alusel muu sisuga kooskõlastust 

või luba. 

 

ÜP-ga ei nähta ette väärtuslikel maastikel olulist senise maakasutuse muutust ehk väärtuslike 

maastike säilimine on tagatud ka ÜP realiseerumise järgselt. Seega kaasneb ÜP ellu viimisega 

soodne mõju väärtuslike maastike säilimisele. 

 

3.3.2 Kultuuriväärtused ja pärandkultuuriobjektid 
 

Oluline osa kultuuripärandist moodustavad traditsiooniline elulaad ja seda võimaldav 

inimtekkeline keskkond, mille säilitamise eesmärgil on määratletud ka piirkonna väärtuslikud 

maastikud, mis on käsitletud ptk 3.3.1. 

Kultuurimälestiste registri (2020) andmetel paikneb Elva valla haldusterritooriumil kokku 26 

ajaloomälestist, 101 arheoloogiamälestist ja 95 ehitismälestist (Tabel 3.12). 
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Joonis 3.37. Elva valla haldusterritooriumil (punane piirjoon) paiknevad muinsuskaitselised 

objektid (mustad alad). 

 

Tabel 3.12. Elva valla haldusterritooriumil paiknevad kultuurimälestised (Kultuurimälestiste 

riiklik register, seisuga 12.11.2020) 

Reg. nr Nimi Liik 

 4476 II maailmasõjas hukkunute ühishaud ajaloomälestis 

 4234 Elva Metsakalmistu ajaloomälestis 

 4265 Kavilda kalmistu ajaloomälestis 

 4267 Puhja vana kalmistu ajaloomälestis 

 4275 Rõngu kalmistu ajaloomälestis 

 4279 Aleksander Lätte (1860-1948) haud ajaloomälestis 

 4281 Sikamäe (Tõnise) kalmistu ajaloomälestis 

 4273 Uderna ministeeriumikooli hoone ajaloomälestis 

 4280 Tilga kihelkonnakooli hoone ajaloomälestis 

 4474 Vabadussõjas hukkunute ühishaud ajaloomälestis 

 4475 Hellenurme mõisa kalmistu ajaloomälestis 

 27172 Vabadussõja mälestussammas ajaloomälestis 
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Reg. nr Nimi Liik 

 27162 Vabadussõja mälestussammas ajaloomälestis 

 4233 

Vabadussõjas ja II maailmasõjas hukkunute ning 

terroriohvrite matmispaik ajaloomälestis 

 4479 Vabadussõjas hukkunute ühishaud ajaloomälestis 

 4271 Rannu kalmistu ajaloomälestis 

 4232 Johannes Silveti (1895-1979) haud ajaloomälestis 

 4266 Puhja kalmistu ajaloomälestis 

 4268 Puhja kirikuaed 

ajaloomälestis, 

arheoloogiamälestis, 

ehitismälestis 

 4272 II maailmasõjas hukkunute ühishaud ajaloomälestis 

 4274 Tilga kirikuaed ajaloomälestis 

 4276 

Vabadussõjas ja II maailmasõjas hukkunute ning 

terroriohvrite ühishaud. ajaloomälestis 

 4278 Rõngu mõisa kalmistu ajaloomälestis 

 4270 Rannu kirikuaed 

ajaloomälestis, 

arheoloogiamälestis, 

ehitismälestis 

 4277 Rõngu kirikuaed 

ajaloomälestis, 

arheoloogiamälestis 

 4269 II maailmasõjas hukkunute ja terroriohvrite ühishaud ajaloomälestis 

 12949 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12948 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12947 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12945 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12950 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12958 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12959 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12960 Kivikalme "Sandimärdi" arheoloogiamälestis 

 12961 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12962 Kalmistu "Kalmemägi", "Võllamägi" arheoloogiamälestis 

 12963 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12944 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12943 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12942 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12932 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12930 Ohvrikivi "Heavaimu kivi" arheoloogiamälestis 
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Reg. nr Nimi Liik 

 12929 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 12934 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12935 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12936 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12937 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12938 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12939 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12940 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12941 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12964 Kalmistu "Kalmemägi" arheoloogiamälestis 

 12965 Kalmistu "Pangamäed" arheoloogiamälestis 

 13127 Linnus "Vooremägi" arheoloogiamälestis 

 13129 Pelgupaik arheoloogiamälestis 

 13130 Kalmistu "Mulgi kabel" arheoloogiamälestis 

 13131 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 13132 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 13133 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 13134 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 13135 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 13136 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12951 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12790 Kalmistu "Kabelimägi" arheoloogiamälestis 

 13124 Linnus "Aakre Kivivare linnamägi" arheoloogiamälestis 

 13123 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12966 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12967 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12968 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12969 Kalmistu "Kabelimägi" arheoloogiamälestis 

 12970 Kalmistu  "Hiugemägi", "Hingemägi" arheoloogiamälestis 

 12971 Kabeliase arheoloogiamälestis 

 12972 Kalmistu "Taremägi" arheoloogiamälestis 

 12973 Kivikalme "Pärnamägi" arheoloogiamälestis 

 13120 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 13121 Kalmistu "Juudamägi" arheoloogiamälestis 

 13122 Kalmistu "Lüllemägi" arheoloogiamälestis 
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Reg. nr Nimi Liik 

 12946 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12952 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12831 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12832 Kalmistu "Paabu kabel" arheoloogiamälestis 

 12833 Kalmistu "Kabelimägi", "Kerkomägi" arheoloogiamälestis 

 12834 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12835 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12836 Kivikalme "Kabeliase" arheoloogiamälestis 

 12837 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 12838 Kalmistu "Vaimumägi" arheoloogiamälestis 

 12839 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12830 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12789 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12788 Linnus "Peedu Kerikmägi" arheoloogiamälestis 

 12956 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12953 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12957 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12954 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12955 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12916 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12933 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12931 Ohvrikivi "Kurjavaimu kivi" arheoloogiamälestis 

 12787 Linnus "Kalevipoja säng", "Kabelimägi" arheoloogiamälestis 

 12840 Linnus "Alt-Laari" arheoloogiamälestis 

 12841 Linnus "Erumäe kants" arheoloogiamälestis 

 12842 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12920 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12921 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12922 Ohvriallikas "Kave läte" arheoloogiamälestis 

 12928 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12927 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 12926 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 12925 Kivikalme "Varrete" arheoloogiamälestis 

 12924 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12923 Kivikalme arheoloogiamälestis 
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 12919 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12918 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12917 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12910 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12909 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12912 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12913 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12844 Kivikalme "Ohvrimägi", "Hiiemägi" arheoloogiamälestis 

 12914 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12843 Kalmistu "Kalmakmägi" arheoloogiamälestis 

 12915 Kavilda vasallilinnuse "Siidrilinn" kultuurkiht arheoloogiamälestis 

 12911 Kalmistu "Kabelimägi" arheoloogiamälestis 

 7155 Peedu-Nuti villaveski hoone 3, 19. saj ehitismälestis 

 7134 Elva raudteejaama tööliste elamu, 1900.-1903. a ehitismälestis 

 7136 Elva kirik, 1920. a ehitismälestis 

 7138 Apteegihoone-elamu Elvas Kesk tn 35, 1900.-1910. a ehitismälestis 

 7140 Elamu Elvas Pargi 34, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7259 Rannu mõisa kärnerimaja, 19.-20. saj ehitismälestis 

 7142 Elamu Elvas Jaani 10, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 23167 Käpa-Müürsepa talu ait ehitismälestis 

 7275 Valguta mõisa viinavabrik, 19.saj. ehitismälestis 

 7195 Suure-Konguta vasallilinnuse territoorium, 14.-16. saj ehitismälestis 

 23156 Hellenurme mõisa saeveski ehitismälestis 

 7274 Uderna mõisa park, 19. saj ehitismälestis 

 23164 Palupera mõisa linnumaja ehitismälestis 

 23160 Palupera mõisa peahoone ehitismälestis 

 23161 Palupera mõisa park ehitismälestis 

 23158 Hellenurme mõisa magasiait ehitismälestis 

 23155 Hellenurme mõisa vesiveski ehitismälestis 

 23157 Hellenurme mõisa kuur-kelder ehitismälestis 

 23154 Hellenurme mõisa moonakatemaja ehitismälestis 

 23170 Aakre mõisa ait ehitismälestis 

 7196 Suure-Konguta mõisa peahoone, 1911.-1912. a ehitismälestis 

 30430 Alliku villa Elvas ehitismälestis 

 7144 Elamu Elvas Turuplatsi 1, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 
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 7247 Kavilda õigeusu kirik, 19.saj. ehitismälestis 

 7277 Valguta mõisa ait, 19. saj ehitismälestis 

 7273 Uderna mõisa peahoone 19. saj ehitismälestis 

 7271 Vana-Kirepi mõisa ait-kuivati, 19. saj ehitismälestis 

 7268 Paaslangi vesiveski hoone veskitammiga, 19.-20. saj ehitismälestis 

 7263 Rõngu kirik, 1899.-1901. a ehitismälestis 

 7199 Aru mõisa peahoone, 18-19. saj ehitismälestis 

 7257 Rannu mõisa park, 19. saj ehitismälestis 

 7151 Elamu Elva-Peedul Veski 1, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7265 Rõngu kõrtsihoone, 1807.-1830. a ehitismälestis 

 7261 Rannu mõisa tõllakuur-teenijatemaja, 19.-20. saj ehitismälestis 

 7255 Rannu kirikuaia piirdemüür, 19. saj ehitismälestis 

 7253 Jussi talu ait, 19. saj ehitismälestis 

 7201 Aru mõisa kärnerimaja, 19. saj ehitismälestis 

 7147 

End prof Afanasjevi suvila Elvas Järve tn 1, 1905.-

1908. a ehitismälestis 

 7135 Elva raudteejaama abihoone, 1900.-1903. a ehitismälestis 

 7146 Elamu Elvas Supelranna 27, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7150 Elamu Elvas Vapramäe 24, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7152 Elamu Elva-Peedul Veski 16, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7154 Peedu-Nuti vesiveski hoone 2, 19. saj ehitismälestis 

 7156 Peedu-Nuti vesiveski ait-ladu Oru tn 1, 19.-20. saj ehitismälestis 

 7133 Elva raudteejaama peahoone, 1900.-1903. a ehitismälestis 

 7141 Elamu Elvas Pargi 38, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7149 Elamu Elvas Vapramäe 22, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7157 Peedu-Nuti vesiveski omaniku elamu Oru tn 2, 20. saj ehitismälestis 

 7198 Suure-Konguta mõisa moonakatemaja vare, 19. saj ehitismälestis 

 7200 Aru mõisa ait 18-19. saj ehitismälestis 

 7143 Elamu Elvas Jaani 14, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7139 Elamu Elvas Pargi 32, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7249 Puhja kirikuaia piirdemüür ehitismälestis 

 23175 Aakre mõisa metsniku ait ehitismälestis 

 23151 Hellenurme mõisa piimaköök ehitismälestis 

 23150 Hellenurme mõisa käsiait ehitismälestis 

 23149 Hellenurme mõisa piirdemüürid ehitismälestis 
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 23147 Hellenurme mõisa peahoone ehitismälestis 

 7276 Valguta mõisa sepikoda, 19.saj. ehitismälestis 

 7272 Vana-Kirepi mõisa  karjakastell, 19. saj ehitismälestis 

 7270 Vana-Kirepi mõisa alleed ja park 19. saj ehitismälestis 

 7269 Vana-Kirepi mõisa peahoone, 18.-19. saj ehitismälestis 

 7267 Koruste külakooli hoone, 19. saj ehitismälestis 

 7266 Rõngu linnuse varemed, 14.-16. saj ehitismälestis 

 7264 Rõngu kirikumõisa ait, 18/19. saj ehitismälestis 

 23152 Hellenurme mõisa tall ehitismälestis 

 23168 Aakre mõisa peahoone ehitismälestis 

 23174 Aakre mõisa metsnikumaja ehitismälestis 

 23173 Aakre mõisa viinavabrik ehitismälestis 

 23172 Aakre mõisa tall-tõllakuur ehitismälestis 

 23171 Aakre mõisa teenijatemaja ehitismälestis 

 23169 Aakre mõisa park ehitismälestis 

 23166 Käpa-Müürsepa talu rehielamu ehitismälestis 

 23165 Palupera mõisa ait-kuivati ehitismälestis 

 23163 Palupera mõisa viinavabrik ehitismälestis 

 23162 Palupera mõisa ait ehitismälestis 

 23159 Hellenurme mõisa kabel ehitismälestis 

 23153 Hellenurme mõisa tõllakuur ehitismälestis 

 7262 Tamme tuuleveski 1875.-1899. a ehitismälestis 

 7260 Rannu mõisa tall, 19. saj ehitismälestis 

 23148 Hellenurme mõisa park ja allee ehitismälestis 

 7202 Aru mõisa park, 19. saj ehitismälestis 

 7137 Elva pritsimaja, 1907. a ehitismälestis 

 7153 Peedu-Nuti vesiveski hoone 1, 19. saj ehitismälestis 

 7197 Suure-Konguta mõisa ait-kelder, 19. saj ehitismälestis 

 7145 Elamu Elvas Supelranna 25, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7246 Kavilda linnuse territoorium, 15-16.saj. ehitismälestis 

 7254 Rannu kirik, 15.-17. saj ehitismälestis 

 7258 Rannu mõisa ait, 19. saj ehitismälestis 

 7248 Puhja kirik 15.-16. saj ehitismälestis 

 7250 Puhja Koni tuuleveski, 1893. a ehitismälestis 

 7252 Jussi talu rehielamu, 19. saj ehitismälestis 
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 7256 Rannu vasallilinnuse territoorium, 15.-16. saj ehitismälestis 

 4476 II maailmasõjas hukkunute ühishaud ajaloomälestis 

 4234 Elva Metsakalmistu ajaloomälestis 

 4265 Kavilda kalmistu ajaloomälestis 

 4267 Puhja vana kalmistu ajaloomälestis 

 4275 Rõngu kalmistu ajaloomälestis 

 4279 Aleksander Lätte (1860-1948) haud ajaloomälestis 

 4281 Sikamäe (Tõnise) kalmistu ajaloomälestis 

 4273 Uderna ministeeriumikooli hoone ajaloomälestis 

 4280 Tilga kihelkonnakooli hoone ajaloomälestis 

 4474 Vabadussõjas hukkunute ühishaud ajaloomälestis 

 4475 Hellenurme mõisa kalmistu ajaloomälestis 

 27172 Vabadussõja mälestussammas ajaloomälestis 

 27162 Vabadussõja mälestussammas ajaloomälestis 

 4233 

Vabadussõjas ja II maailmasõjas hukkunute ning 

terroriohvrite matmispaik ajaloomälestis 

 4479 Vabadussõjas hukkunute ühishaud ajaloomälestis 

 4271 Rannu kalmistu ajaloomälestis 

 4232 Johannes Silveti (1895-1979) haud ajaloomälestis 

 4266 Puhja kalmistu ajaloomälestis 

 4268 Puhja kirikuaed 

ajaloomälestis, 

arheoloogiamälestis, 

ehitismälestis 

 4272 II maailmasõjas hukkunute ühishaud ajaloomälestis 

 4274 Tilga kirikuaed ajaloomälestis 

 4276 

Vabadussõjas ja II maailmasõjas hukkunute ning 

terroriohvrite ühishaud. ajaloomälestis 

 4278 Rõngu mõisa kalmistu ajaloomälestis 

 4270 Rannu kirikuaed 

ajaloomälestis, 

arheoloogiamälestis, 

ehitismälestis 

 4277 Rõngu kirikuaed 

ajaloomälestis, 

arheoloogiamälestis 

 4269 II maailmasõjas hukkunute ja terroriohvrite ühishaud ajaloomälestis 

 12949 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12948 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12947 Kivikalme arheoloogiamälestis 
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 12945 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12950 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12958 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12959 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12960 Kivikalme "Sandimärdi" arheoloogiamälestis 

 12961 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12962 Kalmistu "Kalmemägi", "Võllamägi" arheoloogiamälestis 

 12963 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12944 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12943 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12942 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12932 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12930 Ohvrikivi "Heavaimu kivi" arheoloogiamälestis 

 12929 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 12934 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12935 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12936 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12937 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12938 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12939 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12940 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12941 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12964 Kalmistu "Kalmemägi" arheoloogiamälestis 

 12965 Kalmistu "Pangamäed" arheoloogiamälestis 

 13127 Linnus "Vooremägi" arheoloogiamälestis 

 13129 Pelgupaik arheoloogiamälestis 

 13130 Kalmistu "Mulgi kabel" arheoloogiamälestis 

 13131 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 13132 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 13133 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 13134 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 13135 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 13136 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12951 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12790 Kalmistu "Kabelimägi" arheoloogiamälestis 
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 13124 Linnus "Aakre Kivivare linnamägi" arheoloogiamälestis 

 13123 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12966 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12967 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12968 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12969 Kalmistu "Kabelimägi" arheoloogiamälestis 

 12970 Kalmistu  "Hiugemägi", "Hingemägi" arheoloogiamälestis 

 12971 Kabeliase arheoloogiamälestis 

 12972 Kalmistu "Taremägi" arheoloogiamälestis 

 12973 Kivikalme "Pärnamägi" arheoloogiamälestis 

 13120 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 13121 Kalmistu "Juudamägi" arheoloogiamälestis 

 13122 Kalmistu "Lüllemägi" arheoloogiamälestis 

 12946 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12952 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12831 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12832 Kalmistu "Paabu kabel" arheoloogiamälestis 

 12833 Kalmistu "Kabelimägi", "Kerkomägi" arheoloogiamälestis 

 12834 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12835 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12836 Kivikalme "Kabeliase" arheoloogiamälestis 

 12837 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 12838 Kalmistu "Vaimumägi" arheoloogiamälestis 

 12839 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12830 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12789 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12788 Linnus "Peedu Kerikmägi" arheoloogiamälestis 

 12956 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12953 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12957 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12954 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12955 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12916 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12933 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12931 Ohvrikivi "Kurjavaimu kivi" arheoloogiamälestis 



112 

 

Reg. nr Nimi Liik 

 12787 Linnus "Kalevipoja säng", "Kabelimägi" arheoloogiamälestis 

 12840 Linnus "Alt-Laari" arheoloogiamälestis 

 12841 Linnus "Erumäe kants" arheoloogiamälestis 

 12842 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12920 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12921 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12922 Ohvriallikas "Kave läte" arheoloogiamälestis 

 12928 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12927 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 12926 Kultusekivi arheoloogiamälestis 

 12925 Kivikalme "Varrete" arheoloogiamälestis 

 12924 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12923 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12919 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12918 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12917 Kivikalme arheoloogiamälestis 

 12910 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12909 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12912 Asulakoht arheoloogiamälestis 

 12913 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12844 Kivikalme "Ohvrimägi", "Hiiemägi" arheoloogiamälestis 

 12914 Kalmistu arheoloogiamälestis 

 12843 Kalmistu "Kalmakmägi" arheoloogiamälestis 

 12915 Kavilda vasallilinnuse "Siidrilinn" kultuurkiht arheoloogiamälestis 

 12911 Kalmistu "Kabelimägi" arheoloogiamälestis 

 7155 Peedu-Nuti villaveski hoone 3, 19. saj ehitismälestis 

 7134 Elva raudteejaama tööliste elamu, 1900.-1903. a ehitismälestis 

 7136 Elva kirik, 1920. a ehitismälestis 

 7138 Apteegihoone-elamu Elvas Kesk tn 35, 1900.-1910. a ehitismälestis 

 7140 Elamu Elvas Pargi 34, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7259 Rannu mõisa kärnerimaja, 19.-20. saj ehitismälestis 

 7142 Elamu Elvas Jaani 10, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 23167 Käpa-Müürsepa talu ait ehitismälestis 

 7275 Valguta mõisa viinavabrik, 19.saj. ehitismälestis 

 7195 Suure-Konguta vasallilinnuse territoorium, 14.-16. saj ehitismälestis 
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 23156 Hellenurme mõisa saeveski ehitismälestis 

 7274 Uderna mõisa park, 19. saj ehitismälestis 

 23164 Palupera mõisa linnumaja ehitismälestis 

 23160 Palupera mõisa peahoone ehitismälestis 

 23161 Palupera mõisa park ehitismälestis 

 23158 Hellenurme mõisa magasiait ehitismälestis 

 23155 Hellenurme mõisa vesiveski ehitismälestis 

 23157 Hellenurme mõisa kuur-kelder ehitismälestis 

 23154 Hellenurme mõisa moonakatemaja ehitismälestis 

 23170 Aakre mõisa ait ehitismälestis 

 7196 Suure-Konguta mõisa peahoone, 1911.-1912. a ehitismälestis 

 30430 Alliku villa Elvas ehitismälestis 

 7144 Elamu Elvas Turuplatsi 1, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7247 Kavilda õigeusu kirik, 19.saj. ehitismälestis 

 7277 Valguta mõisa ait, 19. saj ehitismälestis 

 7273 Uderna mõisa peahoone 19. saj ehitismälestis 

 7271 Vana-Kirepi mõisa ait-kuivati, 19. saj ehitismälestis 

 7268 Paaslangi vesiveski hoone veskitammiga, 19.-20. saj ehitismälestis 

 7263 Rõngu kirik, 1899.-1901. a ehitismälestis 

 7199 Aru mõisa peahoone, 18-19. saj ehitismälestis 

 7257 Rannu mõisa park, 19. saj ehitismälestis 

 7151 Elamu Elva-Peedul Veski 1, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7265 Rõngu kõrtsihoone, 1807.-1830. a ehitismälestis 

 7261 Rannu mõisa tõllakuur-teenijatemaja, 19.-20. saj ehitismälestis 

 7255 Rannu kirikuaia piirdemüür, 19. saj ehitismälestis 

 7253 Jussi talu ait, 19. saj ehitismälestis 

 7201 Aru mõisa kärnerimaja, 19. saj ehitismälestis 

 7147 

End prof Afanasjevi suvila Elvas Järve tn 1, 1905.-

1908. a ehitismälestis 

 7135 Elva raudteejaama abihoone, 1900.-1903. a ehitismälestis 

 7146 Elamu Elvas Supelranna 27, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7150 Elamu Elvas Vapramäe 24, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7152 Elamu Elva-Peedul Veski 16, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7154 Peedu-Nuti vesiveski hoone 2, 19. saj ehitismälestis 

 7156 Peedu-Nuti vesiveski ait-ladu Oru tn 1, 19.-20. saj ehitismälestis 
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 7133 Elva raudteejaama peahoone, 1900.-1903. a ehitismälestis 

 7141 Elamu Elvas Pargi 38, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7149 Elamu Elvas Vapramäe 22, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7157 Peedu-Nuti vesiveski omaniku elamu Oru tn 2, 20. saj ehitismälestis 

 7198 Suure-Konguta mõisa moonakatemaja vare, 19. saj ehitismälestis 

 7200 Aru mõisa ait 18-19. saj ehitismälestis 

 7143 Elamu Elvas Jaani 14, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7139 Elamu Elvas Pargi 32, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7249 Puhja kirikuaia piirdemüür ehitismälestis 

 23175 Aakre mõisa metsniku ait ehitismälestis 

 23151 Hellenurme mõisa piimaköök ehitismälestis 

 23150 Hellenurme mõisa käsiait ehitismälestis 

 23149 Hellenurme mõisa piirdemüürid ehitismälestis 

 23147 Hellenurme mõisa peahoone ehitismälestis 

 7276 Valguta mõisa sepikoda, 19.saj. ehitismälestis 

 7272 Vana-Kirepi mõisa  karjakastell, 19. saj ehitismälestis 

 7270 Vana-Kirepi mõisa alleed ja park 19. saj ehitismälestis 

 7269 Vana-Kirepi mõisa peahoone, 18.-19. saj ehitismälestis 

 7267 Koruste külakooli hoone, 19. saj ehitismälestis 

 7266 Rõngu linnuse varemed, 14.-16. saj ehitismälestis 

 7264 Rõngu kirikumõisa ait, 18/19. saj ehitismälestis 

 23152 Hellenurme mõisa tall ehitismälestis 

 23168 Aakre mõisa peahoone ehitismälestis 

 23174 Aakre mõisa metsnikumaja ehitismälestis 

 23173 Aakre mõisa viinavabrik ehitismälestis 

 23172 Aakre mõisa tall-tõllakuur ehitismälestis 

 23171 Aakre mõisa teenijatemaja ehitismälestis 

 23169 Aakre mõisa park ehitismälestis 

 23166 Käpa-Müürsepa talu rehielamu ehitismälestis 

 23165 Palupera mõisa ait-kuivati ehitismälestis 

 23163 Palupera mõisa viinavabrik ehitismälestis 

 23162 Palupera mõisa ait ehitismälestis 

 23159 Hellenurme mõisa kabel ehitismälestis 

 23153 Hellenurme mõisa tõllakuur ehitismälestis 

 7262 Tamme tuuleveski 1875.-1899. a ehitismälestis 
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 7260 Rannu mõisa tall, 19. saj ehitismälestis 

 23148 Hellenurme mõisa park ja allee ehitismälestis 

 7202 Aru mõisa park, 19. saj ehitismälestis 

 7137 Elva pritsimaja, 1907. a ehitismälestis 

 7153 Peedu-Nuti vesiveski hoone 1, 19. saj ehitismälestis 

 7197 Suure-Konguta mõisa ait-kelder, 19. saj ehitismälestis 

 7145 Elamu Elvas Supelranna 25, 1920.-1930. aastad ehitismälestis 

 7246 Kavilda linnuse territoorium, 15-16.saj. ehitismälestis 

 7254 Rannu kirik, 15.-17. saj ehitismälestis 

 7258 Rannu mõisa ait, 19. saj ehitismälestis 

 7248 Puhja kirik 15.-16. saj ehitismälestis 

 7250 Puhja Koni tuuleveski, 1893. a ehitismälestis 

 7252 Jussi talu rehielamu, 19. saj ehitismälestis 

 7256 Rannu vasallilinnuse territoorium, 15.-16. saj ehitismälestis 

 

3.3.2.1 Planeeringu elluviimisega kaasnevad mõjud 
 

Üldplaneeringus on välja toodud 31 kohaliku tähtsusega kultuuripärandi objekti ning nende 

iseloomustus. Miljööväärtuslikul alal tuleb ehitustegevusega tagada ala terviklik algne 

välisilme (Üldplaneeringu ptk 20). Alal on lubatud teha juurdeehitusi ja muudatusi, kuid algne 

arhitektuuriline ilme peab säilima. Kohaliku tähtsusega kultuuripärandi objektid on toodud 

Tabel 3.13. 

 

Tabel 3.13. Kohaliku tähtsusega kultuuripärandi objektid. 

Nimetus Iseloomustus 

Elamu, Elva Supelranna 15 
Väärtuslik hoone, väga heas seisukorras, 

eraomand. 

Elamu, Elva Supelranna 2 
Väärtuslik hoone, mitterahuldavas seisukorras, 

eraomand. 

Seenekujuline kiosk, Elva Supelranna tn 
Väärtuslik maamärk, väga heas seisukorras, valla 

omand. 

Metsamajandi kontor, Elva Pikk 26 
Väärtuslik hoone, rahuldavas seisukorras, valla 

omand. 

Elva linna 1970ndate arhitektuur, Elva  Ujula 17, 

19, 21. 
Väärtuslikud hooned, heas seisukorras, eraomand. 

Elamu, Elva Vapramäe 9 Väärtuslik hoone, rahuldav seisukord, eraomand. 

Elamud, Elva Vapramäe 25, Vapramäe 8 
Väärtuslik hoone, rahuldavas ja väga heas 

seisukorras, eraomand. 
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22161 Ervu - Konguta Kõrvalmaantee 5352 

22162 Metsalaane - Kulli Kõrvalmaantee 9255 

22163 Uueküla - Annikoru Kõrvalmaantee 2935 

22164 Kureküla tee Kõrvalmaantee 1120 

22165 Rannu puiestee Kõrvalmaantee 1078 

22166 Rannu ringtee Kõrvalmaantee 1424 

22167 Rannu - Paju Kõrvalmaantee 3584 

22168 Kalme - Uderna Kõrvalmaantee 2568 

22169 Kalme - Uderna jaam Kõrvalmaantee 2152 

22170 Kirepi - Teedla - Valguta Kõrvalmaantee 8055 

22171 Kalme - Tammiste - Teedla Kõrvalmaantee 4687 

22172 Kirepi - Palupera Kõrvalmaantee 3867 

22174 Valguta - Koruste Kõrvalmaantee 5042 

22175 Valguta - Rannaküla Kõrvalmaantee 6761 

22176 Vallapalu - Rannaküla Kõrvalmaantee 8908 

22179 Käärdi - Kalme Kõrvalmaantee 3154 

22196 Uueküla - Karijärve Kõrvalmaantee 3465 

22197 Poolemõisa - Annikoru Kõrvalmaantee 3159 

 

3.4.1.1 Planeeringu elluviimisega kaasnevad mõjud 
 

Elva vallas on planeeritud täiendada taristuvõrku kergliiklusteede (jalg- ja jalgratta teede) 

rajamisega. Juhul kui kergliiklustee on vastuolus looduskaitseliste või üldplaneeringus 

sätestatud põhimõtetega tuleb kaaluda muid alternatiive. Olukordades, kus rajatav 

kergliiklustee läbib kaitsealuseid loodusobjekte või väärtuslikku põllumajandusmaad, on 

võimalik rajada kergliiklustee näiteks teisele poole teed, kus kaitsealuseid  loodusobjekte või 

väärtuslikku põllumajandusmaad ei leidu.  Kui selline lahendus ei ole võimalik, siis on 

võimalik tee rajada nagu planeeritud vaatamata negatiivsele mõjule väärtuslikule 

põllumajandusmaale. Maakonnaplaneeringus on välja toodud, et väärtuslikku 

põllumajandusmaad võib võtta kasutusele mittepõllumajanduslikul otstarbel juhul kui see on 

seotud avaliku või kogukonna huviga ning tegevuseks muid alternatiive pole. Selle tõttu on 

kergliiklustee rajamine väärtuslikule põllumajandusmaale lubatud, kui muid alternatiive pole. 

Kaitsealuste loodusobjektide osas peab analüüsima võimalikke mõjusid objektipõhiselt.  

Rajatavate teede mõju väärtuslikele põllumajandusmaadele on toodud peatükis 3.2.3 ja teede 

mõju kaitstavatele loodusobjektidele ja muudele loodusväärtustele on toodud peatükis 3.2.5 

ning neid mõjusid siin peatükis ei korrata. 

Kokkuvõtvalt saab öelda, et kergliiklusteede rajamisega ei kaasne olulist keskkonnamõju, kui 

seda teha vastavalt KSHs esitatavate soovituste. Kergliiklustee läbib kohati väärtuslikku 

põllumajandusmaad ning alternatiive sellele ei ole. Seoses valla huvidega ning väärtusliku 

põllumajandusmaa väikse kaoga on kergliiklustee rajamine mõistlik isegi kohtades, kus muud 

alternatiivid puuduvad. Kaitsealade kaitse-eesmärke ei rikuta enamus kohtades planeeringu 
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Puhja aleviku hõlmav soojustaristu puhul arvestatakse uute tarbijate võimaliku lisandumise 

potentsiaaliga ja planeeritakse energiasäästlikumaid meetmeid rakendada. Puhjas kaalutakse 

Viljandi tee 38 kinnistule korrusmaja rajamist ning sellega seonduvalt kaugkütte võrguga 

liitumise potentsiaali võimaldamist. KSH läbiviimise hetkel ei ole korrusmaja veel rajatud ning 

kinnistul paikneb vundament. On arvestatud ka võimalusega Viljandi tee 11 paikneva müügi- 

ja hoolduskeskuse ühendamine kaugküttesüsteemidega. Üldiselt ei ole ette näha suur 

soojusvajaduse kasvu. Käesolevalt renoveeritakse kolme neljakordset elamut, mis arvestikult 

peaks võimaldama 40% soojuse säästu.  

Rõngu asula katlamaja eest vastutab NR Energy OÜ, peamiselt põlevkiviõlist. Põlevkiviõli 

kasutegurit on hinnatud 88% ning soojustrassi kasutegurit 71%. Soojustrassi on hiljuti 

uuendatud ning suurenenud tarbijate hulk parandab kasutegurit. Hetkel kasutab Rõngu alevi 

keskküttevõrku Rõngu keskkool, Rõngu lasteaed, hooldusravikeskus ja 5 kortermaja. Kaalutud 

on rajada uus kaasaegne hakkepuitkatlamaja, mis võimaldaks kasutada kohalikku taastuvat 

hakkpuitu. Rõngu koolimaja ja Hoodusravikeskus on uusehitised ning lasteaed on mõned 

aastad tagasi terviklikult soojustatud. Kortermajadest on vaid üks terviklikult uuendatud ning 

on oodata soojustarbimise vähenemist. 

Elva linnas on kaugkütte teenusepakkuja käesoleval ajal OÜ Elva Soojus. Elva linna 

kaugküttevõrk koosneb kolmest kaugküttepiirkonnast: Keskkatlamaja piirkond, Kirde 

katlamaja piirkond ja Haigla katlamaja piirkond. Keskkatlamaja piirkonna moodustavad 

eratarbijad 37%, avaliku sektori hooned 29% ning tööstuse ja kaubandusega tegelevad 

ettevõtted 34% tarbijatest. Aastal 2011 rekonstrueeriti kogu soojatrasside võrk, mille tagajärjel 

suurenes oluliselt katlamaja kasutegur.  

Elva linna kirde katlamaja kaugküttepiirkonda kuuluvad seitseteist korterelamut, Lõuna-Eesti 

Päästekeskus, ärimaja ja kauplused. Kirde katlamaja seadmed ja soojustrassid on kaasaegsed 

ja heas tehnilises seisus. 

Elva haigla kaugküttepiirkond varustab sooja veega Elva haiglat, lasteaeda ja korterelamut. 

Katlamaja on värskelt renoveeritud ning selle tõttu suure kasuteguriga.  

Annikoru külas ei ole hetke seisuga kaugküttesüsteemi rajatud. Soojatootmine on lahendatud 

igas majas eraldi elektri, õli, puidu- või turbaküttega. Suuremat huvi on üles näidanud valla 

hoonete ühendamine loodavasse kaugküttevõrgustikku ning korterite puhul on huvi väiksem.  

 

3.4.2.1 Planeeringulahenduse elluviimisega kaasnevad mõjud 
 

Rannu alevikus on kaalutud erinevaid alternatiive kaugkütte taastamiseks ning hinnatud 

lahenduste energiasäästlikkust. Peamiselt on kaalutud erinevate hoonete kaasamist 

kaugküttesüsteemiga. Analüüside põhjal saab järeldada, et Rannu alevikus on reaalne ja 

majanduslikult otstarbekas taastada kaugküttevõrk. Võimalus on rajada katlamaja endise 

katlamaja asukohta ning kaasata kaugküttevõrguga valla hooned ning kaugkütet soovivad 

kortermajad, kauplused ja tööstustarbijad. Rannu aleviku hoonetest paiknevad põhikool, 

rahvamaja ja külakeskus Barbara lähestikku ning nende puhul on võimalik kasutada 

olemasolevat kaugküttetorustikku. Juhul kui kortermajad soovivad kaugkütte süsteemidega 

liituda, on vajalik uue kaugküttesüsteemi rajamine. 

Aastal 2017 teostati Puhja alevikku teenindavas Sangla Turba katlamajas põhjalik 

infrastruktuuri renoveerimine ning paigaldati soojusmõõtja. Renoveerimise käigus ilmnes 

asjaolu, et maapealne magistraalvõrgustik on suure soojuskaoga. Lisaks sellele ei taha alevik 

soojamajanduse toimimiseks sõltuda Peat Mill OÜ edasisest toimimisest. Peat Mill OÜ poolt 
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kasutatav katla võimsus ületab ligi kahekordselt Puhja aleviku vajadusi ja on suure 

soojuskaoga. Selle tõttu planeeritakse Puhja alevikus rajada uus katlamaja ning 

kaugküttesüsteem. Perspektiivseks asukohaks on Puhja alevikus krunt Kaevu tee 3 või selle 

lähedus. Otstarbekas oleks rajada biokütuse katlad, mis kasutaksid hakkpuitu või hakkpuidu 

segu ning tippkoormushetkel kasutatav põlevkiviõli katel. Planeeritud tegevusega kaasneb 

positiivne keskkonnamõju, sest väheneb oluliselt CO2 emissioonide hulk. Kaevu tee 3 on 

üldplaneeringuga reserveeritud tehnoehitise maa-ala. 

Rõngu endisel vallavalitsusel oli soov kaugküttesoojuse tootmist uuendada ja liita veel valla 

hooneid kaugküttevõrguga. Uued kaugkütte tarbijad võiksid olla haigla vana peahoone, 

vallamaja, raamatukogu, Kõver Kõrts, rahvamaja, toidukauplus Konsum, hooldekodu laiendus 

ja AS Rõngu mahl ladu. Varustuskindluse seisukohalt on soovitav, et katla osa koormust oleks 

kaetud teise kütusega, mida saab kasutada asenduskütusena ka põhikatla hoolduse või avarii 

korral.  Katla võimsus tuleb valida võimalikult realistlik ja tegelikku tarbimist arvestav, siis 

töötab katel võimalikult energeetiliselt efektiivselt ning on tarbijate jaoks odavaim lahendus.  

Elva linna Keskkatlamaja ja Kirde katlamaja puhul ei ole lähiperspektiivis näha uusi soojuse 

tarbijaid. Soojuse tarbimine ilmselt väheneb, sest tarbijad rakendavad soojuse säästumeetmeid. 

Elva haigla kaugküttepiirkonna potentsiaalseteks uuteks tarbijateks on muusikakool, 

sotsiaalmaja ja OÜ Mareplex tootmishoone. Hetkel on Elva haigla aasta soojuse tootmis 

võimekus kuni 2800 MWh. Hinnanguliselt kasvab uute soojustarbijate lisamisega 

kaugküttepiirkonda soojuse tarbimine kuni 2500 MWh/aastas, seega ei ole hetkel probleem 

uute tellijate varustamine soojusega. Ühe kaugkütte arendamise variandiks on pakutud 

ühendada kõik Elva linna katlamajad ühtseks võrguks, see võimaldab paremini töötavat 

süsteemi osalise ning muutuva koormusega perioodidel.  

Elva linna keskküttevõrgu arengu puhul on kõigi variantidega oodata positiivseid 

keskkonnamõjusid. Lokaalse küte asendamisega keskküttega vähendab CO2 emisioone. Siiski 

avaldub kaugkütte madalam CO2 emissioonide efekt võrreldes lokaalküttega ainult tihedasti 

asutatud aladel, kus trassikaod on väiksemad (Rezaie & Rosen, 2012). Seega on kaugkütte 

kasutamine tihedama asutusega piirkonnas eelistatum võrreldes lokaalküttega. 

Lisaks üle minek osalisele päikseenergiale on samuti positiivse keskkonnamõjuga. 

Soojusenergia kasuteguri tõstmine ühise keskküttevõrgu rajamisega on energeetiliselt 

efektiivsem ja selle läbi ka positiivse keskkonnamõjuga. 

Annikoru külas kaalutakse keskküttesüsteemi taastamist. Selle jaoks uuritakse välja kohalikelt 

inimestelt liitujate arv ning rajatakse keskküttesüsteem vastavalt. Planeeringute järgi on kavas 

hakkpuu kütusega katel rajada. Selle tagajärjel väheneb CO2 emisioonid ning sellel on 

positiivne keskkonnamõju. 

Kaugkütte arengu soodustamine on positiivse mõjuga õhusaaste osas. Hoonete kütmisel puidu, 

kivisöe, kütteõli ja maagaasiga eralduvad õhku lisaks peentele osakestele (PM) veel 

vääveloksiidid (SOx), lämmastikoksiidid (NOx), süsinikoksiid (CO), süsinikdioksiid (CO2), 

lenduvad orgaanilised ühendid (LOÜ), mineraaljäägid, metalliühendid ja metaan (CH4). Samu 

saasteaineid eraldub küll ka kaugkütte katlamajades, kuid kuna katlamajadel on võrreldes 

lokaalsete küttelahendustega kõrge korsten, tagab see õhusaaste parema hajumise ning seeläbi 

asulas parema õhukvaliteedi. 

3.4.3 Ühisveevärk ja -kanalisatsioon ja sademevee käitlus 
 

Veeseaduse § 12 lõike 6 alusel Põhjaveekomisjoni 02. detsembri 2005. a ettepaneku põhjal 

kinnitati Elva vallale põhjaveevarud järgnevalt: 
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✓ Üldplaneeringuga määratud tootmismaadelt kokku kogutav sademevesi tuleb enne 

suublasse juhtimist puhastada õli- ja liivapüüduris. 

✓ Soovitame määrata üldiste ehitustingimustega maksimaalse krundi kõvakattega ala 

osakaalu seoses sademevee äravoolu puhverdamisega. Näiteks määrata, et hoonete ja 

teede alune kõvakattega pind võib olla 70% krundi pindalast ning 30%-krundist on 

haljasala, mis lisaks elukeskkonna kujundamisele toimib võimalike suuremate 

sademevee vooluhulkade puhverdamise alana; 

 

3.4.4 Jäätmemajandus ja jääkreostusobjektid 
 

Elva valla haldusterritooriumil on neli jäätmejaama. Elva linnas asuvasse jäätmejaama saab 

tasuta ära anda pakendit, klaasi, elektroonikat, penoplasti ja ohtlike jäätmeid ning tasu eest 

suurjäätmeid ja ehitusjäätmeid. Rõngu piirkonnas olevasse jäätmejaama saab tasuta ära anda 

pakendeid, ohtlike jäätmeid ja elektroonikajäätmeid. Puhja piirkonnas, Puhja alevikus 

paiknevasse jäätmejaama saab ära anda tasuta paber- ja kartongpakendit, vanaelektroonikat ja 

suurjäätmeid. Rannu piirkonnas saab tasuta ära anda tasuta pakendit, paberit ja ohtlikke 

jäätmeid (Elva valla koduleht, 2020). 

Jäätmemajandust reguleerib Elva vallas "Elva valla Jäätmekava 2021-2026", mida uuendatakse 

perioodiliselt lähtuvalt jäätmekava kehtivusajast. 

Elva vallas korraldab jäätmeveo raames olmejäätmete veoteenust AS Keskkonnateenused. 

Korraldatud jäätmeveoga on liidetud kõik jäätmevaldajad, olgu selleks korteriühistu, eramaja, 

suvila või ettevõte. Korraldatud jäätmevedu hõlmab segaolmejäätmeid, paberit, pappi ja 

biolagunevaid köögi- ja sööklajäätmeid.  

Elva vallas on Keskkonnaregistri andmetel 12 töötavat jäätmekäitluskohta (Tabel 3.16). 

Oluline on seejuures märkida, et kõik registris toodud kohad ei ole tavainimestele jäätme 

üleandmiseks avatud, edastatud on ka info ettevõtte enda tegevuse käigus tekkivate jäätmete 

käitluskohad.  

 

Tabel 3.16. Elva valla haldusterritooriumil paiknevad töötavad jäätmekäitluskohad 

(Keskkonnaregister, seisuga 13.11.2020). 

Nimetus Käitaja Tegevuse liik 

Teedla laudakompleks Teedla Mõis AS 
Muu komplekstegevus, Muu tegevus, 

Bioloogiline töötlus 

Lepa 8 jäätmekäitluskoht Valdo Hermann Muu tegevus 

Kirde 4 vanametallipunkt RAO Metall OÜ 

Metallijäätmete käitluskoht, 

Elektroonikaromude käitluskoht, 

Vanarehvide käitluskoht, Tavajäätmete 

käitluskoht 

Elva autolammutus VALEROON OÜ Autolammutuskoda 

Palupera veisefarm PALUPERA-AGRO OÜ Vanarehvide käitluskoht 

Annikoru tee 16 jäätmete 

kogumispunkt 
Epler & Lorenz AS Jäätmejaam, Ohtlike jäätmete käitluskoht 

Järveküla veisefarm Ranna Farm OÜ Vanarehvide käitluskoht, Muu tegevus 
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Kipastu bioloogilise 

töötluse koht 
MELIOR-M OÜ Bioloogiline töötlus 

Teedla seafarm Atria Farmid OÜ Muu tegevus 

Elva reoveepuhastusjaam Emajõe Veevärk AS Bioloogiline töötlus 

Tehase pinnasetäite koht  Muu tegevus 

Saare tee 6 

jäätmekäitluskoht 
Kure Mõis OÜ 

Tavajäätmete käitluskoht, Bioloogiline 

töötlus 

 

Elva vallas on Keskkonnaregistri 13.11.2020 päringu andmetel üks jääkreostusobjekt. 

Lossimäe külas paikneb endine Rõngu raketibaas, mille jääkreostusel on kohalik mõju. Reostus 

on suures osas likvideeritud ning ala kuulub 5- kategooria alla: jääkreostusobjektid, milledel 

olid reostusallikad likvideeritud ning pinnas tunnistati varasemate uuringute või ka käesolevate 

hinnangu alusel mittereostunuks või oli reostuse tase alla vastavaid elumaa või tööstusmaa 

piirarve.  

Üldplaneering näeb ette kompostimisvõimalusega Elva jäätmejaama rajamise Kurelaane külla 

Elva reoveepuhasti juurde (kinnistule Elva keskkonnajaam; 17101:001:0788). Sellega seotud 

võimalikke mõjusid on kirjeldatud ptk 3.5.3.1. 

 

3.4.5 Ohtlikud ja suurõnnetusohuga ettevõtted ning objektid 
 

Maa-ameti ohtlike ettevõttete kaardi põhjal on Elva vallas 10 ohtlikut ettevõtet: Vedelgaas OÜ 

Rämsi Agro viljakuivati vedelgaasipaigaldis (ohualaga 387 m), Vedelgaas OÜ Heko Põld 

viljakuivati vedelgaasipaigaldis (ohualaga 393 m), Jet Gas OÜ Puhja (Kaubi) tööstuse kinnistu 

gaasiseade (ohuraalaga 41 m), Alexela AS viljameister viljakuivati vedelgaasipaigaldis 

(ohuraalaga 392 m), Alexela AS Elva tankla (ohualaga 434 m), Alexela AS Scandagra Eesti 

viljakuivati vedelgaasipaigaldis (ohualaga 392 m), Olerex AS Elva tankla (ohualaga 386 m), 

Vedelgaas OÜ ATK Linavästrik viljakuivati (ohualaga 411 m), Vedelgaas OÜ Põllumeeste 

ühistu Kevili Lõuna terminali vedelgaasipaigaldis (ohualaga 462 m) ja Triplex Eesti OÜ 

(ohualaga 49 m) (Joonis 3.39). 



133 

 

 

Joonis 3.39. Elva valla haldusterritooriumil paiknevad ohtlikud ettevõtted (Allikas: Maa-amet, 

ohtlikute ettevõte ja veevarustuse kaardikiht, 2020) 

 

3.4.5.1 Planeeringu elluviimisega kaasnevad mõjud 
 

Kemikaaliseaduse mõistes suurõnnetuse ohuga ega ohtlikke ettevõtteid üldplaneering ette ei 

näe.  

Suurõnnetuse ohuga ettevõtteid Elva vallas puuduvad. Olemasolevate ohtlike ettevõtete 

ohualadesse on Elva linna piires planeeritud uusi elamualasid. 
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vajadusi. Vananeva rahvastiku tingimustes on antud lahendus samuti positiivne. Kuigi 

vanemad inimesed eelistaksid sageli elada keskustest eemal privaatsemates piirkondades 

paiknevates kohtades, siis vanuse kasvades on tõenäoline, et üha enam vajatakse nö 

abiteenuseid, mida saaksid pakkuda keskusalad. Keskusalade arendamisel tuleks arvestada 

vananeva ühiskonnaga, kuna eakad toovad kaasa oma säästud, pensioni, soovides kasutada nt 

tervishoiuteenuseid või kergesti ligipääsetavaid rohelisi puhkealasid (Nefs, Alves, Zasada, & 

Haase, 2013) (vt ka ptk 3.5.2). 

Elva vallas planeeritud keskusalade tihendamine ning samuti puhkealade planeerimine, aga ka 

haljasalade ja väärtuslike maastike säilitamine, on antud kontekstis positiivse mõjuga. 

 

3.5.2 Sotsiaalne taristu 
 

Sotsiaalse taristu alla kuuluvad valitsus- ja ametiasutused, haridus-, tervishoiu- ja 

sotsiaalhoolekande asutused, esmatarbekaupade müük, panga- ja postiteenused, 

internetiühendus, seltsi- ja kultuuritegevus, kultuuri- ja spordiasutused. Lisaks ka puhke- ja 

virgestusalad ning rohealad kui igapäevased ökosüsteemi teenuseid osutav osa 

rohevõrgustikust.  

Omavalitsuse haldusüksuses paikneb 7 kooli, millest 5 võimaldavad omandada põhiharidust, 

kahes on võimalik omandada lisaks põhiharidusele ka keskharidust. Lisaks paikneb 

omavalitsuses 13 lasteaeda või lastehoiu teenust pakkuvat asutust, neist kaks pakuvad ka 

algkooli teenust. Elva linnas on ka Elva muusikakool ja Elva Huviala- ja Koolituskeskus, mis 

pakuvad huvikooli teenust (Elva valla koduleht).  

Perearstiteenust pakuvad Elva vallas 8 ettevõtet, mis pakuvad teenust erinevates 

asustusüksustes. Hambaravi on võimalik saada 7 hambaarsti keskusest ning vallas on 7 apteeki. 

Vallas paikneb haigla SA Elva haigla. 

Elva vallas paikneb 2 hooldekandeasutust- SA Uderna Hooldekodu ja Lõuna-Eesti 

Hooldekeskus AS. Lisaks pakub hooldusravi teenust SA Elva Haigla ja SA Rõngu 

Hooldusravikeskus. Vallas on ka korraldatud koduhooldusteenus, tugiisikuteenus, 

varjupaigateenus, turvakoduteenus, sotsiaaltransporditeenus, isikliku abistaja teenus, 

võlanõustamisteenus, lapsehoiuteenus, asendushooldusteenus ja järelhooldusteenus. 

Omavalitsuse paikneb piirkonniti kokku 13 raamatukogu: 

- Aakre Raamatukogu; 

- Elva Linnaraamatukogu; 

- Konguta Raamatukogu; 

- Puhja Raamatukogu; 

- Ulila harukogu; 

- Uula harukogu; 

- Rannu Raamatukogu; 

- Sangla harukogu; 

- Rõngu Raamatukogu; 

- Hellenurme harukogu; 

- Koruste harukogu; 

- Teedla harukogu; 

- Valguta harukogu. 
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Elva vallas on kolm tegutsevat muuseumi: Hellenurme Veskimuuseum Hellenurme külas, 

Järvemuuseum Vehendi külas asetsevad EMÜ Võrtsjärve õppekeskuses ja Pillimuuseum 

Rõngu külas. 

Valla kultuuritegevust haldavad Aakre rahvamaja, Elva kultuurikeskus, Hellenurme 

kultuurimaja, Konguta rahvamaja, Puhja seltsimaja, Rannu rahvamaja ja Rõngu rahvamaja. 

Vallas edendavad kultuurielu paljud tantsurühmad, ansamblid ja muud kultuurikollektiivid. 

Spordi- ja liikumisharrastusteks on piirkonniti erinevad spordi- ja liikumisharrastuste rajatisi, 

mille hulka paiknevad näiteks staadionid, spordihooned, palliväljakud jms. Lisaks on 

piirkonnas palju matkaradu ning valla spordielu keskmeks on Elva spordihoone. SA Elva 

kultuur ja sport korraldab regulaarselt erinevaid spordiüritusi ning tegeleb valla spordielu 

edendamisega. 

 

3.5.2.1. Planeeringu elluviimisega kaasnevad mõjud 
 

Maakonnaplaneeringus esitatud kaskuste võrgustikust lähtuvalt on Elva linn valla ainus 

piirkondlik keskus, mille toimepiirkonna ulatuse moodustab valla kesk- ja lõunaosa. 

Piirkondlik keskus on piirkonna suurimaks töökohtade ja teenuste pakkujaks. Valla idaosa 

paikneb Tartu ja Elva linna lähivööndis, kuid valla lõuna- ja läänealad paiknevad äärelisel alal, 

millest enamik töökohti ja teenuseid jäävad kaugele. Puhja ja sellest põhjapoole jäävad 

piirkonnad jäävad juba Tartu toimepiirkonda. Kohalikeks keskusteks on Rõngu, Rannu, Puhja 

ja Hellenurme, kus tuleks tagada esmavajalikud teenused ning luua võimalusi töökohtade 

tekkeks. 

Kohaliku tähtsusega keskuses peaksid olema esindatud järgmised teenused: lasteaed, algkool, 

põhikool, noortekeskus, rahvamaja, raamatukogu, välispordiväljak, spordisaal, päevakeskus, 

sotsiaaltöötaja ja politseiametniku vastuvõtukoht, vabatahtlik päästekomando, vallavalitsus, 

postipunkt või -kontor, sularahaautomaat, tankla, toidu- ja esmatarbekaupade kauplus. 

Lähtudes vananevast rahvastikust on oluline ka arstiabi kättesaadavus. Lähikeskuses peaksid 

olema esindatud era- ja kogukonnainitsiatiivil baseeruvad teenused, nt toidukaupade kauplus, 

seltsimaja jms. Ühtlasi on oluline säilitada ja parandada vallasiseste (ja väliste) keskuste 

ühendusi, seda ühelt poolt läbi kergliiklusteede arendamise kui ka läbi maanteede korrashoiu 

ning korraldatud ühistranspordi. Üldplaneeringuga säilitatakse suures osas tiheasustusalade 

senine maakasutus, samas antakse võimalus ka maakasutuse mõningasele paindlikkusele 

(segahoonestusalade määratlemine), lisaks nähakse üldplaneeringuga ette kergliiklusteede 

rajamine ning täpsustatakse tiheasustusalade piirid. 

 

Kuna elanikkond vananeb on üha enam oluline tähelepanu pöörata ka tervishoiuküsimustele. 

Eesmärgiks võiks olla vähemalt kohalikes keskustes apteekide olemasolu ja ka perearsti/-õe 

teenuse kättesaadavus. Nimetatud tegevused sõltuvad valla üldistest arengueesmärkidest ega 

ole üldplaneeringu tasandil otseselt lahendatavad. 

 

Üldise elukeskkonna loomisel on oluline nt rohealade (puhke- ja virgestusalad) kujundamisel 

arvestada võimalikult paljude vanusegruppidega. Lisaks noorematele (sh lastega peredele) 

tuleks arvestada ka eakamate inimeste vajadustega. Avalike rohealade puhul on eakate jaoks 

olulised peamiselt kolm põhilist kriteeriumi (Nefs, Alves, Zasada, & Haase, 2013): 

juurdepääsetavus (jalgsi või ühistranspordiga), disain ja varustus (looduslikkus, head teed, 

atraktiivne ümbruskond, tualetid, poed jms), turvalisus ja asukoht ruumis (hooldatud alad, 

tänavavalgustus, politseipatrullid) ning kogukonnatunne (avalikus ruumis ja ürituste 
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korraldamisel eakatega arvestamine, linnapeenramaad, kogukonnaaiamaad). Põhjalikke 

näpunäiteid eakate inimeste vajaduste ja soovidega haljasalade kujundamisest on toodud 

käsiraamatus Placemaking for an aging population. Guidlines for seenior-friendly parks 

(UCLA Luskin Scool of Public Affairs, 2014). Käsiraamatus toodu alusel eelistaksid eakamad 

inimesed ainult neile kujundatud haljasalasid. Samas usuvad käsiraamatu koostajad, et parke 

on võimalik kujundada ka erinevatele vanusegruppidele (eakad, lapsed jt) ühiselt, kui 

arvestatakse vanusegruppide eripärasid. Lisaks tavapärastele haljasaladele on eakamatele 

inimestele oluline aiandus ja põllundus. Selle tarbeks on võimalik kujundada elukohalähedasi 

peenramaid, mille hooldamine toimub kogukonna põhiselt või asula hõredama asustusega 

piirkondades suuremaid aia- ja põllumaid (Nefs, Alves, Zasada, & Haase, 2013). 

Kokkuvõttes sõltub teenuste kättesaadavus mitmetest teguritest ega ole otseselt ainult 

üldplaneeringuga määratletav. Küll aga saab üldplaneeringuga soosida, et keskustes oleks 

võimalused teenuste arendamiseks ning kujundada kompaktseid ja multifunktsionaalseid 

piirkondi. Nimetatud aspektidest on lähtutud ka Elva valla üldplaneeringu koostamisel ehk ÜP 

ellu viimisel kaasneb soodne mõju.  

 

3.5.3 Inimeste tervis ja heaolu (sh müra ja välisõhu kvaliteet) 
 

Inimeste tervist ja heaolu mõjutavad vähemal või rohkemal määral kõik KSHs käsitletud 

teemad. Järgnevalt keskendutakse detailsemalt mürale ja välisõhu kvaliteedile. 

Müra 

 Välisõhus leviv müra on inimtegevusest põhjustatud ning välisõhus leviv soovimatu või 

kahjulik heli, mille tekitavad paiksed või liikuvad allikad (atmosfääriõhu kaitse seadus § 55 

lõik 2). Välisõhus leviv müra on reguleeritud keskkonnaministri 16.12.2016 määrusega nr 71 

Välisõhus leviva müra normtasemed ja mürataseme mõõtmise, määramise ja hindamise 

meetodid. 

Maantee- ja raudteeliiklus on samuti müraallikaks. Oluline on eelkõige põhi- ja tugimaanteede 

aga ka raudtee äärde elamualade kavandamisel võimaliku liiklusmüraga arvestada. 

Tootmis- ja tööstusettevõttetest tulenev müra on seotud tootmise spetsiifikaga ning tuleb 

arvestada olukorra põhiselt. Peamiselt on tootmisaladelt pärinev müra seotud hoonete 

ventilaatorite ja tootmisterritooriumil liikuva/töötava tehnika tegevusega.  

 

Välisõhu kvaliteet 

Riikliku keskkonnaseire raames Elva vallas välisõhu kvaliteedi seiret ei teostata. Vallas 

puuduvad olulised saasteallikaid. Lokaalset mõju võivad avaldada tootmisettevõtete tegevus. 

Keskkonnalubade registri (KOTKAS) andmetel (16.11.2020 seisuga) on Elva vallas 

välisõhusaaste luba väljastatud 21 ettevõtetele (Tabel 3.17). 

 

Tabel 3.17. Kehtivad välisõhu saaste keskkonnalubasid omavad ettevõtted Elva vallas. 

(Allikas kotkas.envir.ee, 03.01.2022). 

Number Seotud objekt Objekti asukoht Omaja 

L.ÕV.TM-52739 Rõngu katlamaja Rõngu alevik, Elva vald, 

Tartu maakond 

N.R. Energy OÜ 
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Number Seotud objekt Objekti asukoht Omaja 

L.ÕV.TM-192937 Nooruse tn katlamaja Elva linn, Elva vald, Tartu 

maakond 

Elva Soojus OÜ 

L.ÕV.TM-173322 AK Logi OÜ Kalme küla, Elva vald, Tartu 

maakond 

AK Logi OÜ 

L.ÕV.TM-136286 osaühing Elva Soojus Elva linn, Elva vald, Tartu 

maakond 

Elva Soojus OÜ 

L.ÕV/326679 Noorma sigala Noorma küla, Elva vald, 

Tartu maakond 

KÄRSS-JORSS OÜ 

L.ÕV/325881 Rõngu mahlatööstus Rõngu alevik, Elva vald, 

Tartu maakond 

"Rõngu Mahl" AS 

L.ÕV/325530 Saint-Gobain Glass 

Estonia SE Elva üksus 

Elva linn, Elva vald, Tartu 

maakond 

Saint-Gobain Glass 

Estonia SE 

L.ÕV/325120 Käärdi katlamaja Käärdi alevik, Elva vald, 

Tartu maakond 

SW ENERGIA OÜ 

L.ÕV/323857 OÜ KÄRSS-JORSS Lapetukme küla, Elva vald, 

Tartu maakond 

KÄRSS-JORSS OÜ 

L.ÕV/323749 Scandagra Eesti AS, 

Elva Söödatehas 

Elva linn, Elva vald, Tartu 

maakond 

Scandagra Eesti AS 

L.ÕV/322814 Rõngu Tehas Rõngu alevik, Elva vald, 

Tartu maakond 

Promens AS 

L.ÕV/322631 Enics Eesti Aktsiaselts Elva linn, Elva vald, Tartu 

maakond 

Enics Eesti AS 

L.ÕV/320666 osaühing ESTOVER 

PIIMATÖÖSTUS 

Kaarlijärve küla, Elva vald, 

Tartu maakond 

ESTOVER 

PIIMATÖÖSTUS OÜ 

L.ÕV/319344 Peat Mill OÜ Järvaküla, Elva vald, Tartu 

maakond 

Peat Mill OÜ 

KL-513359 Rannu katlamaja Rannu alevik, Elva vald, 

Tartu maakond 

Elva Soojus OÜ 

KL-510098 Kiilungi mööblitööstus Aakre küla, Elva vald, Tartu 

maakond 

Kiilung OÜ 

L.KKL.TM-

187079 

Järveküla veisefarm Järveküla, Elva vald, Tartu 

maakond 

Ranna Farm OÜ 

L.KKL.TM-

170711 

Kureküla veisefarm Kureküla alevik, Elva vald, 

Tartu maakond 

KURE MÕIS OÜ 

L.KKL.TM-

166266 

Koopsi veisefarm Koopsi küla, Elva vald, 

Tartu maakond 

Rannu Mõis OÜ 















https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/1/dokumente/taluft_stand_200207241.pdf
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50 m kaugusel maanteest. Hinnangu tulemustest lähtuvalt tuleb vajadusel kasutusele 

võtta müra leevendavad meetmed. 

✓ Kulbilohu krossiraja edasisel kasutamisel on vajalik täpsemalt krossirajalt lähtuva müra 

analüüsimine ning vajaduse korral on vajalik rakendada leevendavaid meetmeid Reino 

kinnistul (33101:003:0055) paikneva elamukompleksi müraolukorra leevendamiseks 

(nt müratõkkeseina või -valli rajamine krossiraja Reino kinnistu (33101:003:0055) 

poolsesse serva.  

✓ KSH koostaja teeb soovituse, et tuleb koostada Elva linna välisõhu mürakaart ning 

müra vähendamise tegevuskava vastavalt atmosfääriõhu kaitse seaduse §63. Müra 

vähendamise tegevuskavas saab paika panna meetmed, mille abil tagada raudteemüra 

piirväärtustele vastavus Elva linna olemasolevatel elamualadel. Üheks meetmeks, mida 

kaaluda enne müra vähendamise tegevuskava valmimist, on Peedul rongide 

liikumiskiiruse piiramine samale tasemele Elva kesklinna poolse liikumiskiirusega, et 

mürataset mõnevõrra vähendada. 

✓ Uute hoonestusalade rajamise korral raudtee vahetusse lähedusse ei võta AS Eesti 

Raudtee endale kohustusi keskkonnaparameetrite (müra, vibratsioon) leevendamiseks. 

Uute müratundlike hoonete kavandamisel peab hoonestuse kavandaja rakendama ise 

müra leevendavaid meetmeid oma kinnistul müra piirväärtuste tagamiseks. 

 

3.5.4 Ettevõtluskeskkond, sh turism 
 

Elva valla ühinemislepingus on lepitud kokku ettevõtluskeskkonna põhimõtetes. Peamine 

eesmärk on luua soodne ettevõtluskeskkond, mida iseloomustab elu- loodus- ja 

ettevõtluskeskkonna ühtne tervik. Selle saavutamiseks soodustatakse valla ja ettevõtjate 

vahelise koostöö toimel parema ettevõtluskeskkonna loomist ning elanike töövõimaluste 

mitmekesistamist. Koostöö haridusettevõtetega võimaldab haridusasutuste õppekava 

kujundada sobilikuks ettevõtluspotentsiaali kasvatamiseks. Luuakse inforuum vallas 

tegutsevate ettevõtete atraktiivsuse kasvatamiseks ning selle läbi suurendatakse valla 

atraktiivsust. 

Elva vallas on võimalik aega veeta rekreatiivselt järvede ääres, külastada mitmesuguseid 

matkaradu, veeta aega sportlikult või külastada vallas paiknevaid muuseume. Lisaks 

vaatamisväärsusetele on võimalik osaleda erinevatel kultuuri- spordisündmustel (Elva turism, 

2020).  

 

3.5.4.1. Planeeringu elluviimisega kaasnevad mõjud 
 

Koostatava üldplaneeringuga säilitatakse senised tootmisalad. Lisaks aga antakse võimalus 

soovi korral laiendada olemasolevaid tootmisettevõtteid, seda eelkõige tihedama asustusega ja 

parema ühendusega piirkondades või nende lähedal.  

 

Sisuliselt on ÜP-ga suuremates keskustes säilitatud võimalus ettevõtlusega tegelemiseks 

peamiselt kas tootmismaade või segahoonestusalade reserveerimise kaudu. Selline lahendus 

soodustab kodu ja töökohtade võimalikult lähedal paiknemist ning loob võimalused tervikliku 

ja multifunktsionaalsete keskuste kujunemiseks. Lisaks säilib maalises piirkonnas võimalus 

tegeleda turismindusega. 
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Kliimamuutustega seotud nähtused toovad kaasa mõningaid otseselt ruumilise planeerimisega 

seotud mõjusid. Elva vallas võib olulisimaks pidada sademete hulga kasvu, mis ruumiliselt 

tahendab tähelepanu pööramist: 

✓ maaparandussusteemide toimimisele; 

✓ sademeveekäitluslahendustele ja sademeveekanalisatsiooni toimimisele (nii asulates 

kui tootmisaladel); 

✓ veekogude üleujutusriskidele. 

 

Üldplaneeringus ja KSH koostamisel on arvestatud kliimamuutuste mõjuga ning sellega 

kaasnevate teguritega. Üldplaneeringu täpsusastmes on antud suuniseid 

maaparandussüsteemide toimimise ja sademevee ärajuhtimise osas. Tiheasustusaladel on 

elukeskkonna kavandamisel tähelepanu pööratud rohealade ja haljastuse tagamisele, mis 

leevendavad tehiskeskkonnas mikrokliima ja ka sademete hulgast tulenevaid mõjusid. 

 

3.6.2 Kumulatiivsed mõjud 
 

 Kumulatiivsed mõjud on seotud eelkõige üldplaneeringu eesmärgiga eelisarendada valla 

suuremaid keskuseid. Keskuste multifunktsionaalne maakasutus soodustab teenuste tarbimist 

ja töökohtade loomist elukoha läheduses. Nimetatu vähendab vajadust autoga liiklemiseks ehk 

soodustab jalgsi ja jalgratta ning ühistranspordiga liiklemist. Positiivseks on seejuures ka 

kergliiklusteede kavandamine. Asjaolu avaldab soodsat kumuleeruvat mõju õhukvaliteedile ja 

piirkonna müra olukorrale. Ka inimeste tervise ja heaolu seisukohast on jalgsi ja jalgrattaga 

liiklemine positiivne. Samuti avaldab soodsat kumuleeruvat mõju õhukvaliteedile kaugkütte ja 

keskkonnasäästlike energialahenduste kasutamise eelistamine. 

Teisalt suuremate keskuste eelisarendamisega kaasneb ebasoodne mõju eelkõige väiksemate 

keskuste ja hajaasustuspiirkonnas elavatele elanikele ning seda tulenevalt nt asjaolust, et 

ühissüsteemide (ühisveevärk ja -kanalisatsioon, ühistransport jms) käigus hoidmine nendes 

piirkondades võib pikas perspektiivis muutuda majanduslikult ebaotstarbekaks. 

 

3.6.3 Piiriülene mõju 
 

Lähtuvalt üldplaneeringuga kavandatavast tegevusest, ei ole Elva valla üldplaneeringuga ette 

näha olulise negatiivse piiriülese mõju teket.  
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4. Keskkonnamõju seireks kavandatavad meetmed ja mõõdetavate 

indikaatorite kirjeldus 
 

Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 42 lg 10 kohaselt on 

seiremeetmete kinnitamise eesmärk teha varakult kindlaks strateegilise planeerimisdokumendi 

elluviimisega kaasnev oluline ebasoodne keskkonnamõju ja rakendada seda mõju ennetavaid 

ning leevendavaid meetmeid. Planeeringu elluviimisest tulenevate mõjude seiret korraldab 

kohalik omavalitsus. 

 

Elva valla üldplaneeringu KSH käigus ei tuvastatud olulist ebasoodsat keskkonnamõju, mis 

kindlasti vajaks seiramist. Teisalt üldplaneeringuga kavandatava tegevuse elluviimisega 

kaasneva keskkonnamõju seire tuleb ühitada teiste planeeringute ja arengukavadega 

kavandatava tegevusega rakendatava seiresüsteemiga. Seejuures on oluline erinevate 

strateegilise (sh ruumilise) planeerimise dokumentide KSH-des kavandatud seiremeetmete ja 

mõõdetavate indikaatorite omavaheline kooskõla ja seiremeetmete mõõtmise sagedus.  

 

Lisaks paiknevad valla territooriumil keskkonnaluba omavad ettevõtted, kes peavad teostama 

enda tegevuse osas seiret vastavalt loas sätestatud tingimustele. Bioloogilise mitmekesisuse ja 

veekogude seisundi seiret tehakse riiklikul tasandil. Nimetatud seireandmete tulemusi saab 

kasutada edasisel maakasutuse planeerimisel. 

 

Oluline keskkonnaseire meede omavalitsuse tasandil on planeeringute regulaarne ülevaatamine 

vastavalt planeerimisseadusele. Kehtestatud planeeringu vaatab üle kohalik omavalitsus pärast 

volikogu korralisi valimisi. Antud meede loob võimaluse analüüsida planeeringute 

elluviimisega kaasnevaid mõjusid ja kavandada ilmnenud ebakõladele (sh ÜP muutvad 

detailplaneeringud) uute planeeringutega leevendavaid meetmeid.  

 

Mõõtmise sagedus: 5 aastat (PlanS § 92 lg (1) Üldplaneeringu vaatab üle kohaliku omavalitsuse 

volikogu iga viie aasta tagant). 
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5. Ülevaade keskkonnamõju strateegilise hindamise protsessist ja 

mõjude hindamise käigus ilmnenud raskustest 
 

Elva valla üldplaneeringu koostamine ja KSH algatati Elva Vallavolikogu 01.10.2018 otsusega 

nr 83. Üldplaneeringu koostamise korraldaja on Elva Vallavalitsus ja koostaja on Artes Terrae 

OÜ ning KSH koostaja on OÜ Alkranel. 

 

ÜP ja KSH koostamise esmase etapina koostati KSH väljatöötamise kavatsus ning täiendati 

ÜP lähteseisukohti. Nimetatud dokumentidele küsis KOV seisukohti asjaomastelt asutustelt. 

Saabunud seisukohtade alusel tehti vajalikud täiendused. Täiendatud lähteseisukohad ja KSH 

väljatöötamise kavatsus avalikustati valla veebilehel.  

 

Olulisi raskusi töö tegemise käigus ei ilmnenud. Tekkinud küsimused arutati läbi ja lahendati 

koostöös planeeringu koostaja ning kohaliku omavalitsusega. 
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1. ÜLDINFO 
 
Elva vald moodustati 2017. aasta oktoobris toimunud kohalike omavalitsuste volikogude korraliste 
valimiste tulemusena Elva linna, Konguta, Puhja, Rannu ja Rõngu valla, Palupera valla Astuvere, Atra, 
Hellenurme, Palupera, Mäelooga, Pastaku ja Urmi külade ühinemisel ning Puka valla Aakre, Palamuste, 
Rebaste, Pedaste, Pühaste ja Purtsi külade üleandmisel.   
 
Eesti territooriumi haldusjaotuse seadus (ETHS) sätestab, et haldusterritoriaalse korralduse muutmise 
tulemusena moodustunud kohaliku omavalitsuse üksuse üldplaneeringu kehtestamiseni kehtivad 
ühinenud kohaliku omavalitsuse üksuste üldplaneeringud nendel territooriumidel, kus need enne 
ühinemist või liitumist kehtestati.  
 
Elva valla haldusterritooriumil kehtib seitse (7) üldplaneeringut: 
1. Elva Linnavolikogu 24.04.2017 otsusega nr 18 kehtestatud Elva linna üldplaneering; 
2. Rõngu Vallavolikogu 26.06.2008 otsusega nr 29 kehtestatud Rõngu valla üldplaneering; 
3. Puka Vallavolikogu 22.06.1999 otsusega nr 17 kehtestatud Puka valla üldplaneering; 
4. Rannu Vallavolikogu 29.05.2003 määrusega nr 14 kehtestatud Võrtsjärve piirkonna üldplaneering; 
5. Puhja Vallavolikogu 30.06.2009 määrusega nr 13 kehtestatud Puhja valla üldplaneering; 
6. Palupera Vallavolikogu 20.12.2011 otsusega nr 25 kehtestatud Palupera valla üldplaneering; 
7. Konguta Vallavolikogu 16.03.2009 määrusega nr 93 kehtestatud Konguta valla üldplaneering. 

 
Elva valla haldusterritooriumil ei ole kehtestatud planeerimisseaduse (PlanS) § 93 lg 2 kohaseid 
teemaplaneeringuid. 
 
Elva Vallavolikogu kinnitas 27.08.2018 otsusega nr 79 ühinenud kohaliku omavalitsuste üksuste 
üldplaneeringute ülevaatamise tulemused ning oli seisukohal, et valla ruumilise arengu vajadused ja 
eesmärgid tuleb üle vaadata kogu valla kontekstis ning alustada uue, kogu valla haldusterritooriumi 
hõlmava üldplaneeringu koostamist.  
 
ETHS kohaselt algatab haldusterritoriaalse korralduse muutmise tulemusena moodustunud kohaliku 
omavalitsuse üksuse volikogu moodustunud kohaliku omavalitsuse üksuse üldplaneeringu ühe (1) aasta 
jooksul kohaliku omavalitsuse üksuse volikogu valimiste tulemuste väljakuulutamise päevast arvates ning 
kehtestab üldplaneeringu kolme (3) aasta jooksul selle algatamisest arvates. 
 
Elva valla üldplaneeringu (edaspidi üldplaneering) koostamine ja planeeringu elluviimisega kaasneva 
keskkonnamõju strateegiline hindamine algatati Elva Vallavolikogu 01.10.2018 otsusega nr 83.  
 
 
2. ÜLDPLANEERINGU LÄHTESEISUKOHAD 
2.1 Planeeritava ala ulatus ja ülevaade 

 
Elva vald asub Tartu maakonnas, piirnedes Tartu valla, Tartu linna, Nõo valla, Otepää valla, Tõrva valla ja 
Viljandi vallaga. Elva valla pindala on 732,27 km2 . Omavalitsuses on üks linn (Elva), kuus alevikku (Käärdi, 
Kureküla, Puhja, Rannu, Rõngu, Ulila) ja 78 küla. Elva linn jaguneb üheksaks asumiks, need on piirkonnad 
mis on eristatavad nii funktsionaalselt kui linnaehituslikust eripärast. Elva linna asumid on: Kesklinn, 
Verevi, Üle-Raudtee, Kulbilohk, Mahlamäe, Peedu, Arbimäe, Kadaka ja Kruusa. 
 
Elva vallaks ühinenud kohalikud omavalitsused on ajalooliselt tihedalt seotud ning asukohast tingituna 
juba varem funktsionaalselt seotud Elva linnaga. 1887 rajati raudteeühendus marsruudil Tartu-Elva-
Palupera-Puka-Valga–Riia ning see ühendab ka tänapäeval Elva piirkonda varem Valga maakonda 
kuulunud Paluperaga.  Elva valda mõjutab oluliselt Tartu linna kui regionaalkeskuse lähedus.  Valla tugevus 
on hea infrastruktuuri põhivõrgustik – mitmeliigiline transpordiühendus Tartuga (Jõhvi-Tartu-Valga 
maantee, Tallinn-Tartu-Elva-Valga rongiliin). Samuti on hea ühendus Viljandiga (Tartu-Viljandi-Kilingi-
Nõmme maantee).  
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Elva valla rahvastik on aastast 2012 vähenenud 393 inimese võrra ehk 2,6%. Antud ajavahemikku jäi kaks 
languseperioodi: 2012-2014, mil rahvastik vähenes 214 inimese võrra, ning 2016-2017, mil rahvastik 
vähenes 175 inimese võrra. Perioodi 2014-2016 kohta võib väita, et selle aja jooksul oli piirkonna 
rahvastiku üldarv stabiilne. Endistest valdadest toimus uuritaval perioodil kõige suurem rahvastiku langus 
Rõngu vallas, moodustades 271 inimesega 69% kogu piirkonna vähenenud rahvastikust.  Rahvastik 
vähenes kõigis endistes valdades välja arvatud Konguta vallas, milles kasvas rahvastik 4,4% võrra. Peamine 
rahvastiku kasv Rõngu vallas leidis aset endises vallakeskuses Rõngus endas ning Elva linna lähistel Käärdi 
ja Uderna kandis. Rahvastiku vähenemine seevastu toimus hajaasustuses Lossimäe, Tilga ja Tammiste 
kandis. Elva valla rahvastikuprognoos on kättesaadav  
https://www.riigiteataja.ee/aktilisa/4101/0201/8001/rahvastik.pdf#  
Elva valla elanike arv kasvas 2018. aastal 79 inimese võrra ning vallas elab 1. jaanuari 2019 seisuga 14691 
inimest. 
  
Üldplaneering koostatakse kogu Elva valla haldusterritooriumi kohta, üldplaneeringu ala on antud joonisel 
1.  Elva linna asumite paiknemist iseloomustab joonis 2. 
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Joonis 1. Elva vald, üldplaneeringuga hõlmatav ala 
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Joonis 2. Elva linna asumite paiknemine (allikas: Elva linna üldplaneering 2017) 
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2.2 Üldplaneeringu eesmärk ja lahendatavad ülesanded 
2.2.1 Elva valla üldplaneeringu koostamise eesmärgiks on siduda haldusreformi käigus ühinenud 
linnaline piirkond maaliste piirkondadega funktsionaalseks tervikuks ning ühtlustada valla arengu 
ruumilised põhimõtted. Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse piirkondade omapära, 
traditsioonide ning elanike vajadustega. Elva linna ruumilisel planeerimisel arvestatakse 2017. 
aastal kehtestatud Elva linna üldplaneeringus toodud ruumilise arengu eesmärkide ja 
põhimõtetega.  
Elva valla ruumilise planeerimise peamised strateegilised eesmärgid tulenevad Elva valla 
arengukavast.  
Elva valla visioon 2025: Elva vald on külalislahke ja abivalmis, inimestele ning ideedele avatud, 
parima elu- ja ettevõtluskeskkonnaga vald, kus väärtustatakse head haridust, rikkalikku kultuuri 
ja sporti.  
 
Soovitud seisundi saavutamiseks on püsitatud kuus strateegilist eesmärki: 
- Elva vallas väärtustatakse õppijakeskset haridust; 
- Elva vald toetab elanike heaolu, tervist ja iseseisvat toimetulekut; 
- Elva vallas on mitmekülgsed ja kättesaadavad vaba aja veetmise võimalused; 
- Elva vallas on parim elu- ja ettevõtluskeskkond;  
- Elva vald on tuntud positiivse mainega sihtkoht; 
- Elva vald on hästi juhitud, aktiivse kogukonnaga vald. 
 

2.2.2 Üldplaneeringu koostamisel lähtutakse erineva tasandi strateegilistest dokumentidest: 
- Üleriigiline planeering Eesti 2030+; 
- Tartumaa maakonnaplaneering 2030+; 
- Valga maakonnaplaneering 2030+; 
- Tartumaa arengustrateegia 2040; 
-  Elva valla ühisveevärgi ja –kanalisatsiooni arengukava 2019-2030; 
-  looduskaitsealade kaitsekorralduskavad ja kaitse-eeskirjad; 
 - asjakohased strateegilised dokumendid, mida ei ole loetelus nimetatud (valla 
sektorarengukavad jms). 

 
2.2.3 Üldplaneeringuga lahendatakse PlanS § 75 sätestatud ülesandeid, mis on olulised Elva valla 
territooriumi ruumilise arengu vajadustest ja üldplaneeringu eesmärkidest lähtuvalt, sealhulgas: 
 
2.2.3.1 määratakse tiheasustusega alad ning detailplaneeringu koostamise kohustusega alad ja 
juhud. Vajadusel kaalutakse uute tiheasustusalade moodustamist ja olemasolevate alade 
täpsustamist. Analüüsitakse valdade üldplaneeringutega reserveeritud alade jätkuvat 
kavandamist tiheasustusaladena. Vaadatakse üle Tartumaa maakonnaplaneeringus ja Valga 
maakonnaplaneeringus näidatud tiheasumite ulatus ning vajadusel tehakse 
maakonnaplaneeringute muutmisettepanek. 
 
2.2.3.2 analüüsitakse valdade üldplaneeringutes määratud juhud ja alad, mille puhul on 
ehitustegevuse aluseks nõutav detailplaneeringu koostamine, juhud ja alad, mille puhul ei ole 
detailplaneeringu koostamine nõutav ning juhud ja alad, mille puhul tuleb kaaluda 
detailplaneeringu koostamise vajadust. 
 
2.2.3.3 tiheasustusega aladeks määratud aladel lähtutakse asustuse suunamisel eelkõige 
tihendamise printsiibist, millega eelistatakse tühjana seisvate maa-alade ja hoonete kasutusele 
võtmist. Koostatakse ruumilise arengu kontseptsioon, milles käsitletakse tiheasustusalasid 
asjakohase üldistuse ja täpsusega.  Tiheasustusega aladele määratakse maa-alade üldised 
kasutus- ja ehitustingimused, sealhulgas projekteerimistingimuste andmise aluseks olevad 
tingimused, maakasutuse juhtotstarbed, hoonete kõrguspiirang, maksimaalne ehitusmaht, 
ehitusjoon, haljastusnõuded, liikluskorralduse põhimõtted, krundi suurus jms.   
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2.2.3.4 vaadatakse üle varem kehtestatud detailplaneeringud ja vajaduse korral tehakse 
ettepanekud üldplaneeringule mittevastavate ellu viimata detailplaneeringute kehtetuks 
tunnistamiseks või ajakohastamiseks. 
 
2.2.3.5 määratakse alad ja juhud, mille puhul tuleb detailplaneeringu koostamisel ja hoonete 
projekteerimisel kaaluda arhitektuurivõistluse korraldamist. 
 
2.2.3.6 hajaasustuses määratakse maa-alade üldised kasutus- ja ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste andmise aluseks olevad tingimused ning maakasutuse juhtotstarbed. 
 
2.2.3.7 määratakse põllumajandusmaad ning antakse väärtuslike põllumajandusmaade kaitse- ja 
kasutustingimused, sh katastriüksuse sihtotstarbe muutmise, ehitamise võimalused, 
metsastamise vältimine, mittepõllumajanduslik tegevus  jms.  Analüüsitakse valdade 
üldplaneeringutega põllumajandus- ja metsamaadele reserveeritud muude (elamu-, äri-, 
tootmismaa jms) kasutusotstarvete asjakohasus ning vajadusel täpsustatakse 
põllumajandusmaade alade piirid.  
 
2.2.3.8 määratakse müra normtasemete kategooriad maakasutuse juhtotstarvete kaupa. Olulise 
krundivälise mõjuga (müra, tolm, lõhn jms) tootmisalade ja tiheda liiklussagedusega teede 
(maantee, raudtee) ümbrusesse kavandatakse mõju leevendav puhverala (puistu) ning ei 
kavandata müra- ja saastetundlikke objekte. 
 
2.2.3.9 määratakse rohevõrgustik  ja sinivõrgustik (veekogud), selgitatakse rohevõrgustiku 
täpsustamise vajadus lähtudes Tartumaa maakonnaplaneeringus ja Valga maakonnaplaneeringus 
antud rohevõrgustiku piiridest. Vajadusel tehakse maakonnaplaneeringute muutmisettepanek.  
Täpsustatakse rohevõrgustiku toimimist tagavad tingimused ning määratakse võrgustikust 
tekkivad kitsendused. Rohevõrgustiku toimimist tagavate tingimuste täpsustamisel ning sellest 
tekkivate kitsenduste määramisel tiheasustatud aladel arvestatakse koosmõju ja võimalikku 
ühildatavust tehnilise taristu paiknemisega, puhkealadega ning ranna- ja kalda kaitseks 
kavandatavaga. Muuhulgas sätestatakse tingimused ehitamiseks, sihtotstarbe muutmiseks jms.  
 
2.2.3.10 määratakse puhke- ja virgestusalad ning antakse alade toimimiseks vajalikud tingimused 
ja kitsendused. Määratakse kaitsehaljastuse asukohad elamupiirkondade kaitseks õhusaaste, 
müra, tugeva tuule või lumetuisu eest. Kaalutakse ilusate vaatekohtadega maa-alade 
reserveerimist puhkekohtadeks või avaliku kasutusega aladeks. 
 
2.2.3.11 määratakse veekogude kallasrajale avalikud juurdepääsud ja juurdepääsutingimused, 
vajadusel selle sulgemine ja ümbersuunamine. Avalike veekogude ja avalikus kasutuses 
veekogude kasutamiseks määratakse kaldale avalikult kasutatavaid sildumis- ja veesõidukite 
veeskamise kohti koos parkimiskohtadega. Vajadusel määratakse sadamate asukohad ja sadama 
territooriumi kasutusrežiim. Määratakse supelranna alad (supluskohad), analüüsitakse 
olemasolevaid ning vajadusel tehakse ettepanekuid uute alade määramiseks. Näidatakse 
puhkealadel asuvad ujumiskohad (kohad, millele ei laiene supelrannale esitatud nõuded). 
 
2.2.3.12 täpsustatakse veekogude kallaste ehituskeeluvöönd, märgitakse ära 
looduskaitseseaduse ehituskeeluvööndi ulatuses erandeid tekitavad olukorrad (metsamaa, 
tiheasustusala). Tuuakse välja olulisemad looduskaitseseaduse § 38 lg 4 ja 5 erisuste alla minevad 
objektid (tiheasustusala olemasolev ehitusjoon, planeeritavad tehnovõrgud ja rajatised jms). 
Viiakse läbi varasemate üldplaneeringutega antud ehituskeeluvööndite vähendamise 
kaardistamine. Märgitakse kõrgveepiir suurte üleujutusaladega veekogudel (Suur-Emajõgi, Väike-
Emajõgi, osaliselt Elva jõgi). Suurte üleujutusaladega siseveekogudel on ehituskeeluvööndi 
lähtejooneks mullastik (alluviaalsed soomullad ehk lammi madalsoomullad). Vajadusel 
määratletakse üleujutusohtlikud alad ning antakse alade ehitustingimused. 
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2.2.3.13 näidatakse looduskaitsealad ja kaitstavad üksikobjektid. Loodusobjektide kajastamisel 
arvestatakse Keskkonnaameti poolt antud suunistega. Looduskaitsealade territooriumile jääva 
maa- ja veealade kasutamis- ja ehitustingimuste  määramisel arvestatakse kaitsealade kaitse-
eesmärke. Vajadusel määratakse kohaliku omavalitsuse üksuse tasandil kaitstavad loodusobjektid 
ja nendest tekkivad kitsendused. Säilitatakse Elva linna üldplaneeringuga tehtud ettepanek Elva-
Peedu metsapargi (keskkonnaregistri kood KLO1200271) piiride korrigeerimise ning metsapargi 
kohaliku kaitse alla võtmise kohta. Säilitatakse Elva linna üldplaneeringuga tehtud ettepanek 
kaitstavate üksikobjektide piiranguvöödi ulatuse vähendamiseks. 
 
2.2.3.14 väärtuslike maastike ja maastiku üksikelementide määramisel ning nende kaitse- ja 
kasutustingimuste seadmisel lähtutakse Tartumaa maakonnaplaneeringust ja Valga 
maakonnaplaneeringust, hinnates eelnevalt säilinud maastikuväärtused üle. Vajadusel tehakse 
ettepanekud maakonnaplaneeringute muutmiseks. 
 
2.2.3.15 üldplaneeringusse kantakse riikliku kaitse alla võetud kultuurimälestised (ajaloomälestis, 
arheoloogiamälestis, ehitismälestis jms) ja nende kaitsevööndid. Koostöös Muinsuskaitseametiga 
kaalutakse ettepaneku tegemist arhitektuurimälestiste kaitsevööndite korrigeerimiseks. 
Kaalutakse seni kaitse staatuseta XX sajandi arhitektuuripärandi, maaehituspärandi ja 
pärandkultuuriobjektide väärtustamist ning kaitse- ja kasutustingimuste määramist.  
 
2.2.3.16 üldplaneeringusse kantakse maardlad ning määratakse kitsendused maardlatest ja 
kaevandamisest mõjutatud maa-aladele. Vajadusel määratakse lisaks olemasolevatele 
maardlatele uued perspektiivsed alad kaevandamise laienemiseks. 
 
2.2.3.17 määratakse kohaliku tähtsusega jäätmekäitluskohtade asukohad ja nendest tekkivad 
kitsendused. 
 
2.2.3.18 määratakse valla transpordivõrgustiku arendamise, liiklus- ja liikuvuskorralduse üldised 
põhimõtted. Analüüsitakse kohaliku teedevõrgu piisavust juurdepääsude tagamisel ning 
määratakse perspektiivsete kohalike teede üldised asukohad. Määratakse olemasolevate ja 
kavandatavate teede funktsioonid. Määratakse transpordivõrgustiku toimimiseks vajalikud 
kitsendused, märgitakse vajadusel maade avalikes huvides omandamise, sealhulgas 
sundvõõrandamise või sundvalduse seadmise vajadus. Märgitakse olemasoleva või kavandatava 
tee avalikult kasutatavaks teeks määramise vajadus. Määratakse ühistranspordi võrgustiku 
põhimõtted, vaadatakse üle olemasolevad ühistranspordipeatused ja näidatakse vajadusel 
kavandatavate ühistranspordipeatuste asukohad ja neile ligipääsuvõimalused. Näidatakse teede, 
sh kergliiklusteede seosed naabervaldade vastava transpordivõrgustikuga. Antakse 
kergliiklusteede asukoha ja arendamise põhimõtted. Määratakse parkimiskorralduse põhimõtted 
tiheasustusaladel, kavandatakse parkimisvõimalused. Vajadusel tehakse ettepanek avalikult 
kasutatava tee (tänava) kaitsevööndi täpsustamiseks. Tiheasustusaladel kujundatakse ümbruse 
maanteedega sujuvalt ühendatud teede/tänavate võrk, nähakse ette liiklusmaa vajalik 
laiendusala. Määratakse teede ristumiskohtade üldised põhimõtted, et tagada juurdepääs 
avalikult kasutatavatele teedele, sh riigimaanteedele.  
 
2.2.3.19 kaardistatakse maaparandussüsteemide ja eesvoolude asukohad ja määratakse 
maaparandussüsteemidest tekkivad kitsendused. Antakse üldised tingimused sademevee, 
drenaaživee ning muu pinnase- ja pinnavee ärajuhtimisele. 
 
2.2.3.20 määratakse sotsiaalse taristu vajadus, kavandatakse üldised arengusuunad ja asukohad. 
Sotsiaalse taristu peamiseks ülesandeks on elanike põhivajaduste rahuldamine igapäevaste 
teenuste kättesaadavuse tagamisega. Sotsiaalse taristu hulka arvatakse valitsus- ja 
ametiasutused, haridus-, tervishoiu- ja sotsiaalhoolekandeasutused, sakraal- ja tavandihooned, 
kultuuri- ja spordiasutused jms. Sotsiaalse taristu planeerimisel arvestatakse olemasoleva 
tehnilise taristu, teedevõrgu, kergliiklusteede ja ühistranspordiga.  
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2.2.3.21 määratakse tehnilise taristu (elektri-, andmeside-, gaasivarustus jne) üldised 
arengusuunad, üldised asukohad ja kasutustingimused. Koostöös võrguvaldajatega kantakse 
olemasolev ja kavandatav tehniline taristu (objektide asukohad) üldplaneeringusse, täpsustatakse 
muutused ja kaitsevöönditest tuleneva kitsendused, sealhulgas: 
- veevarustus ja kanalisatsioon (sh sademevesi): üldplaneeringusse kantakse reoveekogumisalad 
ja perspektiivsed reoveekogumisalad. Määratakse tuletõrje veevõtukohtade asukohad, -
juurdepääsud, -tüübid, -kitsendused ja tingimused rajamise kohustuse kohta; 
- veehaarete asukohtade täpsustamine ja nendest tekkivate kitsenduste määramine 
(keskkonnaregistris puurkaevude andmete täpsustamine); 
- kaugküte: määratakse kaugküttepiirkonnad; 
- alternatiivsete ja taastuvenergia kasutamise põhimõtted – täpsustatakse päikese- ja 
tuuleenergia rajamise ja kasutamise tingimused, maastikku sobivus jms, antakse 
maasoojussüsteemide rajamise üldised tingimused. 
 
 
2.3 Üldplaneeringu koostamine ja vormistamine 

 
Üldplaneeringu koostamise tulemusena valmib Elva valla territooriumi hõlmav terviklik ruumilahendus. 
Üldplaneering koosneb seletuskirjast ja joonistest, mis täiendavad üksteist ja moodustavad ühtse terviku. 
Seletuskiri annab erinevate peatükkide kaupa ülevaate üldplaneeringus käsitletavatest teemadest. 
Seletuskirjas esitatakse planeeringuala ja selle mõjuala analüüsil põhinevad järeldused ja ruumilise arengu 
eesmärgid, nende saavutamiseks valitud planeeringulahenduse kirjeldus ning valiku põhjendused. 
 
Üldplaneeringu joonised koostatakse digitaalselt shape-formaadis, joonised peavad olema kättesaadavad 
veebirakenduse kaudu (näiteks ArcGIS vms).   
Tiheasustusega aladest ja detailplaneeringu koostamise kohustusega aladest esitatakse täiendavalt 
jooniste väljavõtted pdf-formaadis. 
 
Üldplaneeringu põhilahendusena koostatakse vähemalt järgmised teemajoonised (võimalik kihtide 
kombineerimine): 
- strateegiline visioon; 
- maakasutus; 
- tiheasustusega alade ning detailplaneeringu koostamise kohustusega alade maakasutus- ja 
ehitustingimused; 

- teed ja liikluskorraldus; 
- tehniline taristu; 
- väärtused ja piirangud. 

 
Üldplaneeringu koostamise käigus tehakse vajadusel täiendavaid teemajooniseid, skeeme ja 
illustreerivaid materjale, mis selgitavad üldplaneeringu lahendust teema- või asukohapõhiselt.  
 

 
2.4 Üldplaneeringu koostamiseks vajalikud uuringud ja analüüsid 
 

Uuringuid koostatakse eelkõige vajadustest lähtuvalt ning uuringu vajadus võib tekkida üldplaneeringu 
koostamise erinevates etappides. Uuringute vajadus otsustatakse protsessi käigus ja tellitakse 
vallavalitsuse poolt eraldi hankega. 
 

 
 

3. ÜLDPLANEERINGU KESKKONNAMÕJU STRATEEGILISE HINDAMISE VÄLJATÖÖTAMISE 
KAVATSUS 
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3.1 Keskkonnamõju strateegilise hindamise ulatus, põhimõtted ja eesmärk  
 
Keskkonnamõju strateegilise hindamise (KSH) objektiks on Elva valla üldplaneeringuga kavandatavad 
ruumilise arengu põhimõtted ja suundumused, üldplaneering hõlmab kogu Elva valla territooriumi (vt 
joonis 1). Üldplaneeringuga kavandatavate tegevuste mõju piirdub eelkõige valla territooriumiga,  kuid 
hindamisel tuleb arvestada ka väljastpoolt planeeringuala lähtuvate oluliste mõjudega. Täpsem mõjuala 
ulatus selgitatakse KSH käigus. Kavandatava tegevusega ei kaasne eeldatavalt piiriülest mõju, piiriülese 
mõju esinemise võimalikkus täpsustatakse hindamisel. 
 
Keskkonnamõju strateegilisel hindamisel tuginetakse planeerimisseaduses ning keskkonnamõju 
hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduses keskkonnamõju strateegilise hindamise protseduurile 
ja sisule esitatud nõuetele. Hindamisel kasutatakse keskkonnamõju strateegilise hindamise 
üldtunnustatud metoodikat, valides ja täpsustades sobivaimad hindamismeetodid töö käigus 
üleskerkinud vajadustest tulenevalt. Hindamine viiakse läbi vastava eriala ekspertide poolt, kes 
muuhulgas töötavad läbi ja analüüsivad olemasolevaid andmeid ja materjale ning hindavad 
üldplaneeringu seoseid teiste strateegiliste dokumentidega (kehtivad planeeringud, arengukavad, 
uuringud jms). Kasutatakse valdavalt kvalitatiivseid hindamismeetodeid (ekspertarvamused, ruumiline 
analüüs jms). Kavandatavate tegevustega kaasneva mõju ulatus, iseloom ning vajadusel metoodilised 
võtted täpsustatakse hindamisel. Üldplaneeringu rakendamisega eeldatavalt kaasnevat olulist 
keskkonnamõju käsitletakse KSH aruandes, mis on üldplaneeringu juurde kuuluv lisa. 
 
Üldplaneeringuga kavandatavate tegevustega võib mõju avalduda erinevatele keskkonnaelementidele. 
Mõjutatavateks keskkonnaelementideks on näiteks põhjavesi, õhk, väärtuslik põllumajandusmaa, 
rohevõrgustik jms. Kavandatava tegevuse mõju võib olla nii negatiivne kui positiivne. Tegevus võib muuta 
maakasutust, maastike väljanägemist, tekitada müra ja tolmu jms. Muutunud väliskeskkond võib 
omakorda mõjutada inimese tervist, heaolu või vara. Üldplaneeringu elluviimisega avaldub mõju nii 
loodus-, sotsiaalsele-, kultuurilisele- kui majanduskeskkonnale. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
eesmärgiks on mõjuallikate ja avalduda võiva keskkonnamõju väljaselgitamine, mõju olulisuse ja ulatuse 
hindamine ning negatiivsetele mõjudele vajalike leevendavate meetmete ning võimalike alternatiivsete 
lahenduste  väljapakkumine. Eesmärgi saavutamiseks hinnatakse mõju kõikide keskkonnaaspektide 
seisukohast. Üldplaneeringu rakendamisega eeldatavalt kaasnevat olulist keskkonnamõju käsitletakse 
punktis 3.2. 
 
 

3.2 Üldplaneeringu rakendamisega eeldatavalt kaasnev oluline keskkonnamõju 
 
 
KSH aruanne peab käsitlema KeHJS § 40 nimetatud teemasid, arvestades seejuures üldplaneeringu 
eesmärke ja käsitletavat territooriumi. Lähtudes KeHJS-i § 40 lõikest 4 käsitletakse KSH aruandes 
kavandatava tegevuse mõju keskkonnale, sealhulgas inimese tervisele ning sotsiaalsetele vajadustele ja 
varale, bioloogilisele mitmekesisusele, populatsioonidele, taimedele, loomadele, kaitstavatele 
loodusobjektidele, pinnasele, vee ja õhu kvaliteedile, kultuuripärandile ja maastikele ning hinnangut 
jäätmetekke võimaluste kohta. 
 
Üldplaneeringu elluviimisega kaasnevad keskkonnamõjud täpsustuvad planeeringulahenduse 
väljatöötamisel. Kui planeeringu koostamise käigus ilmneb täiendav asjakohane mõju, mille avaldumine 
ei olnud keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise kavatsuse ajal ja üldplaneeringu 
koostamise algfaasis teada, viiakse läbi asjakohase mõju hindamine. 
 
Keskkonnamõju strateegilise hindamise läbiviimisel arvestatakse, et üldplaneeringu elluviimisega avaldub 
oluline mõju vähemalt: 
 
Inimese tervisele, sotsiaalsetele vajadustele ja varale 
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KSH käigus hinnatakse planeeringulahenduse võimalikku mõju asustusstruktuurile ja rahvastiku 
arengusuundadele, teenuste kättesaadavusele (puhke- ja virgestusalad, kultuur, haridus jms), 
liikumisvõimalustele (ühistransport, kergliiklusteed jms), elanike üldisele heaolule ja tervisele (joogi- ja 
suplusvee kvaliteet, välisõhu seisund ja müra, võimalik üleujutusoht jms).  
Välisõhu kvaliteeti (õhusaaste, müra, vibratsioon) mõjutavad transpordivood maanteedel ja raudteedel, 
tootmistegevus. Lähtudes üldplaneeringu lahendusest, hinnatakse riigiteede ja raudtee liiklusest 
tulenevaid negatiivseid mõjusid (müra, vibratsioon, visuaalne häiring) elanikkonna heaolule ja tervisele. 
Pööratakse tähelepanu võimalike konfliktialade vältimisele elamupiirkondade ja olulise mõjuga tööstus- 
ja taristuobjektide vahel.  
 
Tuuakse välja üldplaneeringus kavandatavate arengusuundadega kaasneda võivad ohud ning vajadusel 
nähakse ette lahendused nende vältimiseks. Muuhulgas peavad selguma: 
- olemasolevad riskiallikad (nt käitised ja nende ohualad, raudteed jne) ja nende mõju hinnang 
olemasolevale ning sellega arvestamise põhjendus; 
- planeeritavad riskiallikad ja nende mõju hinnang planeeritavale ning kaitsemeetmed, mida 
rakendatakse; 
- objektid, mille puhul on vajalik koostada detailplaneering (suurõnnetuse ohuga või ohtlikus ettevõttes 
muudatuste tegemine, mis ei nõua detailplaneeringut ning suurõnnetuse ohuga või ohtliku ettevõtte või 
nende ohualasse planeerimine, kui tegemist ei ole tiheasustusaladega). 
 
Elva valla territooriumil ei asu suurõnnetuse ohuga ettevõtteid. Vallas asuvate ohtlike ettevõtete nimekiri 
seisuga 23.11.2018 (allikas Päästeamet): 
1. Alexela Eesti AS Scandagra Eesti viljakuivati; 
2. Alexela Energia AS Viljameister OÜ viljakuivati; 
3. Alexela Oil AS Elva automaattankla; 
4. Heko Põld OÜ viljakuivati; 
5. Olerex AS Elva tankla; 
6. Vedelgaas OÜ Põllumeeste ühistu KEVILI Rõngu terminali vedelgaasipaigaldis; 
7. Vedelgaas OÜ Rämsi Agro viljakuivati. 

 
Radooniriski levilate kaardi kohaselt on Elva vald madala kuni kohatiselt kõrge radooniriski alal, kus 
lokaalselt võib esineda kõrge ja madala radoonisisaldusega pinnaseid. KSH koostamise käigus selgitatakse 
välja, kas on esinenud probleeme radooniga ja kas on piirkondi, kus teema vajab täpsustamist. 
 
KSH käigus hinnatakse mõju inimeste sotsiaalsetele vajadustele (sh sotsiaalne taristu), muuhulgas antakse 
hinnang, kas planeeringulahendusega tagatakse eeldused vananeva elanikkonna (sh erivajadustega 
inimeste) vajadustega arvestava ruumilise lahenduse väljaarendamiseks. Tuuakse välja üldplaneeringuga 
kavandatavate arengusuundadega kaasneda võivad ohud inimese tervisele ning vajadusel nähakse ette 
lahendused nende vältimiseks. Käsitletakse planeeringulahendusest tulenevaid võimalikke olulisi mõjusid 
majanduskeskkonnale.  
 
 
Tehiskeskkonnale 
KSH käigus hinnatakse planeeringulahenduse võimalikku mõju liikluskorraldusele, tehnilisele taristule, 
jäätmemajandusele jms. Hinnatakse üldplaneeringuga kavandatavate tegevuste mõju riigiteedele ning 
kohalikele teedele (nt liikluskoormuse kasv). Maakasutuse ja teedevõrgu kavandamisel avalduvat mõju 
liiklusohutusele. Käsitletakse tööstuse- ja kaevandamisega seotud objektid ning analüüsitakse võimalike 
väljaveoteede, sh riigiteede vastavust kavandatavale tegevusele. Analüüsist lähtuvalt nähakse ette 
vastavad meetmed (liiklusohutus jms). Elva valla territooriumil asuvate maardlate nimekiri on toodud 
tabelis 1. 
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Tabel 1. Elva vallas asuvad maardlad seisuga 11.07.2019 (allikas: Maa-amet) 
 
Maardla nimetus Asukoht Pindala kokku 

(ha) 
Maavara Seisund 

Emajõe-Pedja Elva vald, Põltsamaa vald, 
Tartu vald 

9255,34 turvas maardla 

Sangla Elva vald, Nõo vald, Tartu linn 12072,11 turvas maardla 
Valguta Elva vald 1175,67 turvas maardla 
Vennaru Elva vald 285,8 turvas maardla 
Puka Elva vald, Otepää vald 28,78 liiv maardla 
Helmi-Aakre Elva vald 414,01 liiv maardla 
Priipalu Elva vald, Tõrva vald, Otepää 

vald, Valga vald 
997,5 turvas maardla 

Härgoja Elva vald 3,06 liiv maardla 
Paaslangi Elva vald 9,67 kruus maardla 
Palupera Elva vald, Otepää vald 375,81 turvas maardla 
Vitipalu Elva vald, Nõo vald 147,2 liiv maardla 
Laane Elva vald 1,04 kruus maardla 
Karijärve (Sirgu) Elva vald 3,32 kruus maardla 
Põrgumäe Elva vald 15,65 kruus maardla 
Kaarsimäe Elva vald 53,11 kruus maardla 
Teedla Elva vald 2,21 liiv maardla 
Kurejärve Elva vald, Tõrva vald, Otepää 

vald 
13,78 liiv maardla 

Marga Elva vald 7,57 liiv maardla 
Kõduküla Elva vald 1,27 liiv maardla 
 
 
 
Bioloogilisele mitmekesisusele, maastikele, väärtuslikele põllumajandusmaadele, looduskooslustele, 
maastikele, rohevõrgustiku toimimisele 
KSH käigus hinnatakse planeeringulahendusega kaasneda võivat koormust taimestikule, loomastikule, 
populatsioonidele. Käsitletakse rohevõrgustiku toimimist ja sidusust, vajadusel tehakse ettepanek 
üldplaneeringu täiendamiseks ja rohevõrgustiku sidususe parandamiseks vajalike meetmete 
rakendamiseks.  Hinnatakse mõju väärtuslike maastike (märgalad, niidud, vääriselupaigad jms) 
terviklikkuse ja bioloogilise mitmekesisuse säilimisele. Hinnatakse tootmisalade ja suurte maapealsete 
taristuobjektide (nt päikesepark jms) rajamise mõju maastiku ruumilisele struktuurile ning sobivust 
väärtuslike põllumajandusmaade määratlemise kontekstis. Hinnatakse loodusvarade kasutamise 
(metsaraie, maavarade kaevandamine jms) mõju maastiku ruumilisele struktuurile. Hinnatakse 
olemasolevate ja taotletavate karjääride mõju üldplaneeringuga kavandatud maakasutusele ja 
kavandatavatele maakasutuse tingimustele. 
 
 
Kaitstavatele loodusobjektidele ja kaitstavatele liikidele ning Natura 2000 aladele 
KSH käigus hinnatakse planeeringulahendusega kaasneda võivat mõju kõikidele kaitstavatele objektidele, 
erineva kaitserežiimiga looduskaitsealadele, kaitstavatele loodusobjektidele ning kaitstavatele 
üksikobjektidele (olemasolevad, vajadusel ka projekteeritavad). KSH-s viiakse läbi Natura hindamine, 
arvestades lisaks otsestele mõjudele ka kaudseid ja kumuleeruvaid mõjusid. Sõltuvalt mõjuallika ja/või 
üldplaneeringu täpsusastmest eelhindamise või asjakohase hindamisena (vähemalt Natura-
eelhindamine, kuna Elva valla territooriumil asub 16 Natura ala). Elva valla territooriumil asuvate Natura 
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alade nimekiri on toodud tabelis 2.  Hindamise üheks väljundiks võib olla teadaolevate objektide-juhtude 
määratlemine, mille puhul edaspidistes etappides oleks vajalik asjakohane hindamine. 
 
Tabel 2. Rahvusvahelise tähtsusega Natura linnu- ja loodusalad (allikas: keskkonnaregister, 2019) 
 
Registrikood Objekti nimetus Asukoht vallas Tüüp 
RAH0000123 Alam-Pedja linnuala Elva vald: Järvaküla küla, Kapsta 

küla, Nasja küla, Palupõhja küla, 
Poriküla küla, Rämsi küla, Saare 
küla, Sangla küla, Suure-Rakke 
küla, Teilma küla, Tännassilma 
küla, Verevi küla, Vihavu küla, 
Väike-Rakke küla 

Natura (linnuala) 

RAH0000103 Otepää linnuala Elva vald: Astuvere küla, 
Hellenurme küla, Palupera küla, 
Urmi küla 

Natura (linnuala) 

RAH0000104 Võrtsjärve linnuala Elva vald: Järveküla küla, 
Kaarlijärve küla, Koruste küla, 
Lapetukme küla, Purtsi küla, 
Pühaste küla, Rannaküla küla, 
Sangla küla, Suure-Rakke küla, 
Tamme küla, Vehendi küla, 
Verevi küla, Väike-Rakke küla 

 

RAH0000577 Alam-Pedja loodusala Elva vald: Järvaküla küla, Kapsta 
küla, Nasja küla, Palupõhja küla, 
Poriküla küla, Rämsi küla, Saare 
küla, Sangla küla, Suure-Rakke 
küla, Teilma küla, Tännassilma 
küla, Verevi küla, Vihavu küla, 
Väike-Rakke küla 

Natura (loodusala) 

RAH0000507 Andresjärve loodusala Elva vald Purtsi küla Natura (loodusala) 
RAH0000151 Elva loodusala Elva vald: Elva linn, Hellenurme 

küla, Mäelooga küla, Uderna küla 
Natura (loodusala) 

RAH0000503 Keeri-Karijärve 
loodusala 

Elva vald: Härjanurme küla, 
Karijärve küla, Külaaseme küla, 
Ridaküla küla, Võsivere küla 

Natura (loodusala) 

RAH0000142 Konguta loodusala Elva vald Konguta küla Natura (loodusala) 
RAH0000506 Kurematsi loodusala Elva vald Pühaste küla Natura (loodusala) 
RAH0000149 Mustjärve loodusala Elva vald Vehendi küla Natura (loodusala) 
RAH0000582 Otepää loodusala Elva vald: Astuvere küla, 

Hellenurme küla, Palupera küla, 
Urmi küla 

Natura (loodusala) 

RAH0000050 Purtsi jõe loodusala Elva vald: Purtsi küla, Rebaste 
küla 

Natura (loodusala) 

RAH0000150 Viisjaagu loodusala Elva vald Vellavere küla Natura (loodusala) 
RAH0000258 Soontaga-Sauniku 

loodusala 
Elva vald: Purtsi küla, Rebaste 
küla 

Natura (loodusala) 

RAH0000595 Võrtsjärve loodusala Elva vald: Järveküla küla, 
Kaarlijärve küla, Koruste küla, 
Lapetukme küla, Purtsi küla, 
Pühaste küla, Rannaküla küla, 
Sangla küla, Suure-Rakke küla, 
Tamme küla, Vehendi küla, 
Verevi küla, Väike-Rakke küla 

Natura (loodusala) 
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RAH0000052 Väike-Emajõe 
loodusala 

Elva vald Purtsi küla Natura (loodusala) 

 
 
 
Pinna- ja põhjaveele 
KSH käigus hinnatakse võimalikku mõju pinnaveele (voolu- ja seisuveekogud) ning põhjavee varule ja 
põhjavee kvaliteedile. Mõju pinna- ja põhjaveele tuleneb eelkõige asustuse suunamisest, tootmisalade 
(sh maardlate) ja taristuobjektide planeerimisest ning kasutamisest. KSH aruandes käsitletakse põhjavesi, 
pinnavesi, sademevesi, üleujutuspiirkonnad, jääkreostus ja neile arendusest tulenev mõju. Hinnatakse 
sademevee immutamise mõju põhjaveele ja joogivee kvaliteedile ning üleujutustele.  
 
Kultuuripärandile ja mälestistele 
KSH käigus hinnatakse üldplaneeringu mõju mälestistele (sh XX sajandi arhitektuuripärandile),  
kultuuripärandile ja pärandkultuuriobjektidele ning säilitamist tagavate tingimuste piisavust. Tehakse 
ettepanekuid väärtuste säilitamiseks ja kasutamiseks. 
 

 
 

4. ÜLDPLANEERINGU KOOSTAMISE JA KESKKONNAMÕJU STRATEEGILISE HINDAMISE 
EELDATAV AJAKAVA 

 
Üldplaneeringu koostamise ja keskkonnamõju strateegilise hindamise eeldatav ajakava on toodud tabelis 
3. Ajakava on esialgne ja selles võib toimuda muutusi vastavalt protsessi kulgemisele (riigihanke 
läbiviimine, üldplaneeringusse ja KSH aruandesse täiendavate paranduste sisseviimine, vajadusel 
täiendavate uuringute tellimine jms).  
 
Tabel 3. Eeldatav ajakava 
 
Üldplaneeringu (ÜP) koostamise ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise (KSH) etapid 

Eeldatav toimumise aeg 

ÜP ja KSH algatamine oktoober 2018 
ÜP lähteseisukohtade ja KSH väljatöötamise kavatsuse koostamine november 2018 - veebruar 

2019 
ÜP lähteseisukohtade ja KSH väljatöötamise kavatsuse kohta 
ettepanekute küsimine 

märts - aprill 2019 

Ettepanekute läbivaatamine, seisukoha võtmine ja ettepanekutega 
arvestamine (muudatuste tegemine) 

aprill – juuni 2019 

ÜP lähteseisukohtade ja KSH väljatöötamise kavatsuse tutvustamine 
volikogu komisjonidele ja avalikustamine valla veebilehel 

juuli-august 2019 

Hanke korraldamine ÜP konsultandi ja KSH aruande koostaja 
leidmiseks 

august - september 2019 

ÜP eskiislahenduse (eelnõu) väljatöötamine ja KSH aruande eelnõu 
koostamine 

oktoober 2019 – oktoober 
2020 

ÜP eskiislahenduse (eelnõu) ja KSH aruande eelnõu avalik väljapanek november 2020 
ÜP eskiislahenduse (eelnõu) ja KSH aruande eelnõu avalik arutelu detsember 2020 
Esitatud ettepanekute läbivaatamine, tulemustega arvestamine ja 
asjakohaste muudatuste tegemine 

jaanuar 2021 – veebruar 2021 

ÜP eskiislahenduse (eelnõu) ja KSH aruande eelnõu esitamine 
kooskõlastamiseks ja arvamuse andmiseks 

märts -aprill 2021 

ÜP eskiislahenduse (eelnõu) ja KSH aruande eelnõu kohta 
kooskõlastamisel esitatud ettepanekute läbivaatamine ja 
asjakohaste muudatuste tegemine 

mai – juuni 2021 
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ÜP ja KSH aruande vastuvõtmine juuli 2021 
ÜP avalik väljapanek august – september 2021 
ÜP avalik arutelu oktoober 2021 
Esitatud ettepanekute läbivaatamine, tulemustega arvestamine ja 
asjakohaste muudatuste tegemine 

november- detsember 2021 

ÜP esitamine heakskiitmiseks jaanuar 2022 – veebruar 2022 
ÜP kehtestamine aprill 2022 
 

 
5. ÜLDPLANEERINGU JA KESKKONNAMÕJU STRATEEGILISE HINDAMISE OSAPOOLED JA 
KAASAMINE 

 
Üldplaneeringu lähteseisukohtade ja keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise kavatsuse 
koostaja on Elva Vallavalitsuse üldplaneeringu juhtgrupp järgmises koosseisus: 
juhtrühma juht abivallavanem Heiki Hansen,  
juhtrühma liikmed: 
vallavolikogu esimees Maano Koemets; 
abivallavanem Mikk Järv; 
planeeringuspetsialist Maarika Uprus; 
vallaarhitekt Jaanika Saar; 
geoinfospetsialist Kullo Laos; 
ehitusspetsialist Riina Sirel; 
taristuspetsialist Kristjan Vilu; 
arenguspetsialist Allan Allik. 
 
Üldplaneeringu koostamise ja keskkonnamõju strateegilise hindamise korraldaja on Elva Vallavalitsus, 
Kesk tn 32 Elva linn, e-post: elva@elva.ee; 
Üldplaneeringu kehtestaja on Elva Vallavolikogu, Kesk tn 32 Elva linn, e-post: elva@elva.ee; 
Üldplaneeringu koostaja ja keskkonnamõju strateegilise hindamise ekspertide leidmiseks viib Elva 
Vallavalitsus läbi riigihanke. 
 
Üldplaneering ja KSH koostatakse koostöös valitsusasutustega, kelle valitsemisalas olevaid küsimusi 
üldplaneering käsitleb ning planeeringualaga piirnevate kohalike omavalitsuste üksustega. 
Üldplaneeringu ja KSH koostamisse kaastakse isikud, kelle õigusi planeering võib puudutada, isikud, kes 
on avaldanud soovi olla kaasatud, samuti isikud ja asutused, kellel võib olla põhjendatud huvi eeldatavalt 
kaasneva olulise keskkonnamõju või planeeringuala ruumiliste arengusuundumuste vastu, s.h 
valitsusvälised keskkonnaorganisatsioonid neid ühendava organisatsiooni kaudu ning planeeritava maa-
ala elanikke esindavad mittetulundusühingud ja sihtasutused.  
 
Koostatava üldplaneeringu kaasamiskava on antud Elva Vallavolikogu 01.10.2018 otsuse 1-3/83 lisas 1. 
Kaasamiskavas toodud asutusi ja isikud on teavitatud üldplaneeringu ja KSH algatamisest. Lisas toodud 
kaasatavate isikute ja asutuste nimekiri ei ole lõplik, seda on täiendatud ja täiendatakse edaspidi 
üldplaneeringu koostamise käigus. Täiendatud nimekiri on toodud tabelis 4. 
 
Tabel 4. Üldplaneeringu ja KSH protsessi osapooled ja kaasatavad 

 
Asutus/isik Kaasamise viis 

 
Ametid ja ministeeriumid (kooskõlastajad): 
 
 

 
 
 
 
info@keskkonnaamet.ee  Keskkonnaamet 

Keskkonnaministeerium keskkonnaministeerium@envir.ee  
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Kaitseministeerium info@kaitseministeerium.ee  
Maa-amet maaamet@maaamet.ee  
Maanteeamet maantee@mnt.ee  
Muinsuskaitseamet info@muinsuskaitseamet.ee  
Politsei- ja Piirivalveamet ppa@politsei.ee  
Põllumajandusamet pma@pma.agri.ee  
Päästeamet rescue@rescue.ee  
Tehnilise Järelevalve Amet info@tja.ee  
Terviseamet kesk@terviseamet.ee  
Rahandusministeerium info@rahandusministeerium.ee  
Kultuuriministeerium min@kul.ee  
Sotsiaalministeerium info@sm.ee  
Haridus- ja teadusministeerium hm@hm.ee  
Maaeluministeerium info@gri.ee  
Riigimetsa Majandamise Keskus rmk@rmk.ee  
Veterinaar- ja Toiduamet vet@vet.agri.ee  
 
Naaberomavalitsused (kooskõlastajad): 
 

 
 
 
 
 
vald@nvv.ee  

 
Nõo vald 
Otepää vald vald@otepaa.ee  
Tartu vald tartuvald@tartuvald.ee  
Tartu linn lv@raad.tartu.ee  
Tõrva vald torva@torva.ee 
Viljandi vald viljandivald@viljandivald.ee  
 
Piirkonna suuremad ja keskmise suurusega 
ettevõtted ning ettevõtted kes on 
avaldanud soovi olla kaasatud (arvamuse 
andjad): 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
info@enics.com   

Enics Eesti AS 
Saint-Gobain Glass Estonia SE info@sekurit.ee  
Promens AS eesti@promens.com  
Elva Tarbijate Ühistu elvaty@elvaty.ee  
Lõuna-Eesti Hooldekeskus AS info@hooldekodu.ee  
OÜ Estover Piimatööstus estover@estover.ee  
Marepleks OÜ info@marepleks.ee  
Stenströms Skjortfabrik Eesti OÜ krista@ludvigsvensson.ee  
Rõngu Pagar OÜ Jaanus.peri@gmail.com  
Elva E.P.T AS Elva.ept@elvaept.ee  
Harry Metall OÜ info@harrymetall.ee  
Melior-M OÜ info@meliorm.eu  
Kure Mõis OÜ Kure.mois@mail.ee  
Bacula AS moos@moos.ee  
Rõngu Mahl AS info@mahl.ee  
Rannu Mõis AS info@rannumois.ee  
Teedla Mõis AS Sulev.kuus@mail.ee  
Ranna Farm OÜ rannafarm@gmail.com  
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Peat Mill OÜ info@peatmill.ee  
Terrax AS leakottise@hot.ee  
AS Tootsi Turvas info@tootsiturvas.ee  
Lõuna-Eesti Erametsa OÜ aivo@erametsa.ee  
Metsafond OÜ info@metsafond.ee  
OÜ Emajõe Farm emajoe@hot.ee  
OÜ Mällona Mõis Heilo.altin@gmail.com  
OÜ Setra Mõis setramois@gmail.com  
OÜ Tidriku Mõis tidrikumois@gmail.com  
OÜ Rannu Seeme info@rannuseeme.ee  
OÜ Judin Agro nurmet@eau.ee  
Rakke-Lauri Köögiviljad OÜ pitilimov@hot.ee  
Koni Talu Toodete OÜ toomaskoni@hot.ee  
OÜ Kenaste Talu Kenaste.talu@gmail.com  
OÜ Mullameister mullameister@hot.ee  
Mahemarjad OÜ Joosep.pihla@gmail.com  
Tehnovõrkude (taristu) valdajad (arvamuse 
andjad): 

 
 
 
raudtee@evr.ee  AS Eesti Raudtee 

AS Emajõe Veevärk evv@evv.ee  
AS Elering info@elering.ee  
AS Elektrilevi  info@elektrilevi.ee  
Telia Eesti AS info@telia.ee  
Elva Soojus OÜ elvasoojus@elvasoojus.ee  
Peat Mill OÜ info@peatmill.ee  
OÜ SW Energia info@swenergia.ee  
N.R Energy OÜ info@nrg.ee  
Elva valla hallatavad asutused, 
külaliikumine, MTÜ (arvamuse andjad): 

 
 
 
 
 
kultuur@elva.ee  

SA Elva Kultuur 

Elva Varahalduse OÜ varahaldus@elva.ee  
Elva Muusikakool elvamkool@hot.ee  
Elva Laste- ja Perekodu SA lastejaperekeskus@elva.ee  
Elva Huviala ja Koolituskeskus huvikool@elva.ee  
Elva lasteaed Järve Jarve.lasteaed@elva.ee  
Elva lasteaed Õnneseen onneseen@elva.ee  
Elva lasteaed Murumuna murumuna@elva.ee  
Puhja lasteaed Pääsusilm lasteaed@puhja.ee  
Rõngu lasteaed Pihlakobar direktor@rongulasteaed.edu.ee  
Hellenurme lasteaed lasteaed@palupera.ee  
Rannu Lasteaed lasteaed@rannu.ee  
Valguta Lasteaed-algkool kool@valguta.edu.ee  
Aakre Lasteaed-algkool aakre@aakre.edu.ee  
Elva Gümnaasium kool@elvag.edu.ee  
Konguta Kool Liina.tamm@konguta.edu.ee  
Puhja Kool Paivi.marjamaa@puhja.edu.ee  
Rõngu Keskkool Hilju.erik@rongu.ee  
Palupera Põhikool Svetlana.variku@palupk.edu.ee  
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Rannu Kool Ardi.kuunal@rannu.edu.ee  
Elva Linnaraamatukogu raamatukogu@elva.ee  
Konguta Raamatukogu Konguta.raamatukogu@elva.ee  
Puhja Raamatukogu Puhja.raamatukogu@elva.ee  
Rõngu Raamatukogu Rongu.raamatukogu@elva.ee  
Aakre Raamatukogu Aakre.raamatukogu@elva.ee  
Rannu Raamatukogu Rannu.raamatukogu@elva.ee  
Rõngu Rahvamaja rahvamaja@rongu.ee  
Aakre Rahvamaja Aakre.rahvamaja@elva.ee  
Rannu Rahvamaja rahvamaja@rannu.ee  
Teedla Seltsimaja Piret.terve@mail.ee  
Puhja Seltsimaja kaja@puhja.ee  
Küla Arendamise Selts Sääniku MTÜ Rutt.tuvike@mail.ee  
MTÜ Uula külaselts Alar.kilp@konguta.ee  
MTÜ Elva Eakate Päevakeskus Elva.paevakeskus@elva.ee  
Puhja Päevakeskus paevakeskus@puhja.ee  
MTÜ Hoolekoda hoolekoda@hot.ee  
MTÜ Soovere kristina@puhja.ee  
MTÜ Aakre külaselts Aakre.kyla@gmail.com  
Puhja Aja Mälu MTÜ Aarnesalo38@gmail.com  
MTÜ Elva Elama elvaelama@gmail.com  
Puhja Maanaiste Selts karu@kodu.ee  
MTÜ Perekas Marin.laas@gmail.com  
Rakke Külaselts MTÜ Villa5@hot.ee  
Rannu Külade Selts MTÜ rannukuladeselts@gmail.com  
Mäeotsa Külaselts MTÜ alar@koomasaare.ee  
Valguta Seltsimaja merle@rongu.ee  
Väike-Rakke Külakeskus rakkeselts@gmail.com  
Tilga Seltsimaja Kristina.ruder77@gmail.com  
MTÜ Konguta Külaselts kongutaselts@gmail.com  
MTÜ Annikoru Discgolf Klubi info@annikorudiscgolf.ee  
Kavilda turismipiirkond priitvarv@gmail.com  
MTÜ Kobilu Külaselts Agu.kasetalu@gmail.com  
Kulbilohu rallikrossi eestvedaja sandra@reinsalusport.ee  
Rõngu piirkonna külavanemad riko.oras@mail.ee; 

hinnar.kommisaar@gmail.com; 
helyna03@hot.ee; 
tauno.juhanson@gmail.com; 
kaari.lehis@mail.ee; jorupold@hot.ee; 
mariaana.tulf@gmail.com; 
janis.mardi@gmail.com; merle.miliste@ut.ee; 
enn@pillapalu.ee; rtarmo@hotmail.com; 
anneaime@hot.ee; leaviksi@gmail.com; 
ero.tolsberg@iss.ee 

Rannu piirkonna külavanemad Kaupopoder23@gmail.com  
Konguta piirkonna külavanemad jaak@heakodu.com; tiit.treial@gmail.com  
Võrtsjärve Kalanduspiirkonna MTÜ kaljuveejaanika@gmail.com  
Piirkonnakogud (arvamuse andjad):  

 
 
aivo@erametsa.ee  Elva piirkonnakogu 

Konguta piirkonnakogu tomha@hot.ee 



20 

Elva valla üldplaneeringu lähteseisukohad ja keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise kavatsus 

Palupera piirkonnakogu Ly.voolaid@gmail.com  
Puhja piirkonnakogu Alik.sade@mail.ee  
Rannu piirkonnakogu Heino.gottlob@rannu.ee  
Rõngu piirkonnakogu Hillar.viksi@gmail.com  
Keskkonnaorganisatsioonid (arvamuse 
andjad): 

 
 
 
 
info@eko.org.ee    

Eesti Keskkonnaühenduste Koda 

Looduskaitse Seltsi Elva osakond ebatsuuga@hotmail.com  
Kodanikud, kes soovivad olla kaasatud 
(arvamuse andjad): 

 
 
 
Teavitatakse kirjalikult kodaniku poolt 
edastatud e-posti aadressile 

Raimo Raudik 

Silver Peedo Teavitatakse kirjalikult kodaniku poolt 
edastatud e-posti aadressile 

Planeeringuala elanikud, väikesed 
ettevõtted, organisatsioonid, kogukonnad 

Kirjalikult ei teavitata, teavitus vastavalt 
kaasamiskavale  

Avaldavad soovi olla kaasatud - nimekiri, 
mis täieneb protsessi käigus (arvamuse 
andjad) 

 

MTÜ Eesti Erametsaliit erametsaliit@erametsaliit.ee  
Termestal OÜ termestal@gmail.com  
Tava Mets OÜ janek@tavamets.ee  
OÜ Metsagrupp info@metsagrupp.ee  
Valga Puu OÜ info@valgapuu.ee  
Metsatervenduse OÜ kaja@eestimetsad.ee  

 
 

 
6. ÜLDPLANEERINGU LÄHTESEISUKOHTADE JA KSH VÄLJATÖÖTAMISE KAVATSUSE KOHTA 
ESITATUD ETTEPANEKUD JA SEISUKOHAD ETTEPANEKUTELE 

 
Asjaomaste asutuste ja isikute poolt üldplaneeringu algatamisest teavitamisel esitatud 
ettepanekud ning lähteseisukohtade ja KSH väljatöötamise kavatsuse kohta esitatud 
ettepanekud ja üldplaneeringu koostamise korraldaja poolsed seisukohad on antud Elva 
Vallavalitsuse 16.07.2019 korraldusega nr 567.  
Lisa: Üldplaneeringu lähteseisukohtade ja KSH väljatöötamise kavatsuse kohta esitatud 
ettepanekud ja Elva Vallavalitsuse seisukohad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 

Lisa 
Elva Vallavalitsuse  16.07.2019 korraldusele nr 

 
 

Elva valla üldplaneeringu lähteseisukohtade (LS) ja keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise kavatsuse (KSH VTK) kohta esitatud 
ettepanekud ja Elva Vallavalitsuse seisukohad 

 
 Asjaomaste asutuste ja isikute poolt üldplaneeringu algatamisest teavitamisel esitatud ettepanekud ning lähteseisukohtade ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise väljatöötamise kavatsuse kohta esitatud ettepanekud ja üldplaneeringu koostamise korraldaja poolsed seisukohad 
 
 
Ettepaneku esitaja, 
esitamise aeg, kirja nr 

Kokkuvõte esitatud ettepanekutest Elva Vallavalitsuse seisukoht 

Veeteede Amet 
29.10.2018 nr 6-3-1/2457 

Elva valla territooriumil ei asu laevatatavat siseveekogu, Veeteede Amet asjaomaste 
asutuste nimekirjast välja jätta. 

Arvestatakse ja jäetakse Veeteede Amet 
asjaomaste asutuste nimekirjast välja. LS 
parandatakse. 

Terviseamet 
13.11.2018 nr 9.3-1/8475 

Tervisekaitsealased aspektid, millega arvestada üldplaneeringu koostamisel: 
1. Joogivee kättesaadavuse ja kvaliteedi tagamine, 
2. Supluskohtadega seonduva täpsustamine; 
3. Mürakategooriate ning alade määramine, kus tuleb tagada liiklus- ja 
tööstusmüra siht- ja piirväärtused; 

4. Meetmed tootmistegevuse negatiivsete mõjude leevendamiseks, 
valgusreostuse leevendamiseks, kaitsevöönditesse (riigimaantee, elektriliin 
jne) uute elamualade ja sotsiaalobjektide planeerimise vältimine. 

Ettepanekuga arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel. LS  
täiendamise vajadus puudub.   KSH VTK 
täiendatakse - tervisekaitsealased 
aspektid, kui oluline üldplaneeringu 
ülesanne, mida käsitletakse KSH käigus. 

 

Päästeamet  
12.11.2018 nr 7.2-
1/18046-1 

Üldplaneeringus ette näha tuletõrje veevarustus, oluline tagamaks kohaliku 
elukeskkonna turvalisust. Siseministri määruse nr 17 „Ehitisele esitatavad 
tuleohutusnõuded ja nõuded tuletõrje veevarustusele“ § 54 lg 1, 2, 3 alusel on 
oluline määrata üldplaneeringu seletuskirjas ja joonistel tuletõrje veevõtukohtade 
asukohad, -juurdepääsud, -tüübid, -kitsendused ja tingimused rajamise kohustuse 
kohta.  

Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 
tuletõrje veevarustuse tagamise 
olulisusega. LS täiendamise vajadus 
puudub. 
Märkus: Elva linnas on hüdrandid toimiva ja 
rajatava ühisveevarustuse osaks ja nende 



 

 

täpne kuvamine üldplaneeringu joonisel ei 
ole asjakohane. Üldplaneeringu 
koostamisel tehakse koostööd 
Päästeametiga ning selgitatakse 
üldplaneeringus tuletõrje veevarustuse 
käsitlemise täpsusaste. 

Päästeamet 23.11.2018 
e-kiri 

Ettepanekud:  
1. Elva vallal puudub riskianalüüs, arvestada Lõuna-Eesti päästeala 
hädaolukordade riskianalüüside regionaalse kokkuvõttega (vajalik koostada 
Päästeameti Lõuna päästekeskuse metoodika alusel Elva valla riskianalüüs). 

2. Elva vallas ei asu suurõnnetuse ohuga ettevõtteid. Vallas asuvate ohtlike 
ettevõtete nimekiri: 
- Alexela Eesti AS Scandagra Eesti viljakuivati; 
- Alexela Energia AS Viljameister OÜ viljakuivati; 
- Alexela Oil AS Elva automaattankla; 
- Heko Põld OÜ viljakuivati; 
- Olerex AS Elva tankla; 
- Vedelgaas OÜ Põllumeeste ühistu KEVILI Rõngu terminali 
vedelgaasipaigaldis; 

- Vedelgaas OÜ Rämsi Agro viljakuivati. 
Maakasutuse planeerimise ja ehitise projekteerimisel lähtuda kemikaaliseaduse § 32 
nõuetest ning aluseks võtta metoodika „Kemikaaliseaduse kohase planeeringute ja 
ehitusprojektide kooskõlastamise otsuse tegemine“. 
3. Üldplaneeringust ja muudest planeeringu juurde käivatest materjalidest 
peab selguma:  

- olemasolevad riskiallikad (käitised ja nende ohualad, üleujutusohtlikud alad, 
ohtlikud teelõigud ning raudteed ja muud sõlmed, kiirgusohtlikud objektid ja 
ohustatud alad) ja nende mõju hinnang olemasolevale ning sellega arvestamise 
põhjendus;  

Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 
esitatud ettepanekutega. 
 
Arvestatakse riskianalüüside regionaalse 
kokkuvõttega ning võetakse teadmiseks 
ettepanek Elva valla riskianalüüsi 
koostamise vajaduse kohta. 
LS täiendamise vajadus puudub. 
 
KSH VTK-d täiendatakse ohtlike ettevõtete 
nimekirjaga ning olemasolevate ja 
planeeritavate riskiallikate mõju hindamise 
vajadusega. 
 
 
 



 

 

- planeeritavad riskiallikad ja nende mõju hinnang planeeritavale ning 
kaitsemeetmed, mida rakendatakse;  
- objektid, mille puhul on vajalik koostada detailplaneering (suurõnnetuse ohuga või 
ohtlikus ettevõttes muudatuste tegemine, mis ei nõua detailplaneeringut ning 
suurõnnetuse ohuga või ohtliku ettevõtte või nende ohualasse planeerimine, kui 
tegemist ei ole tiheasustusaladega). 
 

Elering AS 
14.11.2018 nr 11-
4/2018/981-2 

Üldplaneeringu koostamisel tuleb arvesse võtta Elva vallas olemasolevate ning 
kavandatavate tehnilise taristu objektide asukohad (nimekiri toodud kirjas nr 11-
4/2018/981-2). Elva vallas ei ole Elering AS-le kuuluvaid või planeeritavaid 
gaasitaristu objekte.  
Eleringi elektrivõrgu muudatused Elva vallas, millega arvestada üldplaneeringu 
koostamisel: 
1. Seoses Eesti elektrisüsteemi sünkroniseerimisega Mandri-Euroopa 
sünkroonalaga rekonstrueeritakse 330 kV õhuliinid Tartu-Valmiera L301 ja 
Viru-Tsirguliina L353 olemasolevas liinikoridoris. Eeldatavalt lõpevad 
rekonstrueerimistööd 2025. aasta detsembris. 

2. Õhuliini Tartu-Valmiera L301 rekonstrueerimisel tõstetakse paralleelselt 
kulgevad 110kV õhuliinid Elva-Rõngu L147 ja Tartu-Elva L148 
rekonstrueeritava liiniga samadele mastidele. Olemasolevat ja planeeritavat 
olukorda kujutatakse Elering AS kirja nr 11-4/2018/981-2 joonistel 1 ja 2. 

Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 
esitatud taristu asukohtade, planeeritavate 
elektrivõrgu muudatuste ja kaitsevööndite 
ulatusega. 
LS täiendamise vajadus puudub. 

Majandus- ja 
kommunikatsiooniministe
erium (MKM) 
13.03.2019 nr 17-
7/2019/2142 
 

Kaaluda võimalusi energia tootmiseks vajalike alade kavandamiseks – eelkõige tuule- 
ja päikeseenergia arendamiseks sobilike alade planeerimist. 
Üldplaneeringu koostamisel tuuleenergeetika alade kavandamisel võtta aluseks 
põhimõtted: 
1. Koostamisel arvestada vajadusega leida tuuleenergia tootmiseks vajalikke 
alasid (aluseks MKM soovituslikud kriteeriumid, kiri nr 17-7/2019/2142). 

2. Soodustada üksiktuulikute rajamist ettevõtlusaladel ning määrata antud 
piirkonnad sobivaks tuuleenergia alaks. 

Üldplaneeringu koostamisel kaalutakse 
võimalusi energia tootmiseks vajalike alade 
kavandamiseks, alade valimine toimub 
koostöös Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeeriumiga.       
LS täiendamise vajadus puudub. 



 

 

3. Teha koostööd Kaitseministeeriumi ja Siseministeeriumiga selgitamaks välja 
alad kohaliku omavalitsuse piires, kus tuulikute ja riigikaitseliste ehitiste 
vaheline kontakt on eelduslikult minimaalne. Kuna ministeeriumite vastav 
teave ei ole avalik, korraldada vastavaid kohtumisi (MKM kinnitus koostööd 
omaltpoolt vahendada). 

4. Kaaluda võimalusi planeerida tuulikute rajamisi ka rohelise võrgustiku 
aladele ja väärtuslikele maastikele. Üldplaneeringu koostamise käigus tuleb 
elektrituulikute rajamisega kaasnevat mõju rohelise võrgustiku alale ja 
väärtuslikele maastikele hinnata. Hindamisel lähtuda Saare, Hiiu, Lääne ja 
Pärnu maakonnaplaneeringute tuuleenergeetika teemaplaneeringu 
sellekohaste soovitustega. 
 

Päikeseenergia arendamiseks sobilike alade planeerimisel eelistada endiseid 
tööstusalasid ning väheväärtuslikke ja söötis olevaid põllumaid. 

Alade valiku määramisel kaalutakse MKM 
kirjas nr 17-7/2019/2142 toodud 
kriteeriumitest lähtumist. 
 
Koostöös Kaitseministeeriumi ja 
Siseministeeriumiga selgitatakse välja alad, 
kus tuulikute ja riigikaitseliste ehitiste 
vaheline kontakt on eelduslikult 
minimaalne.  
 
Üldplaneeringu koostamise käigus 
korraldatakse Kaitseministeeriumi, 
Siseministeeriumi ning Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeeriumiga 
vastavaid arutelusid. 
 
Ettepanekut tuulikute rajamise võimaluste 
kaalumise osas rohelise võrgustiku aladele 
ja väärtuslikele maastikele ei toetata.  

Riigimetsa Majandamise 
Keskus (RMK) 
19.03.2019 nr 3-1.1/936 

Metsaseaduse § 48 p 1 ja 2 alusel on RMK põhiülesanne Elva vallas asuva 
Keskkonnaministeeriumi ja Kaitseministeeriumi ning Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeeriumi valitsetava riigimetsa majandamine. 
Üldplaneeringu ja KSH koostamisel peab olema arvestatud RMK põhiülesande 
täitmise võimalikkusega ja erinevad riigi maale seatavad maakasutuse või metsade 
majandamise piirangud peavad olema neis dokumentides kajastatud ja 
põhjendatud. 
 

Seisukoht võetakse teadmiseks ja 
arvestatakse üldplaneeringu koostamisel 
ulatuses, mis on asjakohane.  
Üldplaneeringu koostamise käigus 
peetakse arutelusid RMK-ga. 
 
 
 
 



 

 

Üldplaneeringu seletuskirjas ja KSH aruandes peaksid olema esitatud metsamaale 
kavandatud mittemetsamajanduslikel eesmärkidel teostatavate tegevuste osas 
alternatiivsed võrdlused, sh metsamajandusliku tegevuse käsitlus. 
 
Ettepanek täiendada KSH aruannet, sh sotsiaal-majanduslikku hinnangut peatükiga, 
mis puudutab üldplaneeringuga määratud puhke- ja virgestusmaade, väärtuslike 
maastike ja asula või ehitiste kaitseks õhusaaste, müra, tugeva tuule või lumetuisu 
eest või tuleohu vähendamiseks või metsatulekahju leviku tõkestamiseks määratud 
metsade majandamist ja nende metsade uuendamist vastavalt metsaseaduses ja 
looduskaitseseaduses sätestatud piirangutele. 
 
Üldplaneeringus märkida RMK poolt majandatavate metsade osas, et lubatud on 
kõik raieliigid, kusjuures detailsed kavad puhke- ja virgestusmaade, väärtuslike 
maastike ja asula või ehitiste kaitseks õhusaaste, müra, tugeva tuule või lumetuisu 
eest või tuleohu vähendamiseks või metsatulekahju leviku tõkestamiseks määratud 
aladel kasvavate metsade majandamiseks ja uuendamiseks koostatakse koostöös 
omavalitsusega, arvestades metsade olemit, nende kasvutingimusi, vanuselist 
jagunemist ja neile aladele planeeritavat metsade olemit ja koosseisu pikemas 
perspektiivis. 

Ettepanekuga arvestatakse üldplaneeringu 
koostamisel ning käsitletakse KSH 
aruandes. 
 
Ettepanekuga arvestatakse üldplaneeringu 
koostamisel ning käsitletakse KSH 
aruandes. 
 
 
 
 
Ettepanekut raieliikide lubatavuse osas 
arvestatakse võimalusel, kui KSH aruanne 
seda toetab. Üldplaneeringuga määratakse 
alad, kus lageraie ei ole lubatud (nt Elva 
linn, rohevõrgustiku ala vms). KSH VTK-d 
täiendatakse. 
 

Politsei- ja Piirivalveamet 
19.03.2019 nr 2.1-3/7077-
2 

Arvestada üldplaneeringu koostamisel keskkonna muutustel põhineva ennetusega, 
mis muudaks turvalisemaks valla elukeskkonna ning aitaks kaasa süütegude 
ennetamisele (CPTED) ning mida teostatakse läbi mitmefaktorilise protsessi, mille 
käigus planeeritakse, kujundatakse ja hooldatakse teatud füüsilist keskkonda või 
piirkonda (linn, küla, hoonete kompleks), sh sotsiaalset keskkonda kõigi kaasatud 
inimestega. 

Võetakse teadmiseks ja arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel.  
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

Maaeluministeerium 
26.03.2019 nr 4.1-5/743-1 

Väärtusliku põllumajandusmaa määratlemisel järgida maaelu ja põllumajandusturu 
korraldamise seaduse muutmise seaduse eelnõus nr 735SE toodud põhimõtteid. 
Eelnõu kohaselt on väärtuslik põllumajandusmaa maatulundusmaa sihtotstarbega 
põllumajandusmaa (haritava maa ja loodusliku rohumaa kõlvik) massiiv, mis: 

Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 
väärtusliku põllumajandusmaa määramisel 
põhimõtet, et Elva vallas on selleks 
vähemalt 2 ha suurused massiivid, mille 



 

 

- asub küla või aleviku territooriumil, 
- mille suurus on 2 ha või rohkem, 
- mille kaalutud keskmine boniteet on võrdne või suurem riigi 
põllumajandusmaa kaalutud keskmisest boniteedist (boniteediga 41 
hindepunkti või rohkem).  

Elva vallas on väärtuslikuks põllumajandusmaaks vähemalt 2 ha suurused massiivid, 
mille kaalutud keskmine boniteet on vähemalt 41 hindepunkti. 
Väärtusliku põllumajandusmaa massiivide määratlemisel on abistavaks materjaliks 
väärtuslikku põllumajandusmaad käsitleva seaduse eelnõu ettevalmistamiseks 
koostatud kaardimaterjal. Materjal on kohati ebatäpne, kaardi väljastab 
Põllumajandusuuringute Keskus. 
 
Väärtusliku põllumajandusmaa kohta kavandada sellise ulatusega kaitse- ja 
kasutustingimused, mis kindlustavad nende maade pikaajalise jätkusuutliku 
põllumajandusliku kasutamise võimaluse ja selle kaudu riigi toidujulgeoleku. 
 
Üldplaneeringu lähteseisukohtade ja KSH väljatöötamise kavatsuse väljatöötamisel 
kaaluda põhimõtet määrata maakasutuse juhtotstarvete määramisel väärtusliku 
põllumajandusmaa maa-aladele põllumajandusmaa juhtotstarve. 
 
Võrtsjärve Kalanduspiirkonna MTÜ ülesandeks on rakendada kohaliku 
kalanduspiirkonna arengustrateegiat 2020+, mis näeb ette investeeringuid 
sadamatesse ja lautrikohtadesse. Teeb ettepaneku kaasata nimetatud MTÜ 
üldplaneeringu ja KSH koostamise protsessi. 

kaalutud keskmine boniteet on vähemalt 
41 hindepunkti.  
Enne alade määramist tutvutakse 
Põllumajandusuuringute Keskuse poolt 
väljastatava kaardimaterjaliga. Alade 
määramisel arvestatakse ka kehtivate 
detailplaneeringutega. 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 
 
 
 
Üldplaneeringuga määratakse väärtusliku 
põllumajandusmaa kaitse- ja 
kasutustingimused. LS täpsustatakse. 
 
 
Eraldi põllumajandusmaa juhtotstarbe 
määramine ei ole asjakohane, kuna 
väärtusliku põllumajandusmaa säilimine 
tagatakse vastavate tingimuste 
seadmisega üldplaneeringus. 
 
Võrtsjärve Kalanduspiirkonna MTÜ 
kaasatakse üldplaneeringu kaastavate 
nimekirja. LS täiendatakse. 
 

Maaeluministeerium 
20.05.2019 nr 4.1-3/628 
 

Planeerimisseaduse § 75 lg 1 p 14 kohaselt määratakse üldplaneeringuga 
väärtuslikud põllumajandusmaad ning seatakse nende kaitse- ja kasutustingimused. 
Maaeluministeerium peab äärmiselt oluliseks selle planeerimisseaduses sätestatud 

Põhimõtetega arvestatakse üldplaneeringu 
koostamisel. 
 



 

 

ülesande lahendamist koostamisel olevate üldplaneeringute kehtestamisel. 
Väärtusliku põllumajandusmaa kaitsemeetmete rakendamisel on tegemist olulise 
regionaalpoliitilise ja jätkusuutliku põllumajanduse abinõuga riigi toidujulgeoleku 
tagamisel, sest tagab viljakate muldade kui taastumatu loodusressursi ja ökoloogilise 
rikkuse hoidmise.  
 
Kasutada kõiki planeerimisseaduses sätestatud võimalusi ja tagada, et väärtuslik 
põllumajandusmaa ei läheks põllumajanduslikust kasutusest välja (ehitiste 
ehitamine, metsastamise vältimine ja muu mittepõllumajanduslik tegevus) ning et 
seda oleks edaspidi võimalik sihipäraselt kasutada. 
 
Väärtuslikule põllumajandusmaale määrata põllumajandusmaa sihtotstarbelist 
kasutamist tagav maakasutuse juhtotstarve.  
 
Tartumaa väärtusliku põllumajandusmaa kaalutud keskmine boniteet on 41 
hindepunkti. 

Üldplaneeringuga määratakse väärtusliku 
põllumajandusmaa kaitse- ja 
kasutustingimused. 
LS täpsustatakse. 
 

Keskkonnaamet 
26.03.2019 nr 6-5/19/66-2 

Soovitused ja ettepanekud: 
1. Ehituskeeluvöönd (EKV) 
1.1 Üldplaneeringus märkida ära EKV ulatuses erandeid tekitavad olukorrad 
(metsamaa, tiheasustusala). Metsamaa erisust planeeringujoonisel 
graafiliselt pigem mitte kujutada. Üldplaneeringus määratleda 
olemasolevad, laiendatavad ja moodustatavad tiheasustusalad (arvestades 
ka looduskaitseseaduse (LKS § 41); 

1.2 Üldplaneeringus tuua välja olulisemad LKS § 38 lg 4,5 erisuste alla minevad 
objektid (tiheasustusalal olemasolev ehitusjoon, supelrannad, 
planeeritavad avalikult kasutatavad teed, planeeritavad tehnovõrgud, 
sadamate, sildumis- ja randumiskohtade võrgustik ning juurdepääsud). 
Kaob vajadus nende objektide rajamiseks EKV-s koostada 
detailplaneeringut; 

1. Ehituskeeluvöönd (EKV) 
Soovitused ja ettepanekud võetakse 
teadmiseks. LS ja KSH VTK täiendamise 
vajadus puudub. 
 
EKV erandeid tekitavad olukorrad 
märgitakse seletuskirjas, 
planeeringujoonisel graafiliselt ei kujutata. 
Erisuste alla minevad objektid kajastatakse 
üldplaneeringus vastavalt valla ruumilise 
arengu vajadustele. 
 



 

 

1.3 Üldplaneeringu koostamisel viia varasemate üldplaneeringutega antud EKV 
vähendamise kaardistamine, mis võimaldab varasemate EKV vähendamiste 
nõusolekute kehtima jäämise. Kaardistamisel vastaval joonisel ja 
seletuskirjas loetleda varasemad vähendamised. Üldplaneeringu 
kooskõlastamise käigus annab Keskkonnaamet seisukoha nende kehtima 
jäämise suhtes. Automaatselt eelmiste üldplaneeringutega vähendatud 
EKV-de nõusolekud uude planeeringusse üle ei kandu; 

1.4 Suurte üleujutusaladega siseveekogudel (Suur- ja Väike-Emajõgi ning 
osaliselt Elva jõgi) on EKV lähtejooneks mullastik (alluviaalsed soomullad ehk 
lammi madalsoomullad). Tulenevalt mullakaardi ebatäpsusest 
üldplaneeringu koostamisel kriitilistel aladel mullastiku andmeid täpsustada 
või kaaluda teiste üleujutuste esinemist peegeldavate kriteeriumitega 
arvestamist. 
 

2. Kaitstavad loodusobjektid, sh Natura, liikide leiukohad 
2.1 Looduskaitsealadele jääva maa- ja veealade kasutamis- ja ehitustingimuste 
määramisel arvestada kaitsealade kaitse-eesmärke; 

2.2 Kujutada joonisel, liikide leiukohtade puhul arvestada LKS § 53 (I ja II 
kaitsekategooria liigi isendi täpse elupaiga asukoha avalikustamine on 
keelatud). Kajastada loodusobjektide ajaline seis (EELIS väljavõte) märkida, 
et ajas muutuvad. Kaitstavate loodusobjektide kattuvus puhke- ja 
virgestusaladega, külataristu, projekteeritavate objektidega arvestamine; 
I ja II kaitsekategooria liikide kujutamine üldplaneeringus, 2 varianti: 
1) koostada planeeringust 2 versiooni – avalik versioon ja ametkondlikuks 
kasutuseks mõeldud versioon (esimeses I ja II kaitsekategooria liikide 
leiukohti ja püsielupaiku (PEP) planeeringujoonistel ei kujutata, teisel 
kujutatakse); 

Varasemate üldplaneeringutega antud 
EKV-de vähendamised kaardistatakse. 
 
Ettepanek võetakse teadmiseks, 
üldplaneeringu koostamisel on aluseks 
Keskkonnaministri 28.05.2004 määrus nr 
58 „Suurte üleujutusaladega 
siseveekogude nimistu ja nendel 
siseveekogudel kõrgveepiiri määramise 
kord“. 
 
 
 
2. Kaitstavad loodusobjektid 

Soovitused ja ettepanekud võetakse 
teadmiseks.  
 
Looduskaitsealadele jääva maa- ja 
veealade kasutamis- ja ehitustingimuste 
määramisel arvestatakse kaitsealade 
kaitse-eesmärke. LS ja KSH VTK 
täiendatakse. 
 
 
 
Arvestatakse üldplaneeringu koostamisel, 
eelistatakse 2. varianti. Täiendatakse LS ja 
KSH VTK. 
 



 

 

2) kujutada planeeringu avalikus versiooni I, II ja III kaitsekategooria liikide 
ja PEP-2 „tsenseeritult“ – näiteks ühe tingmärgiga „kaitstava liigi 
leiukoht/püsielupaik“, eraldamata kaitsekategooriaid. 

2.3 KSH-s viia läbi Natura hindamine, arvestades lisaks otsestele mõjudele ka 
kaudseid ja kumuleeruvaid mõjusid. Sõltuvalt mõjuallika ja/või 
üldplaneeringu täpsusastmest eelhindamise või asjakohase hindamisena 
(vähemalt Natura eelhindamine, kui valla või selle mõjualale jääb Natura 
ala). Hindamise üheks väljundiks teadaolevate objektide-juhtude 
määratlemine, mille puhul edaspidistes etappides oleks vajalik asjakohane 
hindamine; 

2.4 Täiendada KSH VTK-d ja ära tuua Natura alad, nimetada konkreetselt selle 
üldplaneeringuga kaasneda võiv oluline keskkonnamõju ja mõju Natura 
võrgustiku alale (PlanS § 80 lg 2). 
 

3. Kallasrada, selle sulgemine ja ümbersuunamine, sellele 
juurdepääsuvõimalused 

Arvestada üldplaneeringu koostamisel, et keskkonnaseadustiku üldosa seaduse 
kohaselt otsustatakse kallasraja sulgemine üldplaneeringuga. 
 
 
4. Kliimamuutustega kohanemine, sh üleujutusalad 

Üleujutusohtlike alade määratlemine, üleujutusohuga aladel ehitustingimuste 
seadmine. See ei võrdu LKS § 35 lg 4 kohaste korduvate üleujutustega aladega ega 
piirdu vaid maandamiskava alusel määratud üleujutusohuga riskipiirkondadega. 
 
 
 
5. Metsakasutus 

Viiakse läbi Natura eelhindamine, mis 
tuvastab asjakohase hindamise vajaduse 
järgmises etapis (nt detailplaneering). 
Üldplaneeringu koostamisel määratakse 
juhud ja objektid, mille puhul vajalik 
asjakohane hindamine.  
 
 
Täiendatakse KSH VTK ja lisatakse Natura 
alade nimekiri. 
 
3. Kallasrada 

LS arvestab veekogu kallasrajale avalike 
juurdepääsude ja juurdepääsutingimuste 
seadmise vajadusega. Kallasraja sulgemise 
otsustamise vajadust kaalutakse 
üldplaneeringu koostamisel.  
LS täiendamise vajadus puudub. 
 
4. Kliimamuutused 

Ettepanek võetakse teadmiseks ning 
vajadusel määratletakse üleujutusohtlikud 
alad ja seatakse alade ehitustingimused. LS 
täiendatakse. 
 
5. Metsakasutus 

Soovitused ja ettepanekud võetakse 
teadmiseks. Maatulundusmaa metsamaal 
raadamisest tingitud tagajärgi 



 

 

5.1 Üldplaneeringuga on võimalik seada metsamajandamisele piiranguid 
keskkonnaseisundi kaitseks. Üldplaneeringu alusel võib kinnisomandile 
seada kitsendusi, iga kitsendus peab olema põhjendatud. 

5.2 Üldplaneeringu koostamisel tuleks analüüsida maatulundusmaa metsamaal 
raadamisest tingitud tagajärgi (kui raadamine toimub veekogu 
piiranguvööndis, likvideeritakse ehituskeeluvöönd piiranguvööndi 
metsamaal väljaspool põhi-ehituskeeluvööndit). 
 

6. Maavarad 
6.1 Lähteseisukohtades võiks kaaluda lisaks olemasolevatele maardlatele ka 
uute perspektiivsete alade määramist, kuhu võiks kaevandus vajadusel 
laieneda ja seal laienemist takistavat maakasutust mitte kavandada 
(eelkõige kinnitatud varuga maardlate juures). Käsitleda ka 
kaevandamisjärgset maakasutust. 

6.2 Üldplaneeringu koostamisel tuleb lähtuda sellest, et arvestada tuleb 
maardlatega ja potentsiaalsete maardlatega, ei saa võtta seisukohta, et 
kaevandamine ei ole lubatud. Üldplaneeringusse mitte kanda kohustust, et 
maavara kaevandamise loa taotluse menetlemisel tuleb teha 
keskkonnamõju hindamine. Analüüsida, missugused on konfliktsed alad. 

6.3 Lähteseisukohtades võiks olla ära nimetatud maardlad ja mäeeraldised. 
 

7. Välisõhk ja müra 
7.1 Transpordist tulenev saasteprobleem. Üldplaneeringu koostamisel arvesse 
võtta, et tööstuspiirkonnad planeerida tiheasustusest piisavalt eemale 
(näiteks lõhna- või mürahäiring puidu- ja mööblitööstuses, lõhnahäiring 
linnu- ja loomakasvatuses jms). Teha vahet saastavamal tööstusel/tootmisel 
ja vähemsaastavamal, see ära defineerida ja kasutada vähemsaastavama 
tööstuse ala nn puhveralana; 

analüüsitakse vastava info 
olemasolu/saamise korral. 
 
 
6. Maavarad 

Kaalutakse perspektiivsete alade 
määramist kuhu võiks kaevandus laieneda. 
LS täiendatakse. 
 
Seisukoht võetakse teadmiseks ning 
üldplaneeringusse ei kanta maavara 
kaevandamise loa taotluse keskkonnamõju 
hindamise (KMH) kohustust.  
Üldplaneeringus sätestatakse 
üldpõhimõte, et KMH vajadust kaalutakse 
igakordselt. 
KSH VTK täiendatakse.  
LS täiendatakse ja lisatakse maardlate 
nimekiri. 
 
 
 
 
7. Välisõhk ja müra 

Ettepanekutega arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel, teemasid 
käsitletakse KSH aruandes. 
 
 



 

 

7.2 Üldplaneeringu ülesanne müra normtasemete kategooriate määramine – 
olulisemad küsimused: millised on piirkondade praegused müratasemed, 
kas on probleeme; millistele aladele millised mürakategooriad määrata, 
arvestades kavandatavat arengut; kas kavandatavad müra normtasemed on 
saavutatavad; kas ja kuhu määratleda vaikseid alasid; kas kavandatavad 
maakasutuse juhtotstarbed on müra mõtted sobilikud. 
 

8. Jäätmed 
Käsitleda kas ja kuhu vaja kohaliku tähtsusega jäätmekäitluskohti, kas ja milliseid 
tingimusi vaja seada, kui täpselt jäätmekäitluskoht üldplaneeringus määrata. 
Võimalik kirjeldada ainult seletuskirjas ja näidata mingi juhtotstarbe 
kõrvaljuhtotstarbena, näidata eraldi juhtotstarbega või kasutada kõiki neid 
vastavalt piirkondade  eripäradele. Asukoha valik – keskkonnahäiringute 
tekitamise vältimine. Üldplaneeringu koostamisel arvesse võtta riigi 
jäätmekavaga 2014-2020 seatud eesmärke. 
 
9. Veekeskkond 
9.1 Üldplaneeringu koostamisel arvestada maakasutuse kitsendusi 
põhjustavate objektidega (reoveepuhasti kuja, puurkaevu 
sanitaarkaitseala). KSH aruandes käsitleda põhjavesi, pinnavesi, 
sademevesi, üleujutuspiirkonnad, jääkreostus ja neile arendusest tulenev 
mõju. Käsitleda kitsendused, sh heitvee (ka sademevee) suublasse juhtimine 
veehaarete ja supelrandade läheduses. 

9.2 Üldplaneeringu koostamisel arvestada Ida-Eesti vesikonna 
veemajanduskavas aastateks 2015-2021 ja meetmeprogrammis olevaid 
suuniseid ja piiranguid ning veemajanduskavaga seotud eesmärke ja 
meetmeid. Üldplaneeringu koostamise käigus üle vaadata valla 
territooriumile jäävad vooluveekogud ja meetmed osas, kus rakendajaks 
märgitud KOV. 

 
 
 
 
 
 
 
8. Jäätmed 

Seisukoht võetakse teadmiseks. 
Jäätmekäitluskohtade vajadus ja asukohad 
täpsustuvad koostatavas valla 
jäätmekavas. 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 
 
 
 
9. Veekeskkond 

Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 
maakasutuse kitsendusi põhjustavate 
objektidega (olemasolevate objektide 
kujasid eraldi kihina joonisel ei kajastata).  
KSH VTK täiendatakse. 
 
Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 
Ida-Eesti vesikonna veemajanduskava 
aastateks 2015-2021 ja 
meetmeprogrammiga. 
 
 



 

 

9.3 Arvestada üldplaneeringu koostamisel, et uue veeseaduse kehtima 
hakkamisel 1.10.2019 ei ole enam alla 10 km2 valgalaga maaparanduse 
eesvooludel enam piiranguvööndit ja EKV-d. 
 

10. Kiirgus 
KSH koostamisel välja selgitada, kas on esinenud probleeme radooniga ja kas 
mingis piirkonnas vajaks teema täpsustamist. Ettepanek lisada teema ka KSH 
VTK-sse. 
 

Kokkuvõte: lähteseisukohad ja KSH VTK vajaksid konkretiseerimist valla objektidega 
ning täiendamist Keskkonnaameti poolt toodud ettepanekute osas, arvestada ka 
ameti soovitustega. 

 
Info võetakse teadmiseks.  
 
 
 
10. Kiirgus 

Ettepanekuga arvestatakse ning KSH VTK 
täiendatakse. 
  
 
Lähteseisukohti ja KSH VTK täiendatakse 
valla olulisemate objektide ning 
Keskkonnaameti poolt toodud 
ettepanekute osas, ameti soovitused 
võetakse teadmiseks ja vajadusel 
arvestatakse. 
 

Rahandusministeerium 
27.03.2019 nr 14-11/1675-
3 

Ettepanekud: 
1. Täpsustada lähteseisukohtade (LS) lk 4 teise lõigu lauset „Ühinenud 
omavalitsuste lõikes on kõige suurem rahvastiku vähenemine vaadeldud 
perioodil toimunud Rõngu vallas, kus elanike arv vähenes 271 inimese võrra, 
mis moodustas 69% kogu elanikkonna rahvastikust“.  

2. Täpsustada LS lk 6 p 2.2.1 toodud Elva valla ruumilise planeerimise eesmärke. 
Soovitus tuua välja, kuidas valla arengukavas seatud 6 strateegilist eesmärki 
on seotud ruumilise arengu vajadustega. 

3. Täpsustada LS lk 7 p 2.2.3.9 osas, et PlanS kasutab mõistet rohevõrgustiku 
toimimist tagavate tingimuste täpsustamine ning sellest tekkivate 
kitsenduste määramine. 

1. LS sõnastust täpsustatakse. 
2. LS sõnastust täpsustatakse kuidas 
valla arengukavas seatud 6 
strateegilist eesmärki on seotud 
ruumilise arengu vajadustega. 

3. LS sõnastust täpsustatakse 
vastavalt PlanS mõistele. 

4. LS sõnastust parandatakse 
rohevõrgustiku toimimist tagavate 
tingimuste täpsustamise osas. 
Teadmiseks võetud, et kaitstavate 
üksikobjektide piiranguvööndi 



 

 

4. Täpsustada LS lk 7 p 2.2.3.12 teist lauset ja lk 8 p 2.2.3.14 teist lauset. PlanS 
§ 75 lg 1 p 13 puudutab üksnes KOV tasandil kaitstavate loodusobjektide ja 
nende kaitse- ja kasutustingimuste seadmist. Täpsustus – Elva linna 
üldplaneeringuga tehtud ettepanekut kaitstavate üksikobjektide 
piiranguvööndi ulatuse vähendamiseks ei saa koostatavasse 
üldplaneeringusse ilma planeeringumenetlust läbi viimata üle kanda.  

5. Täpsustada LS lk 8 p 2.2.3.17 kergliiklusteede asukoha ja arendamise 
põhimõtete osas. 

6. Üldplaneeringu koostamisel tuleb juhinduda kehtivast Tartumaa 
maakonnaplaneeringust 2030+ (kättesaadav 
https://maakonnaplaneering.ee/tartu-maakonnaplaneering) ja teistest 
erineva tasandi strateegilistest dokumentidest. 

7. Tartumaa maakonnaplaneeringus toodud rohelise võrgustiku paiknemise ja 
kasutustingimuste täpsustamisel on abistavaks juhendmaterjal 
„Rohevõrgustiku planeerimisjuhend“, mis on kättesaadav 
https://www.keskkonnaagentuur.ee/et/projektid/elme/materjalid/rohevor
gustiku-toimivuse-analuus-ja-planeerimisjuhendi-koostamine  

8. Üldplaneeringu koostamisel kasutada nõustikku „Nõuandeid üldplaneeringu 
koostamiseks“, mis on kättesaadav https://planeerimine.ee/seadus-ja-
juhendid/yp-noustik/ 

9. Üldplaneeringu koostamisel arvestada Tartumaa arengustrateegiat 2040. 
10. Tagada, et üldplaneeringu koostamisel hinnatakse selle elluviimiseks 
kaasnevaid asjakohaseid majanduslikke, kultuurilisi, sotsiaalseid ja 
looduskeskkonnale avalduvaid mõjusid. 
 

Täiendava koostöö ja kaasamise määramine: 
Lisada nimekirja Veterinaar- ja Toiduamet (taudistunud põllumajandusloomade 
matmispaikade määramise võimalikkus). Üldplaneeringu menetluse üheselt 

ulatuse vähendamiseks tehtud 
ettepanekut menetletakse 
üldplaneeringu koostamise 
protsessis. 

5. LS täiendatakse kergliiklusteede 
asukoha ja arendamise põhimõtete 
osas. 

6. Üldplaneeringu koostamisel 
juhindutakse Tartumaa 
maakonnaplaneeringust 2030+. 

7. Rohevõrgustiku planeerimisel 
arvestatakse  nimetatud  
juhendmaterjali. 

8. Üldplaneeringu koostamisel 
kasutatakse nimetatud nõustikku. 

9. Üldplaneeringu koostamisel 
arvestatakse Tartumaa 
arengustrateegiat 2040.  

10. Hinnatakse KSH-ga, KSH VTK 
sisaldab nimetatut. 

 
 
 
 
Koostöö tegijate nimekirja lisatakse 
Veterinaar- ja Toiduamet ning 
lähteseisukohtades tuuakse eraldi välja 
koostöötegijad ja kaasatavad. 



 

 

mõistetavuse huvides määrata eraldi nimekirja koostöötegijad (kooskõlastajad) ja 
kaasatavad (arvamuse esitajad). 
 

Lennuamet 
28.03.2019 nr 4.6-
8/19/934-2 

Hoonete kõrguspiirangu määramisel arvestada, et valla idaosa paikneb Tartu 
lennuvälja lähiümbruse piirangupindadega kaetud alal. Lennuvälja lähiümbruse 
piirangupindade ulatusega on võimalik tutvuda Maa-ameti geoportaali 
lennunduskaardi rakenduses. 

Arvestatakse üldplaneeringu koostamisel 
hoonete kõrguspiirangu määramisel. 
LS täiendamise vajadus puudub. 

Metsatervenduse OÜ 
01.04.2019 nr 4-4/L 

Soovitakse olla kaasatud üldplaneeringu koostamisse. Metsatervenduse OÜ-le 
kuuluvate kinnistute andmed on toodud kirjas nr 4-4/L, nimetatud kinnistutel 
soovitakse jätkata tavapäraste metsamajandamisega metsaseaduse alusel. 

Kaasatakse üldplaneeringu koostamisse, 
tehakse koostööd ning arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel ulatuses, mis 
on asjakohane. LS täiendamise vajadus 
puudub. 

Muinsuskaitseamet 
01.04.2019 nr 1.1-7/2388-
2 

Üldplaneeringu seletuskirjas eraldi välja tuua avalikus ruumis paiknevad riiklikud 
kultuurimälestised liikide kaupa (ajaloo-, ehitus-, arheoloogia- ja kunstimälestised). 
Info on kättesaadav www.register.muinas.ee. Täpsemad vektoriaalkoordinaadid on 
vajadusel kättesaadavad Muinsuskaitseameti kartograafianõunikult 
kalle.lange@muinsuskaitseamet.ee.  
 
Üldplaneeringu koostamisel tuleb arvestada riikliku kaitse all olevate 
kultuurimälestistega ja nende kaitsevöönditega. Mälestiste ja kaitsevöönditega 
arvestada juba KSH koostamisel. 
 
 
 
 
 
Kultuuripärandi käsitlemisel lähtuda 2018. aastal Rahandusministeeriumi koostatud 
juhise „Nõuandeid üldplaneeringu koostamiseks“ peatükist 4.7. 

Ettepanekuga ei arvestata ning 
üldplaneeringu seletuskirjas ei tuua välja 
kultuurimälestiste nimekirja. 
Üldplaneeringus antakse vastav viide 
kultuurimälestiste riiklikule registrile.  
 
Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 
riikliku kaitse all olevate kultuurimälestiste 
ja nende kaitsevöönditega.  KSH VTK 
täiendatakse. 
Koostöös Muinsuskaitseametiga 
kaalutakse ettepaneku tegemist 
arhitektuurimälestiste kaitsevööndite 
korrigeerimiseks alevikes. 
 
Üldplaneeringu koostamisel lähtutakse 
juhise „Nõuandeid üldplaneeringu 



 

 

Planeerimisel lähtuda mälestisi säästvast põhimõttest ning arvestada avalike 
huvidega. Mälestiste kasutuses hoidmine ja kasutuseta mälestistele uue funktsiooni 
leidmine peaks olema üldplaneeringus käsitletav teema.  
 
Tähelepanu juhitakse analüüsimist vajavatele teemadele ja vajadusele hinnata 
planeeringu elluviimisega kaasneda võivaid mõjusid: 

- erinevate ajaperioodide kultuuripärandi kihistused ja nende väärtus; 
- võimalikud arheoloogiliselt väärtuslikud alad; 
- olemasolevad ja potentsiaalsed miljööväärtuslikud alad; 
- ajalooliselt väärtuslikud objektid (monument, sild, tähis jms); 
- maastikupilt, sh vaated kultuurilooliselt olulistele objektidele, 
vaatekoridoride määratlemine; 

- väärtuslike maastike piiride täpsustamine; 
- 20. sajandi arhitektuuri seisukorra hindamine ja analüüs. 

 
Oluline on hinnata kultuurikeskkonna säilitamist tagavate tingimuste piisavust ja 
teha KSH käigus täiendavaid ettepanekuid. 

koostamiseks“ peatükis 4.7 toodud 
nõuetest (kasutuseta mälestistele uue 
funktsiooni leidmine – ettepanekut võib 
kaaluda munitsipaalobjektide puhul). 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 
Ettepanekut analüüsimist vajavate 
teemade osas arvestatakse määral, mis on 
asjakohane ja üldplaneeringu täpsusastet 
arvestav.  
 
 
 

 
 
KSH VTK täiendatakse. 

Põllumajandusamet 
03.04.2019 nr 14.5-1/416-
1 

Esitatud üldplaneeringu lähteseisukohtades ja KSH väljatöötamise kavatsuses 
esitatud seisukohtadega nõustutakse.  
 
Üldplaneeringu koostamisel tuleb arvestada alates 01.01.2019 kehtiva uue 
maaparandusseadusega (eelkõige § 47-54). 
 
Andmeid maaparandussüsteemide kohta (paiknemine, ühiseesvool jms) saab 
Põllumajandusameti Ida regiooni Tartu esindusest (tartu@pma.agri.ee)  
 

Info võetakse teadmiseks. 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

Kultuuriministeerium 
04.04.2019 nr 3-12/2069-3 

Lisada lähteseisukohtade ja keskkonnamõju strateegilise hindamise väljatöötamise 
kavatsuse punktis 2.2.3 ülesannete hulka valla elanike vajadusi arvestava sotsiaalse 
taristu analüüs ja tagamine. Sotsiaalne taristu puudutab ametiasutusi, haridus-, 

Ettepanekuga arvestatakse (sisend 
üldplaneeringusse tuleb eelkõige valla 
teistest strateegilistest dokumentidest). 



 

 

tervishoiu- ja sotsiaalhoolekande asutusi, sakraal- ja tavandihooneid ning kultuuri- 
ja spordiasutusi (juhend „Nõuandeid planeeringu koostamiseks“ p 4.3 (sotsiaalne 
taristu)). 

LS ja KSH VTK  täiendatakse. 
 

Tarbijakaitse ja Tehnilise 
Järelevalve Amet 
05.04.2019 nr 16-6/18-
2882-004 

Ettepanekud, mis puudutavad raudteeohutuse valdkonda: 
1. maakasutuse sihtotstarvete määramisel, elamupiirkondade planeerimisel ja 
rajamisel tuleb analüüsida läbi inimeste võimalikud liikumisteed (sh 
pendelliikumine üle raudtee), et olemasolevad ülesõidu- ja käigukohad 
leiaksid võimalikult suurt kasutust. 

2. Uued raudtee ülesõidukohad (sh kergliiklusteede rajamise käigus) planeerida 
üheaegselt nii ohututena kui optimaalsetena. 

3. Vältida raudteeni ulatavate tupiktänavate projekteerimist (kuna loovad 
soodsa võimaluse ebaseaduslike raudteeületuskohtade tekkeks). 

4. Seada nõue raudtee ääres asuvate lasteasutuste, välispordirajatiste ja 
elamukruntide raudteepoolse külje piiramiseks aia või taimestikuga (laste ja 
loomade ootamatu raudteemaale sattumise vältimiseks). 

5. Kõrghaljastus (puud sh viljapuud) planeerida rööbastee äärmisest rööpast 
kaugemale kui 10 meetrit. 

Raudteeohutuse valdkonda puudutavate 
ettepanekutega arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel. 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

Kaitseministeerium 
08.04.2019 nr 12-
1/19/981 

Üldplaneeringu koostamisel arvestada riigikaitseliste teemadega: 
1. Riigikaitselistest ehitistest tulenevad tingimused (ehitusseadustiku § 120, 
kaitseministri 26.06.2015 määrus nr 16 „Riigikaitselise ehitise töövõime 
kriteeriumid, piirangute ruumiline ulatus ja andmed riigikaitselise ehitise 
töövõimet mõjutavate ehitiste kohta“. Kavandatavad kõrged ehitised, 
tuulikud ja tuulepargid võivad mõjutada riigikaitselise ehitise töövõimet 
(ehitustegevuse kooskõlastamine varases etapis). 

2. Üldplaneeringu seletuskirjas käsitleda metsa kasutamist riigikaitselise 
väljaõppe korraldamiseks – inimeste teadlikkuse tõstmine riigikaitselise 
tegevuse vormidest ja mõjudest. 

Üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 
riigikaitselistest ehitistest tulenevate 
tingimustega.  
 
Inimeste teadlikkuse tõstmine 
riigikaitselistes küsimustes on riiklik 
ülesanne. Ettepanek võetakse teadmiseks, 
ei üle üldplaneeringu ülesanne.  
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

Tartu Linnavalitsus 
09.04.2019 nr 9-3.2/16494 

Ettepanekud: Ettepanekud võetakse teadmiseks ja 
üldplaneeringu koostamisel arvestatakse 



 

 

1. Kõrge puhkeväärtusega metsade säilimise tagamiseks määrata need 
üldplaneeringus puhkemetsadeks. 

2. Lähtudes Tartumaa maakonnaplaneeringu teemaplaneeringu „Asustust ja 
maakasutust suunavad keskkonnatingimused“ põhimõtetest ajakohastada 
maastike pikaajalist säilimist tagavaid meetmeid määrata Elva vallas 
paiknevad väärtuslikud kultuurimaastikud. 

3. Olemasolevad ja supluskohad ja supelrannad planeerida vähemalt 
olemasolevates piirides ja määrata supelranna aladele vastav maakasutuse 
funktsioon. 

4. Üldplaneeringuga määrata ja tagada juurdepääsud puhke- ja 
supluskohtadele ning veekogu kallasradadele. 

5. Planeerida jalg- ja jalgrattatee mööda nn vana Tartu maanteed Elvast Tartu 
suunas, Puhja ja Valka suunduvate maanteede äärde. 

6. Kaaluda Elva linna tihendamist ja Kesk tänava kujundamist linna kandvaks 
teljeks, jalakäigueelistusega tänavaks. 

7. Elva linna elamute üldiste ehitustingimuste määramisel sätestada võimalus 
külaliskorterite ja majutusasutuste asutamiseks eluruumides. 

ulatuses, mis on asjakohane. Osaliselt on 
nimetatud teemad kajastatud 
lähteseisukohtades.  
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

MTÜ Elva Elama 
11.04.2019 

Ettepanekud ja märkused: 
1. Lokaalsete normatiivide (müra, lõhn, vibratsioon jms) määramisele kaasata 
lähima asumi elanikkonna esindaja. 

2. Fikseerida meetmed/objektid fors-mažoorseteks juhtumiteks (energo- ja 
kommunikatsioonide ülesütlemine, looduskataklüsmid jms). 

3. LS punkti 2.2.1 sõnastuse korrigeerimine (kahel korral kasutatud lausendit 
„parim elu- ja ettevõtluse keskkond“. 

4. Punkti 2.2.3.8 täiendamine lõhnateemaga, fikseerida (müra taseme puhul) 
kontrollimehhanismid. 

5. Punkti 2.2.3.11 täiendamine erajärvedele (Vellavere küla, Viisjaagu järv ja 
Vissi küla, Vissi järv) ligipääsemise võimalustega. Verevi ja Arbi järve 
ligipääsetavus ja promenaadirajatised. 

Ettepanekud ja märkused võetakse 
teadmiseks ning arvestatakse ulatuses, 
mis on asjakohased. 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 
 
 



 

 

6. Punkti 2.2.3.17 täiendamine sõidukite parkimise teemal (eelkõige 
kortermajade juures, kuhu ei ole planeeritud piisavalt parkimisruumi). 

7. Rahvaürituste korraldamiseks traditsiooniliste asukohtade määramine. 
8. Avalikes kohtades (raudtee- ja bussijaamad, massi- ja spordiürituste kohad) 
WC asukohtade fikseerimine. 

Maanteeamet 
10.04.2019 nr 15-
2/18/50160-4 
18.04.2019 nr 15-
2/18/50160-5 

Ettepanekud: 
1. Teedevõrgu, sh riigiteede ja kohalike teede üldise asukoha määramine 
1.1 Integreerida üldplaneeringusse Tartumaa maakonnaplaneering 2030+ 

kavandatud teedevõrk – so riigiteede perspektiivsed trassid, sh 
ristumiskohad, kogujateed jms, sh järgmised projektid: 

1.1.1 T-3 Jõhvi-Tartu-Valga maantee lõigus Tartu-Elva km 137,0-159,3 
eelprojekti; 

1.1.2 Põhimaantee nr 92 Tartu-Viljandi-Kilingi-Nõmme km 29,4-30,2 asuva 
kurvi õgvendus. 

1.2 Integreerida planeeringusse põhimaantee 3 Jõhvi-Tartu-Valga km 168,1-
169,5 asuvale Kirepi lõigule kogujatee ehituse eskiisprojekt. 

1.3 Analüüsida kohaliku teedevõrgu piisavust juurdepääsude tagamisel ning 
määrata perspektiivsete kohalike teede (sh jalgratta- ja jalgteede) üldised 
asukohad. 

1.4 Määrata olemasolevate ja kavandatud teede funktsioonid (nt kohalik tee, 
avaliku kasutusega tee). 
 

2. Riigiteest tekkivate kitsenduste määramine, sh tänava kaitsevööndi 
laiendamine, riigitee kaitsevööndi laiendamine 

2.1 Riigitee kaitsevööndi laiuse käsitlemisel lähtuda ehitusseadustiku (EhS) §71 
lg 2 ja tänava puhul lg 3. 

2.2 Käärdi, Puhja, Rannu ja Rõngu alevikku läbivad riigiteed on EhS §  92 lg 3 
mõistes tänavad. Väljakujunemata hoonestusjoone, linnalise 
liikluskeskkonna puudumise ja tee funktsioonist lähtuvalt ettepanek 

1. Üldplaneeringus määratakse 
teedevõrk, sh riigiteede ja kohalike 
teede üldine asukoht. LS 
täiendatakse. Üldplaneeringu 
koostamisse integreeritakse 
Tartumaa maakonnaplaneeringuga 
2030+ kavandatud teedevõrk, sh 
ettepaneku punktides 1.1.1 ja 1.1.2 
toodud projektid. Üldplaneeringu 
koostamisel arvestatakse punktis 
1.2 toodud projektiga. Punktides 
1.3 ja 1.4 toodud ettepanekutega 
arvestatakse, LS täiendatakse. 

 
 

 
 

2. Avalikult kasutatava tee (sh tänav, 
riigitee) kaitsevööndi laius on 
määratud õigusaktiga. Kehtiva 
õigusakti kohaselt on tänava (EhS § 
92 lg 3) kaitsevööndi laiuseks 
äärmise sõiduraja välimisest servast 
kuni 10 meetrit. Punkti 2.2 kohaselt 



 

 

määrata riigiteedel kaitsevööndi laiuseks 30m äärmise sõiduraja välisest 
servast: 

2.2.1 riigitee 22160 Elva-Rannu km 1,405-1,93 (asula piirist olemasoleva 
kraavini); km 12,382-12,759 (asula piirist Ringteeni); km 13,342-13,577 
(Järve teest kuni riigiteeni 47 Sangla-Rõngu); 

2.2.2 riigitee 22152 Vapramäe-Elva-Kalme km 6,471-6,743 (Elva ja Käärdi piirist 
Käärdi aleviku piirini); 

2.2.3 riigitee 22179 Käärdi-Kalme km 0-0,292 (riigitee 22152 Vapramäe-Elva-
Kalme kõrvalmaantee kuni asula piirini); 

2.2.4 riigitee 92 Tartu-Viljandi-Kilingi-Nõmme km 21,236-21,641 (asula piirist 
riigiteeni 22123 Puhja-Mõisanurme/Hommiku tn); km 22,376-22,797 
(Õhtu tn kuni Kaevu tee); 

2.2.5 riigitee 22150 Elva-Puhja km 13,684-13,919 (asula piirist kuni Nooruse 
tn); 

2.2.6 riigitee 22116 Puhja-Rämsi km 0-0,287 (riigiteest 92 Tartu-Viljandi-Kilingi-
Nõmme põhimaantee kuni asula piirini); 

2.2.7 riigitee 22114 Puhja-Vihavu km 0,398-0,668 (Tiide tee kuni Lemmatsi 
tee); 

2.2.8 riigitee 47 Sangla-Rõngu km 10,764-11,54 (asula piirist asula piirini); 
2.2.9 riigitee 22166 Rannu ringtee km 0-1,424 (tugimaanteest 47 Sangla-Rõngu 

kõrvalmaanteeni 22160 Elva-Rannu/Elva tee); 
2.2.10 riigitee 22165 Rannu puiestee km 0,448-1,078 (asula piirist 

kõrvalmaanteeni 22160 Elva-Rannu/Elva tee); 
2.2.11 riigitee 52 Viljandi-Rõngu km 60,227-60,641 (asula piirist kuni Tehase tn); 
2.2.12 riigitee 22158 Elva-Kintsli km 2,76-2,79 (kõrvalmaanteest 22156 

Vapramäe-Peedu-Uuta/Peedu tee kuni asula piirini); 
2.2.13 riigitee 71 Rõngu-Otepää-Kanepi km 0,629-0,759 (kohalik tee Kapta-Täku 

kuni asula piirini). 

tehakse ettepanek laiendada 
Käärdi, Puhja, Rannu ja Rõngu 
alevikku läbivate riigiteede, mis on 
EhS § 92 lg 3 mõistes tänavad, 
kaitsevööndit.  Alapunktides 2.2.1 
kuni 2.2.13 toodud teelõikudes 
tehakse ettepanek määrata 
kaitsevööndi laiuseks 30 meetrit 
äärmise sõiduraja välisest servast. 
Nimetatud ettepanekuid 
kaalutakse üldplaneeringu 
koostamisel teede lõikude kaupa, 
kaitsevööndi laiendamine peab 
olema põhjendatud.  
 
Punkti 2.3 kohaselt tehakse 
ettepanek määrata kaitsevööndi 
laiuseks 50 meetrit äärmise 
sõiduraja välimisest servast (asula 
piirist asula piirini). Ettepanekuga ei 
nõustuta, kaitsevööndi 
laiendamine peab olema 
põhjendatud. 
 
 
Punktis 2.4 toodud kaitsevööndi 
vähendamise vajadus selgub 
üldplaneeringu koostamise käigus. 
 



 

 

2.3 EhS § 71 lg 3 alusel määrata põhimaanteele 3 Jõhvi-Tartu-Valga 
kaitsevööndi laiuseks 50m äärmise sõiduraja välimisest servast km 
173,407-175,190 (asula piirist asula piirini). 

2.4 Kui olemasolev hoonestusjoon jätkub väljaspool alevikke, kaalub 
Maanteeamet KOV põhjenduste alusel EhS § 71 lg 2 tuleneva kaitsevööndi 
vähendamist. Kaitsevööndi laiuseid kajastav joonis esitatakse 
Maanteeametile pärast üldplaneeringu kehtestamist GIS või CAD 
formaadis. 

3. Planeeringuala üldised kasutus- ja ehitustingimused 

3.1 Tingimuse määramine, et riigitee kaitsevööndisse üldjuhul hooneid ei 
kavandata. Kui hoonete kavandamine põhjendatud väljakujunenud 
hoonestusjoonega, määrata tingimus, et arendaja arvestab liiklusest 
tulenevate häiringutega (müra, saaste, vibratsioon). Arendaja kohustus on 
normidele vastavuse tagamine, leevendavate meetmete kasutusele 
võtmine ja finantseerimine. 

3.2 Müratundlikke alasid/objekte riigiteede mõjupiirkonda mitte planeerida. 
3.3 Juurdepääsu tegemiseks riigiteel, määrata tingimus mitut kinnistut 

teenindava eratee avalikult kasutatavaks määramiseks, vajadusel 
transpordimaa kavandamiseks ja vastavalt EhS-le teeregistrisse 
kandmiseks. 

3.4 Juurdepääsu tagamiseks riigiteele määrata tingimus, et kinnistute 
maakorralduslikul jagamisel tuleb juurdepääs tagada seni kinnistut 
teenindanud juurdepääsu kaudu ühiselt ning uutel moodustatavatel 
katastriüksustel puudub õigus igaühel eraldi juurdepääsu saamiseks 
riigiteelt. 

3.5 Määrata tingimus, et riigiteega külgneva ehitustegevuse kavandamisel 
detailplaneeringu koostamise kohustuseta alal, tuleb reeglina kasutada 
juurdepääsuks kohalikke teid ja olemasolevaid ristumisi riigiteega. 

LS ja KSH VTK täiendamise vajadus 
puudub. 

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
3. Planeeringuala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused – ettepanekud 
võetakse teadmiseks. 
Üldplaneeringu koostamisel 
peetakse Maanteeametiga 
vastavaid arutelusid. 
 
Ettepanek määrata tingimus, et 
kinnistute maakorralduslikul 
jagamisel tuleb juurdepääs tagada 
seni kinnistut teenindanud 
juurdepääsu kaudu ühiselt ning 
uutel moodustatavatel 
katastriüksustel puudub õigus 
eraldi juurdepääsu saamiseks 
riigiteelt -  kitsendava tingimuse 
seadmist üldplaneeringusse ei 
toetata, pigem on käsitletav 



 

 

3.6 Terviklike ruumilahenduste saavutamiseks riigiteedelt juurdepääsude 
kavandamisel selgitada välja avalik huvi, määrata kohustus 
detailplaneeringu koostamiseks juhul kui arendusalale puudub olemasolev 
juurdepääs ja/või on vajalik juurdepääsude tagamine/säilitamine avalikult 
kasutatavalt teelt ala lähinaabritele. 

3.7 Jalgratta- ja jalgteed tuleb üldjuhul kavandada väljaspoole riigitee 
transpordimaad. Kui üldplaneering ei täpsusta ruumivõimalusi 
kergliiklustee rajamiseks eramaadel, määrata tingimus, et 
projekteerimistingimused kergliiklustee rajamiseks antakse läbi avatud 
menetluse. 

3.8 Määrata tingimus, et põhjendatud juhul tuleb suurendada 
kaevandatavatele aladele juurdepääsuteede, k.a riigiteede, kandevõimet 
või viia neid muul moel liikluskoormusega vastavusse. 

3.9 Määrata rajatise asukoha kooskõlastamise vajadus riigitee omanikuga 
juhul, kui rajatise kõrgus (tuulikute puhul lisada labade pikkus) on suurem 
kui kaugus äärmise sõiduraja välimisest servast. 

3.10 Riigiteedele määrata 20m laiune tehnoloogiline vöönd äärmise sõiduraja 
välimisest servast tee ohutuse tagamiseks, perspektiivseks teede 
õgvendusteks ja laiendusteks, koguja- ja kergliiklusteede välja ehitamiseks, 
avalikes huvides vajalike tehnovõrkude- ja rajatiste paigutamiseks ning 
teede püsivust tagava veerežiimi parandamiseks. Kuni 10m 
teekaitsevööndi puhul lugeda tehnoloogilise vööndi laiuseks kuni 10m. 
Tehnoloogilises vööndis tuleb ehitustegevuse planeerimisel tee ohutuse 
tagamiseks kaasata Maanteeamet. 

3.11 Uute arendus- ja elamualade kavandamisel analüüsida olemasoleva 
teedevõrgu võimekust ja vastavust. Tingimuste määramisel lähtuda 
asjaolust, et Maanteeamet ei võta arendustegevuse vajadustest tingitud 
uute teelõikude rajamise ja riigiteede ümberehitamise kohustust. 
Tingimuste määramisel tagada ühistranspordiga ligipääsetavus. 

üldpõhimõttega ja lahendatav 
juhtumipõhiselt. 
 
Ettepanek määrata tingimus, et 
riigiteega külgneva ehitustegevuse 
kavandamisel detailplaneeringu 
koostamise kohustuseta alal tuleb 
reeglina kasutada juurdepääsuks 
kohalikke teid ja olemasolevaid 
ristumisi riigiteega – tingimuse 
seadmist ei toetata, pigem on 
tegemist üldpõhimõttega, 
tingimuse seadmise vajadus selgub 
üldplaneeringu koostamise käigus. 
  
Ettepanek, et jalgratta- ja jalgteed 
tuleb üldjuhul kavandada 
väljaspoole riigitee transpordimaad 
- üldjuhul on jalgratta- ja jalgteede 
kavandamine just transpordimaale 
põhjendatud. Tingimusega, et 
projekteerimistingimused 
kergliiklusteede rajamiseks antakse 
läbi avatud menetluse, 
nõustutakse. 
 
Tee tehnoloogilise vööndi 
määramise ettepanek arutatakse 



 

 

3.12 Tingimuste määramisel lähtuda asjaolust, et riigitee kui rajatise püsivuse ja 
toimimise tagamiseks üldjuhul ei juhita arendusalade sademevett riigitee 
kraavidesse. 

3.13 Tehnovõrkude kavandamist riigitee transpordimaale tuleb vältida kuna 
transpordimaa on vajalik eelkõige tee ja selle koosseisu kuuluvate rajatiste 
paigutamiseks. 

3.14 Soodustada ühissõidukite eeliskasutamist, vähendades sellega transpordi 
negatiivset mõju keskkonnale ja sellest põhjustatud tervisekahjustusi ning 
aidates kaas liiklusõnnetuste ja ummikute ärahoidmisele. 

4. Liikluskorralduse üldised põhimõtted 

4.1 Lähtuda riigitee funktsioonist teenindada eelkõige läbivat liiklust ja 
arvestada, et kohalikku liiklust teenindab eelkõige kohalik tee. Vältida 
kohaliku liikluse suunamist transiitliiklusega teele. 

4.2 Arendusalade juurdepääsud lahendada läbi kogujateede, mis on 
ühendatud riigiteega ühise ristumiskoha kaudu. Määrata perspektiivse ja 
olemasoleva suletava juurdepääsu asukoht avalikult kasutatavale teele. 

4.3 Pendelliikluse vältimiseks soovitav kavandada piirkonna liiklussagedust 
suurendavad arendused keskustesse. 

4.4 Vältida lahendust, mis tingib vajaduse hajaasustusega piirkonnas riigitee 
pidevaks ületamiseks. 

4.5 Põhimaanteedele  uusi samatasandilisi ristumiskohti mitte kavandada. 
Kohalike teede liitumine põhimaanteedega toimub ainult 
üldplaneeringuga kavandatud eritasandiliste ristumiskohtade kaudu. 
Arvestada, et olemasolevad üksikute kinnistute ristumiskohad säilivad 
senise maakasutuse tarbeks ega jää pikas perspektiivis kasutusele. 

4.6 Liiklejate ohutuse tagamiseks ja riigitee korrakohaseks kasutamiseks ei ole 
parkimine riigiteel lubatud. Arendusalade, sh avaliku kasutusega alade 
planeerimisel kavandada lahendus, kus parkimine toimub väljaspool 
riigiteed ja alaga samal teepoolel. 

läbi Maanteeametiga 
üldplaneeringu koostamise käigus. 
 
 

 
 
 
 
 
4. Liikluskorralduse üldised 
põhimõtted - ettepanekud 
võetakse teadmiseks ja  üldjoontes 
nõustutakse. Üldplaneeringu 
koostamisel peetakse 
Maanteeametiga vastavaid 
arutelusid.  
 
Ettepanek vältida kohaliku liikluse 
suunamist transiitliiklusega teele – 
tingimuse seadmisega ei nõustuta. 
 
Ettepanek põhimaanteedele uusi 
samatasandilisi ristumiskohti mitte 
kavandada – olemasolev teedevõrk 
katab eeldatavalt vajadused, 
ettepanekuga nõustutakse. 
Ettepanek – arvestada, et 
olemasolevad üksikute kinnistute 
ristumiskohad säilivad senise 
maakasutuse tarbeks ega jää pikas 



 

 

5. Märkused KSH VTK-le 

5.1 KSH käigus hinnata riigiteede liiklusest tulenevaid negatiivseid mõjusid 
(müra, vibratsioon, visuaalne häiring vms) elanikkonna heaolule ja tervisele 
lähtudes kavandatavast üldplaneeringu lahendusest. 

5.2 Riigiteede müra ja selle leevendamist käsitleda atmosfääriõhu kaitse 
seaduse § 64 alusel, sh arendaja kohustusi müra normtasemetest lähtuvalt. 

5.3 Käsitleda KSH-s tööstuse- ja kaevandamisega seotud objektid ning 
analüüsida võimalike väljaveoteede, sh riigiteede, vastavust kavandatavale 
tegevusele. Analüüsist lähtuvalt näha ette teede kandevõime tõstmine, 
meetmed liiklusohutuse tagamiseks. 

 
 
Üldplaneeringus kasutada riikliku teeregistri põhiseid teede nimetusi ja numbreid. 
Üldplaneering tuleb Maanteeametiga kooskõlastada. Kooskõlastamisel esitada 
Maanteeameti kirjale (nr 15-2/18/50160-5) vastava ülesehitusega ülevaade (nt 
tabel) ettepanekute arvestamise kohta üldplaneeringu väljatöötamisel.                   

perspektiivis kasutusele – 
ettepanekuga ei nõustuta. 

5. Märkused KSH VTK-le 
KSH käigus hinnatakse riigiteede 
liiklusest tulenevaid negatiivseid 
mõjusid elanikkonna heaolule ja 
tervisele lähtudes kavandatavast 
üldplaneeringu lahendusest. KSH 
VTK täiendatakse. 

KSH-s käsitletakse tööstuse- ja 
kaevandamisega seotud objekte 
ning analüüsitakse võimalike 
väljaveoteede, sh riigiteede, 
vastavust kavandatavale 
tegevusele. KSH VTK täiendatakse. 

Üldplaneeringus kasutatakse riikliku 
teeregistri põhiseid teede nimetusi ja 
numbreid. Üldplaneering kooskõlastatakse 
Maanteeametiga. Kooskõlastamisel 
esitatakse Maanteeameti kirjale vastava 
ülesehitusega ülevaade ettepanekute 
arvestamise kohta üldplaneeringus. Enne 
kooskõlastamist tehakse Maanteeametiga 
koostööd ning peetakse arutelusid esitatud 
ettepanekute arvestamise või arvestamata 
jätmise osas. 



 

 

AS Eesti Raudtee 
11.04.2019 nr 21-4/645-1 

Ettepanekud: 
1. Üldplaneeringu koostamisel arvestada raudtee kaitsevööndiga (laius ja 
piirangud ehitusseadustiku § 73) ning elektripaigaldiste ja sidetrasside 
kaitsevöönditega. 

2. Üldplaneeringu lahendus ei tohi takistada raudteerajatiste hoolduse ja 
remondi teostamist. 

3. Hoonestusalade planeerimisel arvestada raudteeveeremist tulenevate 
mõjudega (sh vibratsioon ja müra). 

4. Rajatised, mis ei ole raudtee sihtotstarbeliseks kasutamiseks ning mille 
kogukõrgus on 30m ja enam (tuulik, mobiilimast jms), tuleb kavandada nii, et 
nende kaugus raudtee kaitsevööndi piirist oleks võrdne rajatiste 
kogukõrgusega (tuulikul masti kõrgusele lisada tiiviku laba pikkus). 

5. Näha ette meetmed jalakäijate ja sõidukite raudteemaale sattumise 
takistamiseks (väljaspool nõuetekohaseid ülekäigu- ja ülesõidukohti). 
Jalakäijate ohutuse tagamise meetmed tiheasustusaladel – raudteemaa 
piirdeaiaga piiramise vajadus, seoses sellega raudteemaale täiendavaid 
avalikke teid mitte planeerida (v.a raudteega ristumine). 

6. Üldplaneeringus kajastada raudteemaal paiknevad olemasolevad avalikult 
kasutatavad teed (tänav, kergliiklustee, parkla, plats) ning teha ettepanek 
nende raudteemaal paiknemise õiguste reguleerimiseks. 

7. Raudteemaale aadresside määramisel lähtuda aadressiandmete 
käsiraamatus sätestatust. 

8. Tartu-Valga raudteeliini Aiamaa-Uderna lõigul on väikese raadiusega 
õgvendamist vajavaid kõveraid, kui plaanitakse Tartu-Riia suunal reisirongide 
kiiruste tõstmist, samuti võib tekkida vajadus teise peatee ehitamiseks. 

9. Perspektiivis kavandatakse raudteeülesõidukohtade moderniseerimine: 
Elva, Kalme, Uderna, Palupera. 

Ettepanekutega arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel.  
 
Märkus: Teedevõrku kajastatakse 
sõltuvamat omandiliigist, sh raudteemaa. 
Raudteemaal asuvate olemasolevate 
avalikult kasutatavate teede raudteemaal 
paiknemise õiguste reguleerimise küsimus 
läbi arutada Eesti Raudteega 
üldplaneeringu koostamise käigus. 
 
Aadressandmete määramine ei ole 
üldplaneeringu ülesanne. 
 
Punktides 8 ja 9 toodud info võetakse 
teadmiseks. 
 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 



 

 

Reinsalu Sport OÜ 
15.04.2019 

Kaaluda üldplaneeringu koostamisel Kulbilohu krossirajale uue juurdepääsutee 
asukoha määramist või 2012. aastal suletud juurdepääsutee avamist Vellavere küla 
ja Elva vallakeskuse vahel. 

Ettepanek võetakse teadmiseks ning 
üldplaneeringu koostamise käigus 
selgitatakse juurdepääsutee asukoht ja 
võimalused spordirajatisele.  
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

Valga Puu OÜ 
17.04.2019 

Soovitakse olla kaasatud üldplaneeringu koostamisse. Valga Puu OÜ-le kuuluvate 
kinnistute andmed on toodud kirja lisas, nimetatud kinnistutel soovitakse jätkata 
tavapäraste metsamajandamisega metsaseaduse alusel. 

Kaasatakse üldplaneeringu koostamisse, 
tehakse koostööd ning arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel ulatuses, mis 
on asjakohane. 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

OÜ Metsagrupp 
03.05.2019 
 

Soovitakse olla kaasatud üldplaneeringu koostamisse. Metsagrupp OÜ-le kuuluvate 
kinnistute andmed on toodud nimetatud kirjas, kinnistutel soovitakse jätkata 
tavapäraste metsamajandamisega ja põllumajandusega seaduse alusel. 

Kaasatakse üldplaneeringu koostamisse, 
tehakse koostööd ning arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel ulatuses, mis 
on asjakohane. 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

Karo Mets OÜ 
08.05.2019 

Soovitakse olla kaasatud üldplaneeringu koostamisse. Planeerimisprotsessi 
kitsenduste seadmisel arvestada maaomaniku õigustega. Üldplaneeringu käigus 
tehtavate piirangute tulemusel saamata jäänud tulu kompenseerimine. 

Kaasatakse üldplaneeringu koostamisse, 
tehakse koostööd ning arvestatakse 
üldplaneeringu koostamisel ulatuses, mis 
on asjakohane. 
LS ja KSH VTK täiendamise vajadus puudub. 

 
 


